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Rezignavo Voldemaro 
Vyriausybė

Naują Kabinetą Sudarė 
J. Tūbelis

Detroito Kabarete Žuvo 16 Žmonių

REZIGNAVO VOLDEMARO I 
VYRIAUSYBĖ

Rugsėjo 19 d. spaudą pasie­
kė iš Kauno žinia, kad rezignavo 
Lietuvos premieras prof. A. i 
Voldemaras ir visas jo veda­
mas Lietuvos kabinetas. Rezig- 
navimo priežastis nežinoma, ta­
čiau spėjama, kad tarpe minis- 
terių kabineto didžiumos narių 
ir p. Voldemaro kilęs tam tik­
ras krizis, todėl prez. A. Sme­
tona krizio likvidavimui papra­
šęs viso kabineto atsistatydinti. 
Naujo kabineto sudarymui pre­
zidentas A. Smetona pakvietęs 
finansų ministerį p. J. Tubelį, 
kuris pastaruoju laiku nesvei­
kuoju ir yra i užsieni išvykęs 
gydyties.

Einant nevisai aiškioms žinio­
ms apie Voldemaro ir Lietuvos 
kabineto rezignavimą, „Tėvy­
nės” Redakcija šiuo reikalu at­
siklausė Lietuvos pasiuntinio, p. I 
Baliučio ir rugsėjo 23 d. gavo 
sekamą atsakymą:

„Pasiuntinybės žiniomis, Kau­
ne eina pasikalbėjimai del ka­
bineto persitvarkymo, bet šiuo 
momentu jie dar nebaigti, šio 
ryto Eltos telegrama praneša, 
kad finansų ministeris Tūbelis 
vakar grįžo iš užsienio ir suti­
ko sudaryti naują kabinetą. El­
tos pranešimu, tikimasi naujo 
kabinetą sudėtės greit paaiškė­
sianti.”

Prof. A. Voldemaras Lietu­
vos premjeru buvo nuo gruodžio 
18 d„ 1926 m., tai yra nuo to 
laiko kaip koalicinė Lietuvos 
liaudininkų-soc.-demokratų val­
džia perversmo keliu nuversta. 
Premieravimo laikotarpiu p. 
Voldemaras labiausiai pasižy­
mėjo tuo, kad kelis syk turėjo 
smarkių susirėmimų Tautų Są­
jungos posėdžiuose su lenkų at­
stovais už Vilnių, kurį lenkų 
banditai užgrobė spalio mėnesy, 
1920 m. Nuo to laiko tarpe Lie­
tuvos ir Lenkijos eina karo pa­
dėtis. Lenkai Voldemaro labai 
nepakentė, nes jis visuomet len­
kus smarkiai kritikuodavo. Vol­
demaras daug kritikos iš lenkų 
ir jų šalininkų susilaukė ir po 
to, kaip naujoje konstitucijoje 
buvo pabrėžta, kad Vilnius yra 
tikroji Lietuvos sostinė. Volde­
maras nuolatos lenkus kaltino 
už kėsinimąsi ant Lietuvos ne­
priklausomybės. Labiausiai bet 
gi Voldemaras buvo kritikuo­
tas, kuomet jis pasiute Tautų 
Sąjungai notą, sakydamas, kad 
lenkai buvo padarę slaptą suo­
kalbį pasikėsinimui ant jo gy­
vybės geg. 6 d.. 1929 m.

Prez. A. Smetonos nuskirta­
sis Lietuvos kabineto sudary­
mui p. J. Tūbelis taip gi yra 
Tautininkų Partijos narys. Apie 
jį kalbama kaipo apie sumanų 
žmogų. Ko Lietuva susilauks p. 
Tūbelio sudaryto kabineto ve­
dama — ateitis parodys.

KABARETE ŽUVO 16 
ŽMONIŲ.

Rugsėjo 20 d. Study Kliube, 
Detroit, Mich., kilo gaisras, 
šioje nelaimėje, kur žmonės bu­
vo susirinkę turėt gerus laikus, 
16 žmonių žuvo ir apie 60 su­
žeista. Alinimas kliubas buvo 
viršutiniame trobesio augšte. 
Čia pasilinsminimui buvo susi­
rinkę arti 130 gerų laikų ieško­
tojų, kuriuos aptarnavo 40 tar­
nų. Gaisars kilo trobesio apa­
čioje ir taip greit išsiplėtė, kad 
viršutiniuose kambariuose žmo­
nės, pajutę ugnį, nebespėjo pa­
bėgt. Kol gaisrininkai, atbėgo 
gelbėt ir prisigriebė prie nalai- 
mę ištiktų žmonių, juos rado 
gulint krūvomis nebegyvus bei 
be sąmonės. žuvusiųjų tarpe 
yra astuoni vyrai ir aštuonios 
moterys. Gaisro priežastis — 
esą koks tai kliubo konkurentas 
jį padegęs.

RUSIJOJE PANAIKINTA 
TIKYBINĖS ŠVENTĖS.

Rusijos centralis vykdomasis 
komunistų partijos komitetas 
ir liaudies komisarų taryba pa­
skelbė dekretą, kuriuo panaiki­
nama visos šventės, išskyrus 
penkias sovietų šventes, būtent: 
sausio 22, gegužės 1 ir 2 bei 
lapkričio 7 ir 8 dd. Panaikina­
ma visos bažnytinės šventės, ku­
rių tarpe net Nauji Metai, Ka­
lėdos, Velykos ir tt. Tuo pačiu 
dekretu visoje Rusijoje įveda­
ma penkių darbo dienų savaitė.

Po šio dekreto, kampanija 
prieš religiją priima kur kas 
aštresnį pobūdį. Pav., Sasove, 
Rezanės gubernijoje, mirties 
bausmei pasmerktas tūlas popas 
ir parapijos pirmininkas vien 
del to, kad jie priešinos paver­
timui cerkvės į ligoninę.

LAIVUI NUSKENDUS PRI­
GĖRĖ 30 ŽMONIŲ.

Iš Meksikos Miesto, Meksi­
kos, pranešama, kad rugs. 20 d. 
nakty siautusi didelė audra Ra­
miojo Vandenyno pakraščiuose 
netoli nuo Villarta, Jalisco val­
stijoje ir tuo laiku paskendo 
motorinis laivas, su kuriuo į ju­
rų dugną nuėjo 30 žmonių.

AUDROJE ŽUVO 26 
ŽMONĖS.

Rugsėjo 20 d. Filipinų salose 
Luzono dalį nusiautė didelė au­
dra. šioje nelaimėje žuvo 26 
žmonės ir padaryta daug me­
džiaginio nuostolio.

ANGLIAKASYKLOJ UŽ­
MUŠTA 23 DARBI­

NINKAI.
Iš Saarbrucken, Vokietijos, 

pranešama, kad St. Charles an- 
gliakasykloj kilo didelis sprogi­
mas, kuris sukėlė gaisrą. Po 
žeme tuo tarpu buvo didokas 
skaičius darbininkų-angliakasių. 
Sakoma, kad 23 darbininkai žu­
vo ir 25 sužeista. Kol gaisrą 
užgesino ėmė pusėtinai laiko.

EXTRA!
NAUJAS LIETUVOS 

KABINETAS.
WASHINGTON, D.C., Rug­

sėjo 23. — Eltos pranešimu, 
ministeris pirmininkas J. Tū­
belis patiekė Respublikos 
Prez. naujo ministerių kabi­
neto sąrašą, kurį prezidentas 
patvirtino: ministeris pirm., 
finansų ministeris ir užsie­
nių min. — J. Tūbelis: kraš­
to apsaugos — pulkininkas 
Variakojis; susisiekimo — in­
žinierius Vileišis; kiti — tie 
patys.

Liet. Pasiuntinybė Amer.

REIKALAUJA FRANCI JA 
NUSIGINKLUOT.

Londonas. — Kadangi Fran­
ci j a nemano savo apsiginklavi­
mo mažint ir tuo budu ji kitas 
valstybes verčia išlaikyt dideles 
karines jėgas, Anglijos valdžia 
paskelbė įspėjimą, duodama su­
prast, kad ji ims smarkiau gin- 
kluoties ore ir bendrai, jei 
Franci j a ir toliau bus stipriai 
apsiginklavusi. Kiek tas Fran­
ci j ai įspėjimas reikš — tik at­
eitis parodys.

PASAULIO GYVENTOJŲ 
. SKAIČIUS.

Per aštuonis metus, tai yra 
nuo 1920 metų, pasaulio gyven­
tojų skaičius paaugęs bent sep­
tynis sykius. Tirščiausiai ap­
gyventos vietos Europoje yra 
Saksonija, kur kožname kilo­
metre gyvena 336 žmonės. Po 
to seka Belgija — 261 kožname 
kilomentre ir Anglija — 260 
kožname kilomentre. Pereitais 
metais visame pasauly buvo 1,- 
936,000,000 gyventojų, kurių 
Europoje gyvena 478,000,000, o 
kita dalis kitose pasauly šalyse.

SUDEGĖ DU LIETUVOS 
LAKŪNAI.

Iš Klaipėdos gauta žinia, kad 
Lietuvos kariuomenės karinin­
kai, kapitonas Kumčaitis ir lei­
tenantas Vedeikis, lėkdami per 
Klaipėdos kraštą, delei nežino­
mos priežasties, pagedus ero- 
planui, krito žemyn. Lėktuvas 
užsidegė ir jiedu negalėjo gre­
siančios nelaimės išvengti — 
abu žuvo.

PALIUOSAVO POLITI­
NIUS KALINIUS.

„Liet, žinių” 198 nr. rašo: 
„1927 m. balandžio 27-29 d., Dr. 
J. Pajaujį, H. Tomau, J. že­
maitį — pasmerkė mirti, J. 
Kauneckį 20 met. sunk, darbų 
kalėjimo, kitus 12-8-6-4-Į^ me­
tų. — Tieson buvo patraukti a- 
pie 40 asmenų. t

Dr. Pajaujis, A. Kaminskas 
ir J. Kauneckis — civiliai; visi 
kiti kariškiai. Pasmenkta buvo 
17 žmonių, kiti išteisinti ir tuo­
jau išėjo atsargon. 1

Nuo 1928 m. pavasario iš ka­
lėjimo pradėjo po vieną kitą 
paleidinėti.

Šiemet balandžio 16 d. Res­
publikos prezidento aktu paleis­
ti 7 žmonės. Pagaliau 1929 m. 
rugp. 31 d. taip pat Resp. prez. 
aktu paleisti iš Kauno kalėjimo: 
H. Tomau, J. žemaitis, J. Kau­
neckis ir Pr. Komaras. Iš Pa­
nevėžio kalėjimo paleistas dr. 
J. Pajaujis.

Dauguma dr. Pajaujo bylos 
dalyvių savo bausmes atliko 
Kauno kalėjime, tik 1927 m. 
rugp. 27 d., dr. Pajaujis buvo 
išvežtas į Panevėžį, o J. Kau­
neckis su A. Kaminsku į Šiau­
lių kalėjimus.

Dar tik vienas tos bylos da­
lyvis, būtent J. Zuzanas, tebė­
ra iš kalėjimo nepaleistas.

RRANCUZAI — TAIKOS 
PRIEŠININKAI.

Franci ja jau daugeliu atvejų 
įrodė, kad ji yra taikos prieši­
ninkė. Šį „narsų” žygį ypatin­
gai įrodė pastaruoju laiku ei­
nančioje Tautų Sąjungos konfe­
rencijoje, Genevoje. čia anglų 
atstovas, Viscount Cecil, pasiu- 
lė rezoliuciją, kuria reikalauja­
ma, kad prirengimo komisijos 
pereito gegužės mėnesio nuo­
sprendis butų pataisytas ta pra­
sme, kad busimoj nusiginklavi-

Iš Lietuvos
APSIVEDĖ D-RAS JONAS 

ŠLIUPAS.
„Liet, žinios” rašo:
Mums pranešama, kad senas 

aušrininkas daktaras Jonas 
šliupas šiomis dienomis apsive­
dė.

Jaunavedžiams šliubą šilavos 
bažnyčioje davęs D-ro J. šliupo 
senas draugas tos bažnyčios 
klebonas kun. Jurgaitis.

MOKYTOJŲ KVOTIMAI.
šiemet, nedavus „Ryto” vasa­

riniams mokytojų kursams kvo­
timų komisijos ir del to kur­
sams neįvykus, dalis „Ryto” 
mokytojų laikė valdiškus lenkų 
kursus. Prie kvotimų, kurie tę­
sėsi rugpiučio mėn. nuo 5 iki. 12 
d. buvo prileisti tik tie moky­
tojai, kurie buvo valdžios tvir­
tinami nuo 1926-7 mokslo me­
tų.

AMERIKONAS, MERGA 
IR DOLERIAI.

Mariampolė. Šunskų valse. 
Oškasvilių km. amerikonas rin­
kosi pačią. — „Kaimietės neno­
riu — nemokyta!” — Geri žmo­
nės jam įpiršo miesčionką iš 
Mariampolės. Ta sako: — „ne­
tikiu — duok rankpinigių”. Ga­
vusi 3,000 dolerių, nuotaka su 
rankpinigiais dingo. Nukentė­
jęs dabar jau ieškosi kaimietės, 
sako: „miesčionkos nenoriu”.

UŽSIENIO PREKYBA.
Per šių metų liepos mėn. mu­

sų išvežimas pasiekė 27,3 mil. 
lt.; taigi palyginus su birželio 
mėn. padidėjo 2 milionais litų. 
Ypač padidėjo sviesto ir miško 
medžiagos išvežimas. Įvežimas 
per liepos mėn. pasiekė 26,2 mil. 
litų. Nuo metų pradžios ligi 
rugpiučio mėn. Lietuva pardavė 
prekių užsienin už 166,7 mil. 
lt., o pirko užsienyje už 162,7.

ATKASTI 1863 METŲ SU­
KILĖLIŲ KAULAI.

Bekasant Ožeškienės gatvę, 
Kaune, atrasti 1863 metais per 
lenkmetį pakartų sukilėlių kau­
lai. Iš pradžios sukilimo daly­
vius rusai šaudė, bet po to, kaip 
bešaudant buvo sužeistas Kau­
no gubernatorius, buvo įsakyta 
sukilėlius nešaudyti, bet karti.

VĖL DIDELĖ AFERA.
Praėjusią savaitę Vilniaus 

apygardos muitinėse susekta 
didelė apgavystė. Areštuota ke­
liolika muitinės valdininkų. Dau 
giausia suktybių pridaryta pa­
čiame Vilniuje, kur lenkų iž­
dui padaryta 12 milionų zlotų 
nuostolių. Eina tardymas.

MUSŲ LAKŪNAI ŠVEDIJOJ.
Trys musij karo lakūnai ne­

senai lankėsi Švedijoj, kur mė­
gino naujos konstrukcijos orlai­
vį. Beskrajodami nauju orlai­
viu, musų lakūnai sukėlė šve­
duose didelio įspūdžio augšto 
savo skraidymo technika. 

mo konferencijoj butų apribo­
tas skaičius išlavintų atsargi­
nių ir karinės medžiagos. Dar 
nespėjus anglų atstovui pasa­
kyt savo kalbos, priešais jį iš­
šoko franeuzų atstovas ir pra­
dėjo jį kritikuoti, kam anglas 
keliąs „užbaigtus klausimus”, 
žinoma, franeuzą parėmė Japo­
nijos ir Italijos atstovai. Ang­
liją bet gi rėmė Vokietija. To­
dėl ir netikima, kad šita anglų 
rezoliucija galės pereiti ir dar 
kartą įrodoma, kad franeuzai y- 
ra taikos priešininkai.

METEORAS TIKRAI LIE­
TUVOJE NUKRITO?

Kaunas. IX. 5. (Elta). Gauta 
rimtų davinių, kad pasirodęs va­
sario mėn. Lietuvoj didžiulis 
meteoras tikrai esąs nukritęs 
daugeliu skeveldrų apie tą vie­
tą, kur universiteto geofizikos 
katedros sudarytoji komisija 
buvo nusakiusi ir apskaičiavusi, 
pasiremdama keliomis dešimti­
mis laiškų iš vietų. Skeveldros 
savu laiku nebuvo vietinių žmo­
nių pastebėtos, nes -tai įvyko 
žiemos metu. Gavusi žinių apie 
randamas meteoro skeveldras, 
geofizikos katedros sudarytoji 
komisija išvyko Andrioniškio 
(Panevėžio apskr.) rajonan da­
lykui ištirti.

KIEK VILNIUS TURI 
GYVENTOJŲ.

Centralinio miesto statistikos 
apytikriu apskaitymu, Vilnius 
šiuo metu turi 194,000 gyvento­
jų. Rodosi betgi, kad šitoksai 
skaičius bus žymiai perdėtas, 
nors jeigu butų ir tikras, tai to­
li gražu prie prieškarinio gy­
ventojų skaičiaus.

Į ALYTAUS MIESTĄ PRADĖ­
JO ŠLIAUŠTI GYVATĖS.

Šįmet vasara karšta ir del 
didelio karščio miškuose privi­
so labai daug gyvačių, kurios, 
neturėdamos kur pasidėti, pra­
dėjo iš miškų kraustytis ir 
šliaužti į miestą, tai pastebėjo 
Alytaus gyventojai ir net ke­
lias šliaužiančias gyvates suga­
vo netoli miesto. Sugautas gy­
vates patalpino į butelį ir jas 
laiko; tikisi, kad dar daugiau 
prigaudys, žmonės kalba, kad 
bus geri metai, nes sako': gy­
vatės atneša miestui laimę.

„LIETUVOS AIDAS” TEISME.
Kaip praneša „š.”, šakių pa­

vasarininkai patraukę atsako­
mybėn „Lietuvos Aido” ir „Tau­
tos Kelio” redakcijas. Kiek pa­
mename „T. K.” ir „L. A.” bu­
vo dedami laiškai, išėjusių iš 
pavasarininkų organizacijos na­
rių ir puolami šakių pavasari­
ninkai.

ITALIJOS ŽURNALISTAI VA­
ŽINĖJASI PO LIETUVĄ.
Rugpiučio 31 d. rytiniu trau­

kiniu atvažiavo Klaipėdon viešį 
dabar Lietuvoje italų žurnalis­
tai Zingarelli ir Stalutti—Sca­
la. Kartu su jais atvyko Itali­
jos pasiuntinybės sekretorius 
p. Marini ir užsienių reikalų mi­
nisterijos protokolo šefas p. 
Blaveščiunas. Pirmiausia sve­
čiai uosto direkcijos pirmininko 
inž. Visockio lydimi apžiurėjo 
Klaipėdos uostą ir šaldytuvus. 1 
vai. žurnalistus priėmė Klaipė­
dos krašto gubernatorius. Po 
to svečiai buvo nuvykę Palan­
gos. Sugrįžę iš ten apžiurėjo ce- 
lulozos fabriką. Tą patį vakarą 
svečiai grįžo Kaunanr

Technikos Progreso Aukos
Technikos progresas paleng­

vina žmonijai gyvenimą, bet 
tuo patim kartu jis praryja ir 
daug aukų žmonių gyvybėmis. 
Paėmus pavyzdžiu susisiekimo 
sritį atrasime, kad automobi­
liams užėmus arklių vietą nelai­
mės šioje susisiekimo srity tuk 
stančiais nuošimčių padidėjo. 
Tiesa, ir pats susisiekimas ne­
sulyginamai pagreitėjo, tačiau 
faktas pasilieka faktu, kad tech 
nika yra žmogaus sveikatos ir 
gyvybės priešas.

Automobilių nelaimės Jung­
tinėse Valstijose užima pirmą 
vietą iš visų kitų susisiekimo 
srity nelaimių. Tačiau žmogus 
jau tiek priprato prie šios pa­
rankios ir skubios susisiekimo 
priemonės, kad jokiu budu ne­
sutiktų grįžt nuo automobiliaus 
prie susisiekimo arkliais. Va­
dinasi, technikos išvystyta ma­
šinerija pasidarė neatskiriamu 
žmogaus kasdieniniu bendru, 
nors tuo patim kartu ta maši­
nerija yra dideliu pavojum žmo­
gaus sveikatai ir gyvybei, ši­
tą žmogaus susiartinimą su ma 
šinerija rasime netik susisieki­
mo srity: tą patį rasime indus­
trijoje, pramonėje ir net priva­
tiniuose žmogaus gyvenimo na­
muose. Visur rasime, kad ma­
šinerija užėmė žmogaus rankų 
darbą ir tuo budu palengvino 
žmonijai gyvenimą. Ir visame 
gyvenime rasime, kad del ma­
šinerijos įvedimo padidėjo žmo­
nėms nelaimingi atsitikimai, ku 
rie sveikatą sunaikina, net gy­
vybėmis nemaža aukų pasiima.

Neskaitant šimtų tūkstančių 
sužeidimų kasmet įvairiuose ne­
laiminguose atsitikimuose, vir­
šaus šimto tūkstančių asmenų 
kasmet žūsta nuo įvairių nelai­
mingų atsitikimų. Įdomu pažy- 
mėt tas faktas, kad autoritetin­
gos statistikos tikrina, jog apie 
25,000 asmenų kasmet žūsta del

Lietuviai
Brazilijos lietuvių laikraštis 

„Garsas” šitaip aprašo musų 
emigrantų gyvenimą:

„Pažiurėjus į lietuvių gyveni­
mą yrač Sao Paulo priemies­
čiuose, kompanijose ir fazendo­
se, nenoromis kįla klausimas 
kur mes einame! Visose veik 
lietuvių šeimose viešpatauja 
vaidai, nesutikimai, negirdėtas 
girtuokliavimas, o su juos ir vi­
sos kitos, girtybės pagimdytos, 
nedorybės.

Nors prie girtuoliavimo lie­
tuviai jau įpratę iš prigimties, 
nors jau ir Lietuvoje buvo nai­
kinama be pasigailėjimo degti­
nė, bet čia, Brazilijoj, girtuok­
liavimas lietuvių tarpe pasiekė 
augščiausį laipsnį.

Dauguma yra šeimynų, ku­
rios negali nė vieno mielo va­
karėlio praleisti be „pingos”, 
be „linksmų” dainuškų, be lan­
gų daužymo ir galvų skaldy-
mo.

LIETUVIS IŠRADO LEKIOTI 
SPARNUS.

Kažkoks šaulių ap. pil. švam- 
barys prašo šviet m-ją priimti 
jį į aviacijos teknikų kursus, 
kur jis norįs pagaminti jo iš­
rastus lekioti sparnus. Sparnai 
esą apie 2 su puse metro ilgu­
mo. Juos varo mažiukas moto­
ras. Visas aparatas sveriąs 16 
kilogramų. Tų sparnų pagelba 
žmogus gelėsiąs lekioti, kaip 
paukštis.

atsitinkančių nelaimių savo na­
muose. Į šitas skaitlines neį­
eina susirgimai ir mirtys nuo 
įvairių ligų. Tiek aukų paima 
vien netikėti nelaimingi atsiti­
kimai. Taip pat įdomu, kad 
apie 85 nuošimčiai šitų nelai­
mingų atsitikimų pasitaiko del 
naudojimo mašinerijos žmogaus 
darbui palengvint ir pagreitint.

žmogaus sveikatos ir gyvybės 
apsaugojimo įstaigos ir pavie­
niai asmenys šiandien svarbiau­
siu uždaviniu turi, kad mašine­
riją padarius kuomažiausiai pa­
vojinga žmogui. Nuodugnus tų 
nelaimių tyrinėjimai parodo, 
kad apie 75 nuošimčiai nelai­
mingų atsitikimų su mašineri­
ja gali but išvengti, jei žmonės 
atsargiau naudotų mašineriją. 
Vadinasi, didžiumoje tų nelai­
mių galima išvengt, jei. žmogus 
suprastų, kad mašinerija yra 
pavojingas tvarinys, kad šposų 
su ja perdaug krėst negalima.

1 Nežiūrint kokios rųšies mašine­
rija nebūtų, ji visur ir visuomet 
neprotingos ir savai m i nesusto- 
jančios jėgos varoma, žmogus 
sava jėga mašinerijos jėgos su­
laikyti negali. Neprotaujančią 
mašineriją žmogus gali valdyt 
tik savo protu. Kuomet žmogus 
savo proto nenaudoja mašineri­
ją valdydamas, tuomet mašine­
rija sunaikina ir patį žmogų.

šitą taisyklę visuomet priva­
lo atsimint kiekvienas imantis 
į rankas mašineriją žmogus. 
Kuomet žmogus protingiau ir 
atsargiau pradės valdyt maši­
neriją. tuomet ir nelaimingi at­
sitikimai žymiai sumažės ir 
technikos progresas nebus tiek 

'pavojingas žmonijai. Galutinoj 
■išvadoj galima pasakyt tiek: 
į apie 75 atsitikimuose iš šimto 
pats žmogus bereikalingai pa­
aukoja save technikos progre­
sui.

razilijoj
Policija keikia tą miesto dar 

’ lį, kur gyvena lithuano, kas 
I šeštadienis ir sekmadienis siun­
čia sustiprintus burius policijos 

' ir automobilius.
Juk, rodos, lietuviai iš gėdos 

turėtų mest girtuokliavę, bet 
kur tau.

Sunkiai uždirbti reisai prar 
geriami, sveikata naikinama, 
teršiamas lietuvių vardas, ardo­
mas šeimyninis gyvenimas.

Ir geria visi: vyrai, moterys, 
mergaitės ir vaikai.

O pasėkos to girtuokliavimo 
baisios. Vyrai vaikštinėja be 
darbo, nudriskę, moterys ir 
mergaitės paleistuvauja, vaikai 
tvirksta. Liūdna ateitis laukia 
tokios šeimos.

Ko sulauksime tuo keliu ei­
nant?

Pamatysime visi, nes jau lai­
kas mesti tą kelią ir ieškoti ki­
to kelio”.

MĖGINO KOMUNISTAI 
DEMONSTRUOT.

Rugsėjo 1 d. ties Kauno ka­
lėjimu mėgino susispiesti de­
monstracija vietos komistėliai. 
Tačiau kriminalinės policijos 
valdininkai suėmė 33 komunis­
tus, jų tarpe dauguma žydų.

PRALOTO OLŠAUSKO BYLA.
Tenka patirti, kad praloto Ol­

šausko byla Kauno apygardos 
teisme bus pradėta nagrinėti 
spalių mėn. 1 dieną.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
j(>7 W. ao-th St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai 
KRUVINA
AUDĖJŲ KOVA.

Einantis North Carolina 
valstijoj audėju streikas 
priėjo kruvinų susikirtimų 
scenos. Visų laika streiki­
ninkai buvo terorizuojami 
įvairių persekiojimų ir kan­
kinimų priemonėmis. Visa 
laikų streiko apimtų mieste, 
lių valdžios ir darbdavių pa­
samdyti ir apginkluoti mu­
šeikos visokiais budais truk­
dė ir trūkto audėjams orga­
nizuotis į unijų. Pagaliau 
matydami, kad jokios prie­
monės nesulaiko darbininkų 
nuo organizavimosi į uniją, 
kad darbininkų pasirįžimas 
streiką laimėti nesulaužo­
mas, griebiasi net šautuvų 
ir dienos metu organizuoti 
mušeikos apsupę važiuojan­
čius streiko ir organizuoja­
mos unijos vadus salvėmis 
šaudo į juos. Jau vieno to­
kio užpuolimo auka palaido­
ta, tai penkių mažų kūdikių 
motina streikierė Wiggins. 
Kiti du streikieriai sužeis­
ti. Ir šito kruvino, net 
žmogžudyste pasižymėjusio, 
užpuoliko kaltininkus teisė­
jas pastatė tik po 1,000 dol. 
kaucijos kiekvieną ir kau­
ciją užstatė vienos dirbtu­
vės supredentas.

Kad policija ir kiti vieti­
nės valdžios autoritetai vra 
kalti už tokius įvykius, tai 
net didžioji spauda šitai pa­
žymi. Atvirai tikrinama, 
kad mušeikų gaujas organi­
zuoja ir vadovauja darbda­
vių advokatai ir net tūli val­
dininkai. Taip pat yra ke­
liolika atsitikimų, kur poli­
cija atvirai palaikė organi­
zuotas mušeikų gaujas ir 
susikirtimuose areštavo vien 
streikininkus unijistus. Tuo 
tarpu North Carolina valsti­
jos valdžia turi išgales šitą 
terorą užbaigti momentaliai. 
Jei valdžiai rūpėtų bešališ­
kumas, tai ji gali atsiųsti už­
tektinai milicijos ir organi­
zuotų bandų muštynėms ir 
žudynėms tuoj aus butų pa­
darytas galas. Jung. Val­
stijų konstitucija garantuo­
ja piliečiams streikų ir orga­
nizavimosi į unijas laisvę. 
Valdžios pareiga pridaboti, 
kad šitos piliečių laisvės ne­
būtų varžomos, kad darbda­
viai negalėtų savo konspira­
tyviais suokalbiais provo­
kuoti ginkluotus susikirti­
mus jų suorganizuotų ir ap­
ginkluotų mušeikų su ra- 
ramiaį besiorganizuojančiais 
streikininkais.

Jokios kritikos neišlaiko 
tas darbdavių riksmas, kad 
esą unijų organizuoja komu­
nistai ir todėl kįla neramu­
mai. Neorganizuotus darbi­
ninkus turi teisę organizuo­
ti visokie organizatoriai, by 
tik jų vadovybėje darbinin­
kai sutinka organizuotis. 
Taip pat turi teisę ir strei­
kui vadovauti visi tokie va­
dai, kurių vadovybę streiki­
ninkai pripažįsta ir jų seka. 
Niekas negali atimti šitos

teisės nei vadams, nei darbi­
ninkams, nežiūrint ar jie bu­
tų komunistinių, ar kitų ku­
rių politinių įsitikinimų 
žmonės.

Apie tą darbdavių pučia­
mą komunizmo pavojij net 
New Yorko didžiulis dien­
raštis „The World” sekamą 
teisingą išvadą padaro: „Te­
gul North Carolina palaiko 
visiems lygiai taikomą teisy­
bę, tegul gaujii demonstra­
cijas uždraudžia, ,tiesioginę 
akciją’ sustabdo; tegul audi- 
nyčių industrija suteikia sa­
vo darbininkams pragyveni­
mo algas ir žmoniškas dar­
bo valandas. Tuomet nei po­
licijai, nei kam kitam nerei­
kės rūpintis apie komuniz­
mą. ’ ’ 4.

PROPAGANDA PRIEŠ 
NU SI GINKLĄ V IMĄ.

Nesenai tūlas William B. 
Shearer iškėlė byla trims 
laivų statymo kompani­
joms : Bethlehem Shipbuil­
ding, American Brown Bo- 
veri Electric ir Newport 
News Shipbuilding and 
Drydock. Shearer reikalau­
ja iš tų trijų kompanijų ap­
mokėti jam $250,000 už jo 
vestą propagandą prieš karo 
laivyno mažinimą. Jis pasi­
sakė, kad minimos kompani­
jos jam jau yra užmokėję 
$50,000 už jo varomą propa­
gandą Amerikoje ir užsie­
niuose prieš nusiginklavimą 
jurose, bet dar aukščiau mi­
nėtą sumą yra skolingos. 
Skundikas tikrina, kad jis 
atlikęs labai didelį pasitar- 
navimą laivų statymo kom­
panijoms su savo propagan­
da 1927 metais išardyda- 
mas Genevoje nusigink­
lavimo konferenciją. Di­
džioji spauda taip pat 
mini kai kurias patrio- 
tingas amerikonų organiza­
cijas, kad jos putę į She- 
arer’io propagandos burbu­
lą, besipriešindamos karo 
laivyno mažinimui.

Šita byla sukėlė nemažą 
skandalą ir Vašingtono sfe­
rose. Prezidentas Hooveris 
labai supykęs, kai sužinojęs 
šitokius Amerikos dolerinių 
patriotų žygius, ir įsakęs 
Teisingmno Departamentui 
tuoj aus pradėti šį dalyką 
tyrinėti. Dabar reikalas pa­
siekęs ir Jung. Valst Sena­
tą ir čionai jau sudaryta 
tyrinėjimo komisija. Visa 
spauda labai pasipiktinus 
tokia pelnagaudų konspira­
cija prieš nusiginklavimą.

Kuo šitas skandalas baig­
sis, tuo tarpu sunku numa­
tyti. Tačiau jis iškelia aik­
štėn vieną labai reikšmingą 
faktą, kad Amerikos patrio­
tų riksmas prieš mažinimą 
karo laivyno svarbiausiai re­
miasi pelnagaudų užmačio­
mis. Šitokie dolerį besivai­
kančių amerikonų žygiai ne­
daro garbės ir visam kraš­
tui pasaulio akyse. Šitos 
propagandos kaltininkai ir 
jos inžinieriai turėtų būti 
surasti ir tinkamai nubaus­
ti. Tai yra aiški konspira­
cija prieš Jung. Valstijų 
valdžios pastangas pasaulio 
taikos sustiprinimui.

Bet nėra to blogo, kuris 
galų gale neišeitų geran. 
Iškėlus aikštėn šitą pelna­
gaudų konspiraciją, išmuša­
mas pamatas iš po kojų ir 
tiems Amerikos patriotams, 
kurie keltų triukšmą del 
prezidento Hooverio susita­
rimo su Anglija kariškų lai­
vynų mažinimui. Dabar 
prezidentas Hooveris be jo­
kios baimės gali siekti gali­
mai didžiausio nusiginklavi-

Įvairios Pastabos
REIKŠMINGI GANDAI.

Tūlas laikas atgal „Tėvynė- 
nės” redakcijai pranešė iš Kau­
no vienas gana arti valdžios 
stovintis asmuo, kad Lietuvos 
valdžios viršūnės nutarusios 
skirti iš valstybės iždo gana di­
delę sumą pinigą varymui pro­
pagandos tarpe Amerikos lietu­
vių už Lietuvos Tautininkų 
partiją, kurios vardu ir atsako­
mybe šiandien valdoma Lietu­
va. Tačiau mes susilaikėme to­
kius faktais neparemtus gan­
dus skelbti. Dabar tokius pa­
čius gandus paskelbia Chicagos 
„Draugas”, pacituodamas savo 
korespondento pranešimą, kad 
buk savaitinis laikraštis „Musų 
Rytojus” buvęs valdžios subsi- 
dijuojamas ir dabar jis pavir­
tęs atviru valdžios organu. Iki 
šiol šis laikraštis skelbėsi ne­
partiniu visuomenės organu ir 
tokiu savo pakraipa buvo. Ko­
kiu jis bus ateity, tai pamaty­
sime. i

Toliaus „Draugo” korespon­
dentas sako, kad dabar „Musų 
Rytojaus” sumanytojams tenka 
pasitraukti nuo šio laikraščio 
sekamais sumetimais:

„Bet jiems duodama atlikti 
tokia pat misija Amerikos lie­
tuvių tarpe, būtent deleguoja­
mas vienas asmuo Amerikon, 
kad jis ten įkurtų tariamą ne­
partinį laikraštį, kuris, išsipla­
tinęs, ir tenai, Amerikoj, paskui 
turės remti Lietuvos ,vilkų’ žy­
gius. Tam tikslui tas asmuo 
gaus iš vyriausybės gana didelę 
pinigų krūvą, apie 50 tūkstan­
čių dolerių. Suprantamas daly­
kas, kad tas misionierius atva­
žiuos visai kaipo privatus as­
muo ir jokių vyriausybės įgalio­
jimų visai nerodys, bet, reika­
lui esant tą gal ir užginčys”.

Tai propagandai planas išro­
do perdaug fantastiškas. Lietu­
vos valdonai nėra tokie naivus, 
kad siųstų Amerikon savo žmo­
gų naują laikraštį kurti, kuo­
met net įsigyvenusieji Ameri­
kos lietuvių laikraščiai turi ga­
na sunkiai dirbti, savo pasilaiky- 
mui. Be to, kiekvienam butų 
aišku kuriuo tikslu tokis nau­
jas laikraštis kuriamas ir tuo­
met jis negalėtų suvaidinti jam 
skirto vaidmenio.

Bet jei ištikrųjų Lietuvos 
valdžia skiria tokias dideles su­
mas pinigų iš valstybės iždo jos 
atstovaujamos partijos propa­
gandai vesti tarpe Amerikos 
lietuvių, tai tokis valdžios žy­
gis yra griežtai smerktinas! 
Jokia valdžia neturi teisės eik­
voti valstybės pinigų partijos 
propagandai.

----- o-----
DVI KRAšTUTINYBĖS 

SUSISIEKĖ.
Jau- bus suvirš pusmetis lai­

ko, kai Chicagos komunistų or­
gano Valonis „veja lauk” iš 
„Tėvynės” redakcijos Vitaitį. 
Visa bėda nelaimingam Vąjoniui 
tame, kad jo niekas neklauso 
ir nemano klausyti. Įdomi, ta­
čiau, Valonio liguista psycholo- 
gija, kurią jis pa/odo sekamu 
šukavimu:

„Lietuvos fašistų valdžia 
esanti paskyrus 50,000 dolerių 
savai propagandai Amerikoje. 
Tą propagandą ji ves čionaitinė- 
je lietuvių spaudoje...

„Kažin, ar Vitaitis jau butų 
gavęs fašistinį ,buterbrodą’... 
Jei taip, tai už kiek?

„Taigi, neliko jokios abejo­
nės, kad SLA. organas yra re­
daguojamas fašistų agento.

„SLA. nariai šituo dalyku 
privalo susirūpinti. Kas bus, 
kada jų pinigais leidžiamas laik­
raštis pavirs ana sudrumsta ba­
la, kurioj ponas ,buterbrodinin- 
kas’ Vitaitis kruvinojo fašizmo 
hijenoms aukas žūklaus?

„Laukan tą fašistų agentą, 
kol dar nevėlu!”

mo jurose ir Amerikos vi­
suomenė jo žingsnius pa­
rems.

šita nelaimingo Valonio iste­
rija aiškiai parodo to žmogelio 
liguistą psychologiją: jis kitus 
žmones sprendžia sulig savęs. 
Kaip jis vargšas minta Maskvos 
buterbrodais (sandvičiais), tai 
jis mano, kad ir visi kiti žmo­
nės be parsidavimo kam nors ir 
be trupinių nuo „galingųjų sta­
lo” negali sau pragyvenimo 
švariu budu užsidirbti. Sąži­
nės kankinami nelaimingieji vi­
suomet kitus žmones sprendžia 
sulig savęs, nes tikisi galėsią 
tuo budu nuslopinti nors laiki­
nai savo sąžinės rustų balsą. 
Bet vargšas Valonis vargiai ko 
nors šita savo isterija pasieks, 
nes Vitaičiui niekas negali ir ne­
galės jokių „buterbrodų” pri­
mesti, o Valonio maumojami 
buterbrodai jo sąžinę jau kan­
kina ir kankins.'

—o—
Tolygių Valoniui isterikų yra 

keletas ir dešiniojoj kraštutiny- 
bėj. Vienu tokių isterikų yra 
„Dirvos” redaktorius, kuris irgi 
valonišku budu kabinėjasi prie 
„Tėvynės” redaktoriaus vien 
dėlto, kad „Tėvynė” karts nuo 
karto primena Lietuvos valdo­
nams demokratijos principus ir 
nurodo, kad Lietuvos garbė ir 
jos ateitis reikalauja neatidė­
liojant eiti prie sudarymo teisė­
tos ir demokratiniu parlamen­
tarizmu paremtos santvarkos 
Lietuvoje. „Dirvos” redakto­
rius begaliniai susinervavo del 
„Tėvynės” redakcijos straip­
snio, kuriame buvo nurodyta, 
kad šiandien Lietuvą demokra­
tinis pasaulis klasifikuoja dikta­
tūrų rubrikoje ir kad viso pa­
saulio ir Amerikos spauda turi 
progos kenksmingus gandus 
apie Lietuvą skleisti. Tą progą 
niekinti Lietuvą pasaulio spau­
dai duoda palaikoma Lietuvoje 
diktatūra.

Tačiau ne vienas SLA. orga­
nas šitaip Lietuvos būklę su­
pranta ir demokratijos principų 
laikosi. Tik su visai maža iš­
imtimi visi Amerikos lietuviai 
ir visi jų laikraščiai tokio supra­
timo ip nusistatymo yra. Net 
ir ta pati musų kaiminka „Vie­
nybė” tą Lietuvos nelaimę ly­
giai įvertino kaip ir „Tėvynė”. 
Matyt „Dirvos” redaktorius 
neskaitė sekamo „Vienybės” pa­
reiškimo :

„Tačiau, ,Elta’ negali užgin­
čyti žinių apie politinių nusikal­
tėlių teismą ir baudimą. Ir jos 
vienos jau meta ant Lietuvos 
tamsoką šešėlį tų svetimtaučių 
akyse, kurie mažai apie Lietu­
vos vidaus gyvenimo smulkme­
nas žino. Tokių ir jiems pana­
šių politinių bylų Lietuvoje tol 
bus, kol valdžia. griežtai ir tvir­
tai nepasuks kelio iš dabartinės 
diktatūros formos į laisvesnę ir 
demokratiškesnę. Ir visi, ku­
riems ištiesų rupi Lietuvos res­
publikos garbė užsieniuose, pri­
valo tam tikslui dirbti.”

Vadinasi, „Vienybė” netik 
vienodai su „Tėvyne” įvertina 
Lietuvos diktatūrą, bet net ragi­
na visus lietuvius, „kuriems iš­
tiesų rupi Lietuvos garbė užsie­
niuose” dirbti tam tikslui, kad 
griežtai ir tvirtai pasukus Lie­
tuvą „iš dabartinės diktatūros 
formos į laisvesnę ir demokra­
tiškesnę”. Tai visų Amerikos 
lietuvių tokis nusistatymas.

Įdomu, tačiau, dviejų kraštu- 
tinybių susisiekimas. Kairieji 
ir dešinieji diktatūrų garbinto­
jai vienu balsu šaukia prieš Vi­
taitį, kam SLA. organas negar­
bina diktatūrų. Isterikai gali 
sau sukauti, o mes gyvendami 
demokratinėj Amerikoj ir nau­
dodamiesi demokratinės sant­
varkos laisvėmis negalime is­
terikų rodomu diktatūrų keliu 
eiti. Demokratijos principais 
migrįstas kelias yra tiesiausias, 
plačiausias, lygiausias ir be pa­
baigos. Visos diktatūros anks­
čiau ar vėliau prilips liepto ga-

MEDICINA SUPRANTAMAI IŠAIŠKINTA

Rašo Dr. A J. Karalius.

(Užbaiga)
DIAGNOZAS ARBA LIGOS SURADIMAS.

Pirmiausiai reikia surast kame dalykas, kas 
kūne genda, kokia liga, o paskui pradėt gydy­
mą. Surast ligą nevisuomet lengvas dalykas — 
kartais be galo sunkus. Čionai reikia ir žino­
jimo ir patyrimo ir sveiko proto. Daktaras pir­
miausiai išklausinėja ligonį. Ligonis pasako, 
kaip liga prasidėjo, ką jisai jaučia, kaip gydėsi 
(jei gydėsi), kiek metų, kokį darbą dirba, ką 
valgo, geria, vedęs, ar ne. Paskui daktaras ap­
žiūri, apčiupinėja, apibarškina, apspaudo, tempe­
ratūrą paima, pasiklauso širdies plakimo ir plau­
čių. Jei reikia, tai ištiria šlapumą, skreplius, 
mėšlą, kraują, nuima X-spindulių paveikslus. 
Galų gale daktaras, suradęs ligą, pradeda gydy­
mą, kuris gali but lengvas, paprastas, ir gali but 
sunkus.

Nevisuomet galima greitai pasakyt kame 
dalykas. Daktaras ne kokis burtininkas — jisai 
nespėlioja, bet renka faktus ir iš jų paskui pa­
daro savo išvadą. Ir, žinoma, daktaras, kaip ir 
kiekvienas žmogus gali suklysti, nes visiems lem­
ta suklysti. Tiktai kaž kodėl žmonės iš dak­
taro laukia kokių ten stebuklų. Jei advokatas 
pralaimi teisme, tai paprastai viskas tvarkoje, 
bet jei lygonis miršta, tai žmonės greitai dakta­
rą mėgsta peikt, nors buvo ir neišgydoma liga. 
Kartais žmonės pradeda daktarą perdaug girt, 
kas ir gi nėra sveika. Daktaras visuomet sten­
giasi padaryt viską, kas galima, ką medicinos 
mokslas gali padaryt.

Kol daktaras gydo ligonį, tol jisai yra li- 
gonies pasamdytas patarėjas ir kartu kaip ir 
darbininkas. Klausyk, savo gydytojaus. Užmo­
kėk jam už jo darbą. Nelauk stebuklų, nes jų 
daktaras nedaro ir negali padaryt.

TERAPEUTIKA ARBA LIGŲ GYDYMAS.
Jeigu sakome, kad žmonės prietaringi, tai 

ligų gydyme jų prietarai aiškiausia pasirodo. 
Juk žinote, kad kiekviena moterėlė žino šimtus 
įvairiausių „vaistų” ir duoda šimtus visokių pa­
tarimų susirgusiems, o ligoniai dažnai jų ir pa­
klauso. Į receptą žiuri kaip į kokį stebuklingą 
daiktą.

Tuo tarpu gydymas jokių stebuklų nereika­
lauja. Daktaras pirmiausia stengiasi surast ligą, 
o paskui jau duoda tinkamų patarimų ir vaistų. 
Dažnai patsai kūnas (paprastose ligose) ligą nai­
kina — vaistai tiktai prigelbsti; dažnai širdis rei­
kalinga paspirties, reikia sumažint dideli skau­
smai ir ligonį nuramint; dažnai reikia sukelt pra­
kaitavimą, vidurius išvalyt ir tt.

Kitose ligose reikia tokių vaistų, kurie naiki­
na bakterijas (pv. sifilis, difterija, ir kt.); kar­
tais kraujas reikia atstatyt (anemija ir kt.), kar­
tais palengvint kosulys, alsavimas ir tt. Ir taip

AUKOS BASANAVIČIAUS 
FONDUI.

Per Lietuvos Generalį Konsu­
latą Vilniečių Sąjungos Centro 
Valdyba prisiuntė apyskaitą tų 
aukų, kurias surinko Ameriko­
je viešėdamas šių metų pradžio­
je p. Stasys Kairukštis, kaipo 
Vilniečių Sąjungos įgaliotinis. 
Nors p. Kairukštis kitais reika­
lais Amerikon atvyko, bet prie 
progos sutiko parinkti nuo A- 
merikos lietuvių aukų įkūrimui 
Vilniuje lietuvių apšvietos cent­
ro pavidale Dr. Jono Basanavi­
čiaus Namo. Tai butų tinka­
miausias tautos budintojui ve­
lioniui Basanavičiui paminklas.

Negalėdami -del vietos stokos 
paskelbti „Tėvynėje” visos su­
rinktų aukų apyskaitos, pasi­
tenkinsime vien paskelbdami 
galutiną sumą. Per visą savo 
buvimo Amerikoje laiką p. Kai­
riūkštis surinko $590.14. Nors 
ir nedidelė suma, .bet vistiek 
Amerikos lietuviai padarė gra­
žią pradžią paramai to prakil­
naus tikslo.

----- o-----
KOMUNISTŲ ŠMEIŽTAMS 

NĖRA RIBŲ.
Chicagos komunistų organas, 

pritrukęs SLA. viršininkų šmei­
žimui medžiagos, paskelbė tie­
siog fantastišką sekamą šmeiž-

„Ir vėl naujiena, ir dar ko­
kia. Chicago j e žmonės kalba, 
kad Susivienijimo ponai išmokė­
ję net $20,000.00 už pataisymą 
namo. Betgi ir pataisė: seny­
va moteriškė grindis nuskrobi-

{ŽMONIŲ SVEIKATA!
« »

no ir langus nuklynino, o teplio­
rius atėjo ir numaliavojo sie­
nas.”

šito fantastiško šmeižto auto­
riais nėra kokie ten „Chicagoje 
žmonės kalbą”, bet paties Va­
lonio sugalvoto „patamplinio 
pašto” produktas, šmeižikai ma­
tyt užmiršta, kad SLA. nariai 
mato „Tėvynėje” smulkmeniš­
kas SLA. apyskaitas ir niekas 
niekuomet tokios skaitlinės nė­
ra matęs ir nematys už namo 
pataisymą išmokėtos. Visgi kad 
ir komunistiniai, šmeižikai turė­
tų sugalvoti ką nors tokio, kas 
bent kiek teisybei panašaus ga­
li būti. Dabar gi komunisti­
niai šmeižikai tik parodo SLA. 
nariams, kad jų šmeižtams jo­
kių ribų nėra: kvailiausį non­
sensą sugalvoja ir skelbia.

šitas tiesiog kvailas komuni­
stų šmeižtas dar kartą parodo 
SLA. nariams, ko yra verti visi 
komunistinių rėksnių šmeižtai 
SLA. viršininkų adresu leidžia­
mi. Vistik įdomu, kad komunis­
tiniai „publicistai” savo skai­
tytojus laiko tokiais neprotau­
jančiais kvailiukais, kad drįsta 
šitokiais nonsensais juos mai­
tinti.

----- o-----
VISUOMENĖS NUOSAVY­

BĖS MAŽĖJA.
„The American City” žurna­

las paduoda labai reikšmingus 
faktus, kad Amerikos miestų 
nuosavios visuomenės įmonės 
mažėjančios ir su kiekvienais 
metais jų vis didesnis ir dides­
nis skaitlius pereina į privatiš-

♦
Visus šiam skyriui skiria­
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

toliaus — kiekviena liga kitaip veikia, kiekvienas 
ligonis kitaip reaguoja (kiekvieno kūnas kitokis), 
ir už tai reikia kitokių priemonių arba vaistų. 
Kas vienam mėsa, sako patarlė, tas kitam nuo­
dai. Kartais užtenka patarimų ką valgyt; kar­
tais darbas kenkia (tokių ligų šimtai); kartais 
klimatas kaltas, žodžiu sakant, kiekvienam rei­
kia kitokių patarimų ir skirtingų vaistų. Čionai 
ir reikia daktaro, patyrusio asmens, kuris gali 
tinkamai patarnaut. Patsai ligonis negali jausti 
kas jo kūne darosi, o dar mažiaus gali save gy­
dytis. Nevisuomet skausmai mums ligą nusa­
ko: kartais pavojinga liga be jokių skausmų 
prasideda.

Užtai aš apie gydymą ir nerašysiu, nes tai 
daktaro reikalas. Labai sveika ligoniams su­
prast kame dalykas. Tada jie mokės geriaus 
daktaro pastangas įvertint, ir naudos bus vi­
siems: ligonis greičiaus pasveiks, o daktaro dar­
bas (gydymas) bus lengvesnis ir smagesnis, 
nes nereikės klausyt visokių kvailų spėliojimų 
ir bereikalingų aimanavimų iš ligonies pusės.

Kaip viskas, taip ir vaistų gamyba musų 
laikuose žymiai pasikeitė. Išnyko seniaus buvę 
biaurųs mišiniai, išnyko visokios smarvės, šian­
dien vaistai jau kitokį. Jų skonis paprastai ge­
ras. Dažnai galima vaistų ir tiesiai į kūną į- 
leist (po oda) — tokių vaistų jau šimtai pri­
dirbta. Musų laikų vaistų gamybą kontroliuo­
ja valstybė — ji prižiūri, kad vaistai butų tin­
kamai padaryti ir nesugedę (kaip ir maistas). 
Dabar vaistai jau vidurių nesugadina ir spuo­
gais neišberia. Tai vis ačiū moderną j ai chemi­
jai, kuri čionais jau daug pasidarbavo, šių lai­
kų visokį čiepai ir gi lengva vartot — ligonis 
jau ir jų nebijo. Pridėkim prie to dar įvairius 
migdančius vaistus (eteras, chloroformą, novo- 
kainas, ir kt.), kurie žmogų apmigdo arba už­
marina kokią nors vieną kūno dalį, tai turėsime 
jau tikrai didelį sandelį ginklų kovot su ligo­
mis.

Nelaimingesnis yra tas, kurs neturi kam sa­
vo nelaime pasiguosti.

Nemielas ir pats pasaulis, kai nėra draugo 
pasauly.

Klajūnui kiekviena pastogė savi namai. 
Klajūnui pasaulis yra platus, tik visur jam du­
rys uždarytos! Klajūnui gyvenimo tikslas glu­
di netikslo praduose; jis neigia tikslą; jam šlyk­
štu kas pasauly gražu yra laikoma.

Vargšui nelaimių nieks nepavydžia.
Savasis vargas sunkesnis.
Daug nudirbęs nesigailėsi.
Darbas parodo žmogaus protą.
Gailestingumas yra žmoniškumo požymis.
Aš norėčiau daug paslapčių žmonėms išpa­

sakoti, bet bijaus — išduos viską, ir mano didy­
sis suokalbis iširs. Taigi, ir tyliu, niekam nie­
ko nesakau, kad nesužinotų mano sielos kentė­
jimų, neišduotų mano skausmą ir širdies vidury 
įdėtą paslaptį neatidengtų.

Nusiramink mano siela — gyvenimas su- 
valdys tavo didžią aistrą.

kas rankas. Sulig minimo žur­
nalo skelbiamų statistikų, 1922 
metais visuomenės nuosavybėje 
(miestų valdomų) elektros, ga- 
zo darymo dirbtuvių, vandens 
tiekimo įmonių buvo 2,581 įvai­
riuose Amerikos miestuose. O 
1927 metais jų beliko 1,198, va­
dinasi. tik per penkis metus 
384 minimos įmonės iš visuome­
ninės nuosavybės perėjo į pri­
vatinę nuosavybę.

Kai kurie didieji Amerikos 
laikraščiai daro išvadas, kad 
esą tokie faktai parodo, jog vi­
suomeninės nuosavybės apašta­
lavimui Amerikoje kasdien ma­
žėja pamatas. Tačiau nereikia 
užmiršti ir to fakto, kad visuo­
menės nuosavybėje esančių į- 
monių perleidimas į privatines 
rankas dažnai atsitinka iš poli­
tikierių malonės. Patekus tam 
tikra politikierių klika į miestų 
valdžias dažnai be jokio reika­
lo miestų nuosavybėje esančias 
įmones perveda į savo sėbrų 
rankas. Taigi ir su šituo visuo­
meninių nuosavybių mažėjimu 
dažniausiai surišta nesąžiningų 
politikierių darbai.

----- o-----
ADOMO MICKEVIČIAUS 

MUZĖJUS.
Viešįs dabar Vilniuje Adomo 

Mickevičiaus anūkas d-ras Go- 
recki’s padovanojo ruošiamam 
poeto muzėjui fotelį, kuris bu­
vo Mickevičiaus nuosavybe. 
Muzėjus steigiamas pravoslalų 
seminarijoje, kur paimta 4 sa­
lės, kurių vienoj prieš 100 me­
tų sėdėjo suareštuotas Mickevi­
čius. '
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j. aYjnTmc)KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Jaunuolių Reikalu
Lietuvių Kalba — Skaitymas ,3- —

Mokyklėlės — Jaunieji Mokytojai.
Musų jaunuoliai pradeda sarmatytis 

savo tėvų kalbos. Jie, mat, kalbėdami 
lietuviškai, mano, kad daro klaidas, ne­
nori but išjuoktais ir visai lietuviškai ne­
kalba, nors daugelis tokių jaunuolių ir 
visai gerai lietuvių kalbą žino. Todėl vie­
ton kalbėt lietuviškai, tokie jaunuoliai 
kalba angliškai.

Kad jaunuoliai sarmatinasi lietuviš­
kai kalbėt ir tokiu budu visiškai savo tė­
vų kalbą užmiršta — ne vien jaunuolius 
reikia už tai kaltint, čia kaltė ir pačių 
tėvų; jie, mat, nepasistengė savo vaikų 
išmokyt lietuviškai kada jaunuoliai buvo 
maži, arba ir dabar su savo vaikais lie­
tuviškai nekalba, štai, net ir SLA. na­
riai, kuriems kas savaitė ateina „Tėvy­
nė” ir ten yra jaunuolių skyrius „Jauni­
mo Keliai”, tėvai nepasirūpina, kad jų 
jaunuoliai tą skyrių perskaitytų. Reikia 
žinot, kad šiame skyriuje ne vien apie 
organizacijos reikalus kalbama; čia yra 
aprašymų, kad jaunuoliams nusakius bu­
dus siekt augštumų, kad tapt tokiais žmo­
nėmis kaip Šarkis, Babickaitė, Osipavi- 
čiutė, Petrauskai, Babravičius ir tt.

Tėvai, priguli prie SLA. būtinai turi 
savo vaikus pramokyt lietuviškai skai­
tyt ir bent kiek rašyt. Tėvai privalo žiū­
rėt, kad kas savaitė „Tėvynėje” esamą 
skyrių „Jaunimo Kelius” jų jaunuoliai 
perskaitytų.

Kad jaunuolius pramokinus lietuvių 
kalbos, kas butų didele nauda ir patiems 
jaunuoliams ir musų organizacijai, tai 
reikia steigt jaunuoliams mokyklėles. Kad 
tokioms mokyklėlėms suradus mokyto­
jus, reiktų pasinaudot čia gimusiais jau­
nuoliais mokytojais arba High School mo­
kiniais. Juk tokie jaunuoliai labai greit 
gali lietuvių kalbos išmokt tiek, kad vė­
liau. savo broliukus ir sesutes jos pamo­
kius. Tokie jaunieji mokytojai, už mažą 
primok ėjimą, galėtų mums labai gerai ir 
širdingai tarnaut.

Kalbant apie lietuvių kalbos mokyk­
lėles, blogumas yra dar ir tame, kad kaip 
tik spėjo tokia mokyklėlė susiorganizuot, 
tai pas musų „senius” gema mintis: 
„Kokia iš to nauda?” Mat, yra tokių tė­
vų, kurie geriau malonėja, kad jų vai­
kai butų gatvėse ir palikti? gatvės auklė­
tiniais, o vėliau butų visai visuomenei 
apsunkinimu. Antras blogumas tai yra 
šis: kaip tik spėjo mokyklėlė susiorgani­
zuot, tai tuojau taip ir pasileidžia viso­
kios kalbos bei mokytojų „kritikos”. Kad 
turėjus iš mokyklėlių geras pasekmes, 
turėtume viršminėtus blogumus juogrei- 
čiausiai pašalint.

Mokinant gi jaunuolius lietuvių kal­
bos, bus galima lengviau gaut ir naujų 
jaunų narių Į musų organizaciją.

K. Demikis.

Danutė
(Vaizdelis)

Danutė — visos šeimynos kupido­
nas. Ji visuomet meili, jos juodos aku­
tės linksmai žiba ir vilioja simpatiška, 
užriesta, nosyte.

Del savo amžiaus Danutė labai rim­
ta. Vos šešių meti’, ji dažnokai skaito 
pamokslus išdykėlei kanarkaitei ,kuri el­
gias taip, lyg mandagumo taisyklių visai 
nebūtų pasauly. Ji rytmečiais taip ne­
kukliai maudas, jog aptaško visą lango 
stiklą...

>— Sakiau tau nekartą, kad taip da­
ryt negražu! O tu vis savo! — bara 
Danutė paukštei?. — žinai, jei nesitai- 
sysi, priversta busiu baust!

Kartą ji atbėgo iš mokyklas baisiai 
sušilus ir susirupinus.

— Kas atsitiko? — klausia nuste­
bus motutė.

,— Ach, mamyte, geriau ir nesiklau­
stom... Begalę pamokų turiu ruošt... Dau­
giausiai tikybos!

— Kas gi iš tikybos užduota?
— Išmokt „Sveika Marija” ir persi- 

žegnot... O iš lietuvių kalbos — du pus­
lapiu „B”... bėgu...

— Pirma pavalgyk pietų!...
— Ne, negaliu! Kai turiu rūpesčių 

— nieko valgyt negaliu.

Ir nubėgo „Sveikos Marijos” mokin­
tis.

* * *
Danutė myli visus. Ir tėvelį, ir 

mamytę ir net tą išdykėlį broliuką, ku­
ris padarys „operaciją” visoms jos lė­
lėms, nuplaudamas tai. nosis, tai ran­
kas... i

Myli visus, bet ypatingai — išdy­
kėlę kanarkaitę ir rainą katytę.

Na, kanarkaitę, kaip jau sakėm, ne­
labai kuklus sutvėrimėlis, o katytė tai 
visai gerutė... Ji tokia minkšta, riebi... 
Paglostyta mandagiai uodegėlę riečia ir 
meilindamasi murma.

...Mr... mr... Danutė gerutė...

...Mr... mr... o kanarkaitę išdykus...

...Mr... mr... katytė grietinėlės nore 
tų...

Danutė stebis katytės žaliomis aki­
mis, jos smulkiais, baltais dantukais, ir 
kasdien vis daugiau ją myli.

Bet kartą įvyko visai nuostabus da­
lykas. I . .

Danutė pamatė katytę ramiai sofos 
paduškaitėj išsitiesusią — iškištu raudo­
nu liežuvėliu.

Danutė nutirpo... Juk liežuvėlį kaišio­
ti skaitosi labai blogu tonu!

Danutė puikiai atsimena, kokios ko­
šės gavo, kai kartą, dėdei Vaclovui paro­
dė liežuvį! O! verčiau neminėt! Ir tai 
ji parodė vos galiuką, o ši išdykėlė iški­
šo visą liežuvį! Visą iki galo! Ir dar 
varto savo šelmiškas, žalias, akis lyg sa­
kydama :

— še, Danute, pasigėrėk, ką tavo 
katytė moka!

Stebėtinas katės drąsumas! Danu­
tė iškėlė pirštelį augštyn ir pasipiktinus 
sušuko:

— Gražu! gražu! nėra ką ir sakyt! 
Elgiesi, lyg butum visai paprasta, neiš­
auklėta katė! Nieko sau! Išmokai jau 
liežuvėlį kaišiot, tai gal netrukus ir špy­
gas išmoksi rodyt! Na dabar galutinai 
įsitikinau, kad kanarkaitę padoresnė už 
tave! Ir dabar ją daugiau už tave my­
lėsiu! Taip ir žinok!

Katytė flegmatiškai klausėsi, ir pa­
galiau iš netyčių sumurmėjo.

Danutė nudžiugo jos mandagumu.
— Ach, tai tu gailiesi negražiai pasi­

elgusi? Gal atsiprašyt nori?
Tuo tarpu katė primerkė akis ir pa­

tenkintai sužiovavo.
— Ach tai ji vargšelė nedrįsta į ma­

ne pažvelgt!... Gėdinasi!... Na, jau dova­
noju šį kartą, bet atmink, kad tai pas­
kutinis kartas! Daugiau nedovanosiu!

Danutė ima katytę ant rankų ir vi­
sus jos prasikaltimus pamiršusi saldžiai 
bučiuoja snukutį.

Liuda Adomavičiūtė.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
CLEVELAND, OHIO.

Iš SLA. 339 Kp. Jaunuolių Darbuotės.
Šiame mieste jau senai gyvuoja SLA. 339 

jaunuolių kuopa, kuri šauniai veikia ne Jik 
pavieniai, bet ir su kitomis SLA. kuopomis su­
sidėjus, kaip tai šios vasaros piknike ir tt. Už 
tai ši jaunuolių kuopa gerai ir gyvuoja. Mes, 
senesni nariai, matydami, kad musų jaunuoliai 
gerai veikia, j jų reikalus savo „nosies neki- 
šam”; mes tik bendrai nurodom, ką reikia veikt 
ir reikalui esant pasikviečiam į savo kuopų vei­
kimą.

Vietiniai komunistai, matydami, kad musų 
jaunuoliai gerai veikia, sumanė juos išnaudot: 
pritraukt juos prie savų organizacijų veikimo, 
arba įvest suirutę jaunuolių kuopoje. Komu­
nistai, mat, nenurimsta, kuomet jie mato, kad 
kuri nors organizacija tvarkiai gyvuoja. Štai, 
du komunistų šulai ateina į jaunuolių susirinki­
mą ir atneša „gražiai suvyniotą kepsnį su kab­
liuku”, ir radę jaunuolių susirinkimą bfe didžiu­
mos jų vadų išgauna jaunuolių nutarimą, kad 
SLA. 339 kuopa oficialiai prisideda prie „Mir­
tos” choro veikt išvien ir padėt jiems statyt jų 
spektaklius ir dar tokius spektaklius, kurie 
neštų didelius nuostolius. Po to' jaunuoliai ap­
kalbėję, kas yra „Mirtos” choras ir apsižiūrėję, 
kad buvo komunistų apgautu rugsėjo 10 d. savo 
susirinkime nutarė (14 prieš 4 balsus) minėtą 
pasiūlymą ant visados atmest.

Šitaip atsitikus, reikia musų jaunuolius pa­
girt. Musų kolonijos jaunuoliai, neprisileisda- 
mi prie savo kuopos šitų pigių ir neapykantą 
skleidžiančių politikierių padarė labai gerą žy­
gį. Valio, jaunuoliai!

SLA. Narys.

CHICAGO, ILL.
Marquette Murmesiai.

SLA. 260 jaunuolių kuopa, kuri geriau žino­
ma kaipo Chicagos Marquette Kliubas, praeitą 
vasarą pasižymėjo kaip sporte, taip ir socialia­
me veikime.

SLA. 260 kp. Marquette Maroons basbolės 
jauktas, kurį veda manadžeris Anthony Schnu- 
kas ir kapitonas Costek Rozmin jau baigia ne­
paprastai pasekmingą sezoną, kuriame vienuoli­
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ka sykių laimėjo, o tik tris syk pralaimėjo. 
Tarpe kitų pažymėtinų žaismių Maroonai ketu­
ris syk laimėjo susirėmimuose su SLA. besbo- 
lo jauktais: du syk nugalėdami Grand Rapids 
gana stiprų jauktą ir tiek pat sykių nuveikdami 
Universal Lodge ,.(344 kp.) besbolo jauktą. 
Čia paduodu sąrašą musų jaukto laimėjimų ir 
pralaimėjimų.

Gegužės 19 Marquette Maroons (26) Bell’s 
A. C. (o)

Gegužės 26 Marquette Maroons (15) Uni­
versal Gr. 344 (5)

Birželio 2 Marquette Maroons (6) Mar­
quette Colts (4)

Birželio 9 Marquette Maroons (4) Pira­
tes (6)

Birželio 16 Marquette Maroons (17) Lawn 
Calls (7)

Birželio 23 Marquette Maroons (7) Grand 
Rapids Gr. 60 (6)

Birželio 30 Marquette Maroons (5) Gage 
Ck. Boosters (15)

Birželio 30 Marquette Maroons (6) Bell’s 
A. C. (3)

Liepos 28 Marquette Maroons (3) Golden 
Stars (10)

Rugpiučio 4 Marquette Maroons (13) Pi­
rates (2)

Rugpiučio 11 Marquette Maroons (6) Grand 
Rapids Gr. 60 (2)

Rugpiučio 18 Marquette Maroons (8) La 
Vernes (5)

Rugpiučio 18 Marquette Maroons (14) Uni­
versal Gr. 344 (8)

Rugpiučio 25 Marquette Maroons (3) Red­
dy Rangers (2)

Viso įbėgimų: Maroons turėjo 133, prieši­
ninkai — 75.

Geriausias mušikas Peter Brownus.
Sviedikas — Anthony Schnukas.

* * *
Musų kuopoje yra gerokas skaičius labai 

gražių merginų-narįų. Besbolės jauktas nėra 
vien musų veikimo priemonė. Praeitame se­
zone mes pasižymėjome ir daugeliu kitų vei­
kimų socialiame gyvenime. Reikia sakyt, kad 
mes turėjome keletą labai smagiij įvairaus po­
būdžio parengimų. Išvažiavimas į Sand Dunes, 
važiavimas į Grand Rapids, keletas „parių” na­
muose, keletas išvažiavimų į pavandenį ir vie­
nytomis jėgomis su 344 kp. priėmimas Grand 
Rapids’o jaunuolių ištiesų teikė smagių pasi- 
žmonėjimų musų nariams šioje apylinkėje.

Nors Grand Rapids’o jaunuolių priimtuvės 
labai gražiai buvo aprašyta SLA. 60 kp. dar­
buotojų p-lės Maeme Dalton ir Felikso Zukai- 
čio, bet prie šios progos ir man norisi vienas 
kitas žodis šiame reikale tart. Musų susitiki­
mas buvo SLA. 6 Apskričio parengime-piknike, 
Beverly 111115. Maža pinigų suma tam tikslui 
buvo paskirta iš 6-to Apskr., kad musų brolius 
iš Grand Rapids priėmus ir širdingai pavaiši­
nus. Grand Rapids’o 60 kp. jaunuoliai buvo 
užkviesti atsilankyt pas mus atsivežant ir savo 
besbolės jauktą, idant galėjus su jais lošt mu­
sų 260 kp. jauktui. Kadangi tarpe lietuvių ir 
bendrai tarpe SLA. narių besbolės žaismė yra 
dar tik savo rųšies naujanybe, tai tik keletas 
šimtų SLA. narių suėjo šios žaismės pasižiūrėt. 
Bet aš tikiu ir ramiai pranašauju, kad tokie 
kaip SLA. 60 kp. ir SLA. 260 kp. jaunuolių 
besbolės jauktų susirėmimai ateity bus labiau 
pastebėtini ir jie galės kur kas į artimesnius 
sątikius sutraukt visus SLA. narius ir atskirų 
valstijų SLA. nariai galės geriau ir širdingiau 
vieni kitus suprast ir atjaust.

Kaip besbolo žaismė taip ir kiti jaunuolių 
susitikimai bei vaišinimas baigėsi labai tvarkiai 
ir patenkinančiai. Nors SLA. 260 kp. besbolės 
jauktas jau pirmiau buvo lankęsis Grand Ra- 
pids’e ir tenai iškilmingai buvo priimtas, bet 
grandrapidiečiams atsilankius į musų koloniją 
jų priėmimui prisidėjo ir SLA. 344 jaunuolių 
grupė, idant mustj brolių SLA. narių atsilan­
kymą pas mus padarius smagiu jr visais žvilgs­
niais patenkinančiu. Už minimos jaunuolių 
kuopos pastangas mes esame labai dėkingi ir 
širdingai tai įvertiname, ypatingai jos komite­
tui, kaip tai: p-lėms Margaret Maskoliūnas, 
Anna Norway ir pp. Joseph Rebokas, G. Stun­
gis, 6 Apskr. pirm., p. Macke, 6 Apskr. vice- 
pirm., p. G. Gribas, SLA. 260 kp. pirm., p. J. 
Kaulas, SLA. 344 kp. pirm, ir 6 Apskr. jaunuo­
lių organizatoriui, kurie teikė šiame^ atsitikime 
milžiniškos pagelbos.

Dabar musų organizacijos valdyboje yra šie 
darbuotojai: Alice Pužauskas Bennett prez.; 
Felix Siratevich, fin. rašt.; Anthony Schnukas, 
besbolės jaukto manadžeris; Costek Rozmin, 
besbolės jaukto kapitonas ir Anthony Rusgis — 
tennis’o mokytojas. Prezidentas George Gri­
bas ir iždininkas p. Macke dalyvauja kaipo pa­
tarėjai iš suaugusiųjų kuopos.

Gal šiame mano rašiny pasirodys ,.perdaug 
triukšmo1 už niekniekį, bet aš čia noriu parodyt 
kitoms SLA. jaunuolių grupėms, kaip mes pro- 
gresuojam ir tikiu, kad gal kiti musų organi­
zacijos jaunuoliai suteiks mums „pep” savo nu­
veiktus darbus parodydami.

Antanas Peciukaitis-Royce.

NEW YORK, N. Y.
Ristikas Požėla Rytuose.

Pastaruoju laiku rytinėse valstijose lankosi 
ristikas St t. narys, Karolis Požėla. Visu pir­
ma jis atsilankė New Yorke ir rugsėjo 17 d. 
New Ridgewood Grove svetainėje Brooklyne 
ritosi su vokiečių smarkiu ristiku Hans Bauer. 
Ristynės baigėsi musų nario naudai: vokietį jis 
parmetė bėgy 47 minutų.

P-as Požėla rytuose pasilieka kiek ilges­
niam laikui, nes turi sutarčių net kelioms risty- 
nėms. Sekamos p-no Požėlos ristynės bus Plii- 
ladelphijoje rugs. 27 dieną.

Mes savo nariui, p-ui K. Požėlai, linkime 
geriausių pasekmių jo užsiėmime.

Rep.

JUOKAI.
Pirkėjas: — Kiek kainuoja šita kepurė?
Pardavėjas: — 5 dolerius.
Pirkėjas: Ką, 5 dolerius?! Nori, tai imk 

3 dolerius.
Pardavėjas: — Negaliu, pas mus be derybų
Pirkėjas: — Na, jeigu be derybų, tai imk 

3 dolerius ir duok tuojau kepurę, nes aš derė­
tis nemėgstu.

—o—
Petrukas: — Tėvuk, ar ir tu buvai toks 

mažas, kaip aš?
Tėvas: — Taip, mano vaikeli.
Petrukas: — O tai labai juokingai išrodei, 

•— toks mažas su akiniais ir su barzda!...

Petr. Cvirka.

Nuviliojo 
Karčiama

Banys dirbo prie drėgnųjų, valdžios žemių, 
nusausinimo darbų, kurių viena linija buvo pra­
vesta per karališkas girias.

Ligi kelių visad permirkęs, šlapias ir nuo 
prakaito, uodų sukapota oda ir suskilusiomis 
kojomis nešė sunkią juodojo darbininko naštą.

Jis buvo vyras toks kaip ir visi to krašto 
vyrai, — gražiai, išdroštas, muskulingų ir pla­
čių menčių, šviesiais plaukais, visad varge dai­
nuojantis arba keikiantis savo jaunas dienas:

„Verčiau mažą, motinėle, mane butum pri- 
girdinus...” ‘

Budą turėjo lėtą. Vienu žodžiu vyras, ant 
kurio galvos kuolas galima buvo tašyti.

Taigi dirbo šešias savaitėje dienas, toli pel­
kių lygmėje, prie karališkų girių, kasdamas pla­
čius ir didelius griovius, su kitais tokiais vyrais. 
Vargo vyrais.

Pempės gyviuodavo viršuje galvų, vis tą 
patį liūdną Šukį.

Daugelis vyrų nuo drėgmės apsirgdavo reu­
matizmu ir išstodavo iš būrio. Į jų vietą atei­
davo kiti vyrai, daugiausiai jauni, kuriuos 
visus čia subraukė — duona!

Visa didžiulė partija buvo dar pasiskirsčiu­
si į mažesnius ratus, kuriame dirbdavo po devy­
nis vyrus. Viename tokiame rate radosi ir Ba­
nys.

Be šio vienodo, liūdno darbo darbininkai 
nieko ten nematė, jei neskaityt tų trumpų vi­
durdienio, pietums praleisto laiko valandukių, 
kada nenuoramas išblėsėliai ir pagyrai eidavo 
imtynių del karaliaus vainiko.

Nesenai tik įstojus Baniui darban, vieną 
kartą jis nei nepajuto kai paguldė visą šimtą. 
Net visą šimtą, jau darbo užbaigtų vyrų.

Tokiu budu jis ir buvo apšauktas stipriųjų 
karaliumi, žinoma, jo raumenys ir kaulai dabar 
buvo gal pačiame jaunystės pilnaty, tokie gele­
žiniai, kurių dar nei joks velnias neišbandė ir 
nesusilpnino. Net nei mergicų jie nepažino.

Banys vistik nesididžiavo. Savo perdidelę 
jėgą jis statydavo už dešimtį darbininkų, arba 
Įtartais užvaduodavo pavargusį. 1

Jis buvo geras.
Tik sekmadieniais jie ištrukdavo iš prakeik­

tų balų, susigrūsdavo miestely, karčiame j e pas 
žydą Leizeri ir visai nakčiai užmiršdavo savai­
tės. vargus, gerdami tai alų, tai arielką... Visą 
naktį. Ko jie ten nepridarydavo?! Išpradžių 
Banys gal ir taupė taip sunkiai uždirbamus pi­
nigus, bet kai pamatė gražią šinkarką Moniką, 
tėškė juos velniop ir pamylo tą žydmergę. Apie 
jos gražumą nėr ką nei kalbėti. Vyrai vienas 
kitam bonkomis galvas pramušdavo del jos vie­
no žodžio. 0 jų tos galvos tokiomis valandomis 
visai atpigdavo. Arba eidavo imtynių čia pat, 
kad Monika matytų. Vargšė, kas jai galvoj?! 
Kiekvienas prisitaikęs jai grybštelėdavo už ran­
kos, už pašonės, o ji visiems tokia širdinga, ne­
pyksta. Leizeris žydas nedurnas. Jis surado 
katalikę šinkarką, kad del jos akių ir del žodžio, 
kito, kitas viską pralaktų.

čia visi jie girtai nusigerdavo ir karčiama 
tada dainuodavo, pilna tabako durnių, dvokianti 
alumi ir silke su cibuliais.

Atsitikdavo, kad šposininkai išdaužydavo 
langus ir neužmokėję išeidavo. Atsitikdavo, kad 
pajuokaudavo iš Leizerio.

— Uždengt parkai Leizeriui barzdą! — šauk 
davo jie. Ir čia Leizerio kalbos nei keiksmai 
nepagelbėdavo, nebent karalius sėdėdamas ten 
kampe nesušukdavo:

— Paleiskit!
Karaliaus klausydavo. Jie patys stipriųjų 

karaliumi norėtų būti. Pagaliau kai nusibosdavo 
kortos ir daina, jie mušdavo rankomis laižybų.

— Statyk!
— Vienas išgersi?!
— Na, tik, duok, šen!
Ir jie gerdavo užvertę bonkas gryną degti­

nę, del naujo karaliaus vardo. Girtuoklių kara­
liaus.

Bet ir čia Banys pirmuoju likdavo.
0 rytui švintant, visi pakildavo užmiegoto­

mis akimis nuo grindų, pasuolių, palikę pinigus 
ir užstatę kepures, kad vėl grįžus į pelkes. Ba­
nys dabar turėjo du kartu ilgesnį griovį iškas­
ti, kad du kartu daugiau uždirbus ir du kartus 
ateinantį šventadienį daugiau pragėrus, į Moni­
ką bežiūrint.

Ir dabar tos šešios dienos ilgesingai jam bė- 
go kaip metai, verčiant velėnas ir taškant van­
denį susimaišiusį su riebiu prakaitu.

Už karališkų girių vandenį grioviais leido, 
jis širdžiai kentėtu

— Monika! • I
Jo balto kieliko krašte matosi atsispindint 

jos veidas. Už bufeto. Monika šluosto cirata 
uždengtą stalelį ir girdi jo drebantį balsą.

— Išgerkim po stiklelį!
Banys sugriebia jos ranką, prisitraukia ir 

sodina tiesiai ant kelių.
— Ačiū, neturiu laiko — atsako.
>— Na, kada tu turėsi?...
— Vėliau, vėliau! — bėgdama šaukia ji. 

O tą patį ji kiekvienam sakydavo.

i Kai visi išsiskirstydavo, • karčiamos pačia­
me kampe tarp išvartytų stalų ir prispiaudytų 
grindų Banys vienų vienas pagiriodavo.

Gal laukdavo kol Monika pabaigs plovusi • 
stiklines, bonkas, iššluos grindis ir netyčia pa­
gadinus jį pasakys tik — labanakt!

Tik tiek. Tik tiek už visus pinigus čia pra­
gertus.

Baniui buvo gaila jos, gaila, kad visi žyd- 
merge vadindavo ir kad tokiame karčiamos kam­
pe skaistų veidą akims kiekvienas mylavo.

— Tu galėtum, Monikute, susirast kitą 
darbą... Ramesnį...

— Man ir čia gerai! — atšaudavo
štai jis. Juodos plačios rankos apkabinda­

vo tada jos liemenį, nuo kojų nukrisdavo šliu­
rės ir jis nusinešdavo ten į mažą kambariuką, 
į jos siaurą, bėdiną lovą.

— Tai veskime, po velniais! — nekartą 
primindavo jai Banys. i

Bet ji atidėdavo vestuves vis kitai vasarai. 
Vis kitai.

— Kitą vasarą! — skambėjo jam ausyse 
jos melo ir juoko pilni žodžiai.

Atėjo ir toji vasara ir kita, o vestuves Mo­
nika vis atidėjo, nežinia ko pati laukdama. Gal 
tų retų pakeleivių, kurie pravažiuodavo čia ret­
karčiais apsistodami su auksiniais laikrodukų 
lenciūgėliais ant krūtinių, su storomis šiaudinė­
mis skrybėlėmis, vis tardami jai vieną kitą mei­
lų žodį arba paimdami jos baltą, liekną kaip 
gintarinę cigamyčią, rankutę.

Kartais jie numesdavo skambantį pinigą, 
pakišdavo dovanų jai skarą ar batelius ir Moni­
ka mielai užmiršdavo vyrą iš balų, kuris jau 
daugelis metų laukė.

žiemą, kai smuklė nebedainuodavo taip ir 
tik vienos kitos šlajos užsukdavo į kiemą, Ba­
nys vis sėdėjo.

Jis gerdavo ir greitai pasigerdavo. Jis kar­
tais prasilakdavo ir neužmokėdavo Leizeriui,. 
smarkiai susibaręs. Aišku, jis neturi iš ko mo­
kėti, bet vasarą jis vėl atidirbs, atidirbs ir ati­
duos. Banys ne iš tų, kurie geria, bet niekad 
neužmoka.

Toji maža karčiama gal ir laikėsi tik, kad 
tokių vyrų kaip Banys dar netruko. Visą kar- 
čiamą tokie vyrai laikė.

Metai prašvilpė. Prašvilpavo ir dar keli.
Banys iškeliavo į kitus žmones. Jis labai 

kantriai ten per savaitę dirbdavo ir kiekvienos 
dienos skatikus šykščiai sudėdavo į krūvą, nes 
rengėsi iškeliaut į Argentiną, kur tokie vyrai 
kaip jis aukse voliojasi.

Bet ateidavo po šešių dienų septinta diena 
ir Banys viską pralakdavo. Visų šešių dienų 
prakaitą.

Gal todėl, kad mylima netaip jau jį traukė, 
kaip karčiama. Karčiama jam kvepėjo stip­
riau kaip pavasaris. t

Nežinia kodėl.
O atsirado dar toks vaikis, kad jį partėškė. 

Tai ir stiprybę velniai nunešė. Paskum dar ko­
jas prieš oro permainą gelti pradėdavo ir — at­
statė jį iš to ruožo. ■

Vieną prievakarę jis vėl stovėjo Leizerio 
karei amo j e, apžėlęs barzda, ir su tais bažnyti­
niais rubais, tik senai jau nudėvėtais...

Leizeris nepažino jo, nei už jokius pinigus 
nepažino.

— Ui, tai tu Bany, ai-gai-a-ja?!
Tai jis. Jis pats pasisakė.
— Nu, kodėl toks baltas? — kamantinėjo 

jį Leizeris.
— Velniai žino, Leizeri! — nusikeikė toe 

pačiu balsu Banys, norėdamas pralinksmyti žy­
dą. — Prasigėriau ir gana!

Štai ir Monika!
Tik nebeta, kaip jis nebetas.
Jie susėdo ir įsikalbėjo apie savo anas die­

nas ir dabartį, apipildami viens kitą aibėmis 
klausimų, lyg seni geri draugai.

— Abu mudu karčiama prarijo...
Dabar į ją niekas nežiūri. Ji neša žydams 

vandenį ir plauna baltinius. O jis?
— Aš bedarbis dabar, noriu išvažiuot į Ar­

gentiną... I
— Butų gerai...
Vakare miestelėnai matė einant augštu šali­

gatviu jau pagyvenusią porą. Jie ėjo tiesiai, 
prisispaudę, čiauškėdami kaip susižiedavę. Mo­
teriškė nuolat kikeno.

Tą pat vakarą jie prašė paskelbti kleboną 
sekanti sekmadienį pirmuosius užsakus.

Tris sekmadienius taip skelbė, mažai kam 
žinomą porą, o paskum jie apsivedė ir atšventė 
savo vestuves pas Leizeri karčiamoje.

Ketvirtą sekmadienį Banys pavogė iš žmo­
nos šliubunį žiedą ir pragėrė jį karčiamoje. i

Paskum jis pragėrė jos sijonus ir žekes, o 
verkiančią ją netrukus praginė iš namų.

Jį dabar šėlstančiai viliojo karčiama, kuri 
linko jau į kuprą. Gal jį viliojo karčiama kaip 
pilna to tvanko ir vis dar jo girtose akyse išbė­
ganti su bonkomis ir šluostanti cirata šinkorka 
Monika.

Tik nebeta, kurios žiedus pragėrė, nes kar­
čiama liko karčiama, o Monika?...

Leizeris vis primindavo:
— Ui, nebetie laikai, Bany, kada tu čia bu- 

pai karalius... ui.
Ir nežinia kodėl jį viliojo labiau karčiama, 

negu namie verkianti žmona.

MMi



■J

Rugsėjo 27, 1929.

S. L. A. REIKALAI
Kelionės Įspūdžiai

Rašo A. A. ŽUKAS, 

SLA. Generalis Organizatorius.

kėjas ir kuopos finansų rašti­
ninkas. Man ten esant, jo dvi 
jaunos ir gražios sesutės pasiža­
dėjo tuojaus prisirašyt prie S. 
L. A. Ten tuo kartu taip pat 
buvo bandoma sutveri SLA. jau 
nuolių kuopą ir tos mergaitės su

Jokūbaitis, A. Stokis, J. Saba­
liauskas, V. Mažrimas, A. A. 
Aponaitis, T. Lukas, A. Ilginis, 
J. Deltuva ir kitais.

Tariu ačiū musų geram veikė­
jui, T. Lukui (kuris yra miesto 
iždininku) už manęs priėmimą 
ir vaišinimą laike mano buvi­
mo Westville j.

SLA. APSKRIČIU SLA. Kalendorius SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes. Maršrutas

PROTOKOLAS

Sheboygan, Wis.
Kovo 29 d. nuvažiavau į She­

boygan, Wis., kur randasi S. L. keletu savo draugų rengės įstot 
A. 330 kuopa. Nors „Tėvynėj” 
ir gana ilgai apie mano ten pri­
buvimą garsinta, bet ši kuopa, 
del man nežinomų priežasčių, 
nieko man nerengė. Todėl vis­
kas, ką buvo galima daryt, tai 
turėt pasitarimą su kuopos vei­
kėjais. Ką ir padariau.

Viršminėtos dienos vakare 
nuvažiavau pas kuopos raštinin­
ką, J. Zaleską, kur susirinko 
apie desėtkas kuopos narių. Pa­
aiškinus, kokiu tikslu aš atvažia 
vau, man buvo duota daugelis 
visokių klausimų. Besikalbant, 
teko patirt, kad ši kuopa turi 
tik 14 narių, nepaisant to, kad 
čia randasi gana daug lietuvių 
gyventojų. Kada paklausiau, 
kame priežastis ir kodėl jie ne­
bando padidint kuopą nariais, 
jie man atsakė: „Mes esam pro­
gresyviai žmonės, o šiame mie­
ste gyvena daugiausiai klerika- 
lai-fanatikai, tad jie prie musų 
kuopos nenori rašytis ir nenori 
nieko su mumis turėt”. Šitas 
pareiškimas, manau, pilnai at­
sako, kodėl daugelis musų kuo­
pų yra silpnos ir negali bu jot.

Kaip man atrodo, tai šita kuo 
pa ir pasiliks su 14 narių, ši 
skaitlinė mainysis tik tada, kai 
vienas-kitas narių prirašys sa­
vo vaikus arba kai vienas-kitas 
narys numirs; iš pašalinių žmo­
nių naujų narių gaut čia vilties 
nėra.

SLA. 2-ro Apskr. Kuopų Dele­
gatų Pusmetinio Suvažiavimo, 
Laikyto Rugp. 18 d., 1929 m., 
McKinley Park Svet., Chicago, 
Id.

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ
PARENGIMAI

j jaunuolių kuopą.

Harvey, Ill.
Balandžio 4 d. aplankiau 289 

kuopą, Harvey, Ill. ši kuopa 
tos dienos vakare turėjo savo 
mėnesinį susirinkimą, o po susi­
rinkimui buvo prakalbos, žmo­
nių prakalbose buvo apie 60. Po 
prakalbų turėjau draugišką pa­
sitarimą su kuopos veikėjais. Ši 
kuopa turi 46 narius ir turtu 
neblogai stovi. Iš kuopos veikė­
jų teko sueit ir kalbėtis su A. 
Skirbintu, G. Izbicku ir J. 
kum. šita kuopa gyvuoja 
gerai, bet ją dar galima 
dint nariais.

Rat- 
gana 
padi-

ir M. Ba-

ši kuopa 
turi virš

Michigan City, Ind.
Balandžio 22 dieną aplankiau; 

222 kuopą, Michigan City, Ind., 
kur man ši kuopa surengė pra­
kalbas. Kadangi šiame mieste 
randasi mažai lietuvių, todėl ir į 
svetainę susirinko tik apie 50.

Ši kuopa turi 26 narius, bet 
turto turi net $400. Kuopą su­
daro būrys gana rimtų lietuvių. 
Veikėjai kuopoje yra sekanti: 
D. Garbinius, J. Juckus, A. Ga- 
muliauskas ir

P-as Lašas yra senas veikė­
jas lietuvių tarpe ir stambus 
ūkininkas; turi didelį ir gražų 
ūkį netoli šio miesto.

M. Lašas.

Rockford, Ill.
Kovo 31 d. aplankiau 77 kuo­

pą, Rockford, Ill. Kadangi bu­
vo Velykos, tad prakalbų man 
nerengta, bet turėjau pasitari­
mą su kuopos veikėjais.

Pasitarime teko patirt, kad ši 
kuopa labai gerai gyvuoja: turi 
230 narių ir pusėtinai turto. 
Veikimas kuopoj ir gi yra gra­
žus. Čia teko sueit ir susipa­
žint su keletu šios kuopos veikė­
jų, kaip tai: J. Aleksynas, P. 
A. Deltuva, J. J. Petraitis, A. 
Savitskas ir keletas kitų. Susi­
rinkimas buvo pas P. Savitskus, 
kur mane labai draugiškai pri­
ėmė. Ačiū pp. Savitskams.

Aurora, III.
Balandžio 2 d. aplankiau 300 

kuopą, Aurora, III. šita kuopa 
man surengė prakalbas ir žmo­
nių susirinko arti 100. Prakal­
bos visi klausė atydžiai ir atro­
dė, kad žingeidavo kodaugiau su 
žinot apie musų didžiulę organi­
zaciją.

Po prakalbų turėjau mažą 
draugišką pasitarimą, kur teko 
patirt, kad ši kuopa turi 42 na­
riu ir apie 50 turto. Tarpe kuo­
pos veikėjų teko sueit sekanti: 
P. Mažeika, P. Vaicekauskas, P. 
Vaišvilas, P. Vaitkus ir keletas 
kitų. Visi viršminėti veikėjai 
pasižadėjo padidint kuopą na­
riais. Taip gi jie žadėjo sueit 
į artimus santikius su lietu­
viais, gyvenančiais miestely St. 
Charles, III. ir bandyt ten su­
bvert SLA. kuopą. Man ilgiau 
ten pasilikt nebuvo galima, nes 
turėjau pildyt išanksto paskelb­
tą maršrutą.

Joliet, Ill.
Balandžio 3 d. aplankiau 167 

kuopą, Jolliet, III.
rengė man prakalbas.
nėn žmonių susirinko gana daug 
ir visi užsilaikė ramiai.

Po prakalbų turėjau pasitari­
mą su keletu kuopos veikėjų. 
Patyriau, kad šita kuopa turėjo 
43 narius ir $60 turto. Iš vei­
kėjų suėjau ir kalbėjaus su se­
kančiais: S. Aleknavičius, J. 
Rimkus, Y. Rimša ir D. Grinius. 
Čia verta pastebėt, kad Y. Rim­
ša yra Amerikoj gimęs ir augęs 
jaunas vaikinas ir man ten lan­
kantis dar ėjo advokato mokslą. 
Jisai yra kuopos energingas vei-

West Pullman, I1L
Balandžio 7 d. teko aplankyt 

ir kalbėt 55 kuopos surengtose 
prakalbose, West Pullman, Ill. 
Ši kuopa minėjo kuopos 10 me­
tų gyvavimo sukaktuves. Apart 
manęs, čia kalbėjo SLA. Iždi­
ninkas adv. K. Gugis 
cevičius.

Kiek teko patirt, 
gyvuoja gana gerai:
120 narių ir turtu neblogai sto­
vi.

Veikėjų vardų neteko gaut, 
bet kiek teko patirt, čia randa­
si daug gerų veikėjų, kurie dir­
ba del labo kuopos ir visos SLA. 
organizacijos.

Gary, Ind.
Balandžio 9 d. aplankiau Ga­

ry, Ind. miestą, kur randasi dvi 
SLA. kuopos, tai yra 242 ir 284. 
Tos kuopos surengė man prakal­
bas. žmonių svetainėn susirin­
ko pusėtinai.

Po prakalbų turėjau pasitari­
mą su nekuriais kuopų veikė­
jais, iško teko patirt, kad abi 
kuopos gyvuoja gana gerai; S. 
L. A. 242 kuopa tuo kartu tu­
rėjo apie 40 narių, o 284 kuopa 
— 60 narių. Veikėjų vardų ne­
pamenu, išskiriant V. Mikelionį 
ir J. Vaitkų. Taip gi patyriau, 
kad šioj kolonijoj randasi kele­
tas geni ir energingų veikėjų.

East Chicago, Ind.
Balandžio 11 d. aplankiau 

East Chicago, Ind., kur randasi 
SLA. 89 kuopa. Prakalbos buk 
tai buvo rengiamos, bet išlau­
kus iki 9 vai. vakaro, į svetainę 
atėjo vos apie 7 vyrai, du kurių 
atrodė pusėtinai įsikaušę. Pra­
kalbos nuspręsta nelaikyti

ši kuopa turi 45 narius ir tur­
tu stovi neblogai.
kuopos veikėjas 
kuris daug metų 
kia.

La Porte, Ind.
Balandžio 23 d. aplankiau La 

Porte, Ind., kur randasi SLA. 
329 kuopa. Ši kuopa man su­
rengė prakalbas, žmonių sve­
tainėn susirinko apie 40, mat 
šiame mieste taip pat nedaug 
lietuvių gyvena. SLA. 329 kuo­
pa turi 17 narių ir $300 turto. 
Veikėjai yra sekanti: M. če- 
pella, S. Samis ir U. Purtulienė. 
Gal daugiausiai šioje kuopoje 
veikia p. Čepella. Visi tie vei­
kėjai, man šį miestą apleidžiant, 
pasižadėjo padidint 
riais.

MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 
ir „Varpo” Choras iš New 
Britain, Conn., bendrai ren­
gia pikniką sekmadieny, rug­
sėjo 29 d., Shuetzen Parke. 
Kviečiame visus atsilankyti, 
nes tai bus paskutinis šią va­
sarą piknikas. Bus gražus 
programas ir linksmai visi ga­
lėsime laiką praleisti. — J. D. 
Dangveckas.

kuopą na-

aplankiau'
III. šitas

Cherry, III.
Balandžio 24 d. 

235 kuopą, Cherry, 
miestelis turi apie 800 gyvento­
jų, o lietuvių dabar beliko vos 
2 šeimynos ir kuopoj yra vos 
4 nariai. Šią kuopą palaiko tik 
musų senas veikėjas V. Burba 
ir jo šeima.

Depue, Ilk
Balandžio 25 d. aplankiau 217 

kuopą, Depue, UI. šita kuopa, 
taip kaip ir 235, vos tik gyva: 
turi tik 3 narius ir ją palaiko 
tik J. šmuilis ir jo šeimyna. 
Priežastis silpnumo kuopų šioj 
apylinkėj yra ta, kad angliaka- 
syklos beveik visos yra uždary­
tos ir žmonės išvažinėję į kitus 
miestus.

susirinko svetai-

turėjau pasatari- 
veikėjų ir paty-

ši kuopa su-
Svetai-

Seniausias 
tai P. Čeknis, 
kaip ten vei-

III.. Westville.
Nedėlioj, balandžio 21 d. ap­

lankiau miestelį Westville, Ill.1 
čia randasi trys SLA. kuopos 
ir visos trys kartu surengė man 
prakalbas, žmonių prakalbose 
buvo virš 200. Po prakalbų bu­
vo parengta vakarienė jaunuo­
liams, kurių ir gi buvo arti 100. 
Po tam turėjau pasitarimą su 
keletu veikėjų kaslink tolimes­
nio veikimo kuopose.

Šis miestelis turi vos apie 
4,000 gyventojų ir lietuvių čia 
gyvena arti 2,000. Lietuviai čia 
miesto 
tvarko, 
vių yra

SLA. 
ma: 18
$300 turto, 29 kuopa 190 narių 
ir $200 turto, ir 223 kuopa 77 
narius ir $100 turto. Viršmi- 
nėtos skaitlinės aiškiai parodo, 
kad Westvilles lietuviai gerai 
dirba; jie per vieną savaitę pri­
rašė 55 
kuopų.

Teko 
kančion

valdžioj ir tą miestelį 
Sutikimas tarpe lietu- 
gana geras.

kuopų padėtis yra seka- 
kuopa turi 150 narių ir

Spring Valley, Ill.
Balandžio 26 d. aplankiau 

274 kuopą, Spring Valley, Hl. 
Šita kuopa surengė man prakal­
bas ir žmonių 
nėn arti 100.

Po prakalbų 
mą su keletu
riau, kad ši kuopa turi 135 na­
rius ir $70 turto. Kuopos vei­
kėjai yra sekanti: J. Gloveckas, 
A. Urbonas, P. Stankevičius ir 
A. Žėglis; rodos daugiausiai 
veikia p. Gloveckas.

Pasikalbėjime su šios kuopos 
veikėjais, patyriau vieną įdomų 
dalyką. Prieš praeitą SLA. 
Seimą šios kuopos susirinkiman 
atvažiavo koks tai jaunas vyras 
iš „Vilnies” redakcijos ir siūlė­
si už dyką nuvežt tos kuopos de­
legatus Baltimorėn ir atgal par­
vežt, jeigu kuopa išrinks „ge­
rus” delegatus. Po apkalbėji­
mo, tos kuopos nariai nutarė vi­
siškai delegatų nesiųst, nes tas 
„vilniečio” pasiūlymas atrodė 
perdaug geras ir nariai pabijo­
jo, kad nebūtų koks šposas ta­
me pasiūlyme.

Bendrai imant, kuopa gyvuo­
ja gana gerai.

Granville, Ill.
Balandžio 27 d. aplankiau 295 

kuopą, Granville, Ill. 
yra silpna: turi apie 
ir $80 turto.

Kuopoj daugiausia
Jankauskas ir jo moteris; jeigu 
ne Jankauskai, aš abejoju ar ta 
kuopa gyvuotų, šis miestelis 
taip pat yra angliakasyklų sri­
ty ir kadangi angliakasyklos už­
darytos, tad ir žmonės miestelį 
apleido ir kitur išvažinėjo.

(Daugiau bus)

Ši kuopa
12 narių

veikia A.

jaunuolius prie savo

sueiti ir kalbėtis su se- 
ypatom: A. Latoža, K.

1. Suvažiavimą atidarė SLA.
2 Apskričio pirm. O. Remeikie­
nė 1:30 vai. popieti

2. Mandatų komisijon paskir­
ta K. Genis, K. Zit ir K. Kjelie- 
nė.

3. Kol mandatai buvo tvarko­
mi, pakviesta pakalbėt sekami 
suvažiavimo dalyviai: P. Mažei­
ka, M. Bacevičius ir J. Gelgau­
das.

4. Mandatų komisija pranešė, 
jog suvažiavime dalyvauja 35 
delegatai nuo 8 kuopų, sekamai:

53 kp.: F. Pečkaitis, M. Ku- 
biliutė-Mekšienė, J. Buragas ir 
V. Andriulis.

125 kp.: I. Rudžinskas, A. 
Vaicekauskas, Vaicekauskienė, 
B. Vaicekauskas ir K. Starevi- 
čius.

129 kp.: F. Kazlauskas, 
Kazlauskienė, J. Baltušis, 
Stonis, P. Thomas, V. Vasys 
J. M. Gelgaudas.

139 kp.: P. Grigaliūnas, P.
Petronis, K. Petrošius ir J. Ty­
la.

176 kp.: J. P. Milius, V. Levic 
kas ir M. Mozūras.

194 kp.: O. Remeikienė, K. 
Zit, A. Deveikis, K. Kielienė M. 
Tribičius, K. Genis, A. Rudaitis 
ir T. Miller.

255 kp.: J. Albauskis.
300- kp.: P. Mažeika ir P. 

Vaicekauskas.
30 rinktų delegatų nepribuvo. 

63 ir 89 kuopos visai neprisiun- 
tė delegatų.

5. Suvažiavimo tvarkos vedė­
ju išrinkta J. P. Milius, pagel- 
bininke — O. Remeikienė.

6. Spaudos, įnešimų ir rezoliu­
cijų komisija išrinkta iš: M. Ba­
cevičiaus, J. Gelgaudo ir K. 
Zit.

7. Pereito suvažiavimo pro­
tokolas skaitytas ir priimtas.

8. Raportai: a) už visą Ap­
skričio valdybą raštišką raportą 
davė sekr. Petronis. Raporte 
plačiai nušviesta Apskričio val­
dybos darbuotė. Raportas pri­
imtas.

b) Finansų sekr., Bacevičius, 
pranešė, jog šiuo laiku Apskr. 
ižde pinigų yra apie $140.00.

c) Biznio komisijos narių ne­
buvo suvažiavime nė vieno, to­
dėl ir raporto nebuvo. M. Ba­
cevičius pranešė, jog buvęs Ap­
skričio išvažiavimas rugp. 4 d. 
Lyons miške pavykęs vidutiniai 
ir finansinio pelno liksią. Taip 
pat buvo pranešta, kad komisi­
ja rūpinasi paimt svetainę del 
surengimo pramogos orui atvė­
sus.

d) Apskričio organizatoriai 
pranešė, kad jie bandė suorga- 
nizuot naujas kuopas Garfield 
Park kolonijoj ir Moline, Illino­
is. Tačiaus del tūlų kliūčių iki 
šiol dar nesuorganizuota.

e) Iš kuopų delegatų prane­
šimo paaiškėjo, kad visos kuo­
pos veikė pagal išgalės. Jau­
nuolių prirašinėjimo vajaus dar­
be pirmoj vietoj stovi 139 kp. su 
22 jaunuoliais prirašytais laike 
vajaus.

9. Maršruto klausimas palik­
ta Apskr. valdybos nuožiūrai.

10. Priimtas įnešimas, kad už 
jaunuolio iki 18 m. amžiaus pri­
rašymą Centras mokėtų kuopų 
organizatoriam po 50c. vietoj 
25c. Delegatų supratimu, tas 
dau gelbėtų daugiau jaunuolių 
įtraukime į SLA.

11. Priimtas įnešimas, kad 
teisių komisija prirengtų planus 
del augštesnių jaunuoliams ap­
saugos skyrių.

12. Nutarta Apskričio jaunuo­
lių prirašinėjimo vajus pratęst 
iki Naujų Metų.

13. Skaityta ir priimta rezo­
liucija SLA. organo apšvietos 
ir sveikatos klausimais.

14. Darinkta vienas biznio ko­
misijos narys J. Geldaudas.

... ...i . ........ .. .............Lir.. -------------------------------------

67 kp., Luzerne,d.SpaL 29 
Pa.

Spal. 30

Žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotes 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolomjų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Rugs. 27 
Mills, Pa.

Rugs. 
Pa.

Rugs, 
kin, Pa.

Spalio
mont, Pa.

Spal. 2 d., 52 kp., Mt. Carmel, 
Pa.

Spal. 3 d. 
le, Pa.

Spal. 4 d, 
Pa.

Spal. 5 d. 
Pa.

Spal. 6 d., 
Shenandoah.

Spal. 7 d., 132 kp., Seltzer, Pa.
Spal. 8 d., 290 kp., St. Clair, 

Pa.
Spal. 9 d., 73 kp., Pottsville, 

Pa.
Spal. 10 d., 13 ir 3*8 kuopose, 

Minersville, Pa.
Spal. 11 d., 28 kp., Port Car­

bon, Pa. •
Spal. 12 d., 187 kp., New Phi­

ladelphia, Pa.
Spal. 13 

City, Pa.
Spal. 14 

burg, Pa.
Spal. 15 

port, Pa.
Spal. 

Pa.

d 72 kp., Miners

116 kp., Maltby 
arba Swoyersville, Pa.

Lapkričio 1 d., 267 kp., Wy­
oming, Pa.

Lapkr. 2 d., 5, 6 ir 246 kps., 
Plymouth, Pa.

Lapkr. 3 d., 32, 35, 68 ir 115 
kps., Wilkes Barre, Pa.

Lapkr. 4 d., 221 kp., Duryea, 
Pa.

Lapkr. 5 d., 79 kp., Inkerman, 
Pa.

Lapkr. 6 d., 7, 15, 203 ir 313 
kps., Pittston, Pa.

Lapkr. 7 d., 80 ir 314 kps., 
Dickson, City ir Throop, Pa.

Lapkr. 8 d., 166 kp., Simpson, 
Pa.

Lapkr. 9 ir 10 d., 30 ir 143 
kps., Scranton, Pa.

Lapkr. 12 d., 2 kp., Forest 
City, Pa.

Lapkr. 14 d., 50 kp., Bing­
hamton, N. Y.

d

I

b1i

d., 256 kp., Osceola

d., 153 kp., Du Bois,29ir

d., 331 kp., Shamo-J. 30

d., 241 kp., Kulp*1
kp.

kp.,
147 kp., Girardvil-

Perthkp.
39 kp., Gilberton.

164 kp,Frackville.

101 ir 345 kps.

d., 211 kp., Mahanoy

d., 337 kp., Orwigs-
9 d., 225 kp., Bronx,Gniod.

d., 218 kp., Midle-
taip 250 kp., Mas-10 d.,

d., 321 kp., Marlin,16
234 kp., Great

d., 283 kp., Coaldale,17
Organizatorius

d., 54 kp., McAdoo,18

kp., Tama-19

114 kps.,45 ir

162

kp., Wana-230

d., 110 kp., Plains,

skie- 
narių

d<L, 38, 78, 83, 
kps., Brooklyn,

23 ir 303 kuopose 
Pa.

7 ir 8 
ir 355

vieti- 
šiuos

d., 204

Pirm. J. P. Milius,
Sekr. P. J. Petronis,

10453 So. State St., 
Chicago, Ill.

15. Metinei konferencijai vie­
ta paskiria Cicero, UI. ,

16. Suvažiavimas uždarytas 
per pirm. J. P. Milių 4:15 po- 
pietų.

Gruodžio 1 d., 
Paterson, N. J.

Gniod.
249, 322

d., 12 ir 44 . kps., 
Pa.

d., 1 ir 85 kps., Ed- 
Pa.

kp., Free-

d., 33 kp., Parsons,I atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.

RACINE, WIS., SLA. 100 kuo­
pa naudai naujos SLA. 369 
jaunuolių kuopos — jaunimo 
įvezdinimui į SLA., ruošia į- 
kurtuvių vakarienę su progra­
mų ir šokiais, rugsėjo 29 d., 
Union Hali, 428 Wisconsin 

Pradžia 6 vai. vakare, 
suei-

St.
Kviečiami visi lietuviai 
ti — Komitetas.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai 

nių lietuvių prašome į
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Rezoliuci ja Delei SLA. Labo.
Peržiurėjus mirusių SLA. na­

rių sąrašus metasi į akis šis, 
vertas didelio susidomėjimo, da 
lykas: miršta labai daug apy­
jaunių žmonių, daugelis, jei ne- 
dauguma, nesulaukę nė pusės 
amžiaus. Taip' gi iš pasitikėti- 
nų šaltinių tenka sužinot, jog 
pereitų metų pašelpos fondo iš­
mokėjimai nepilnai $8,000.00 vir 
šina įplaukas.

Ta padėtis verčia visus SLA. 
narius rimtai susirupint. Ap­
svarstę tai SLA. 2 Apskr. kuo­
pų delegatai savo suvažiavime, 
laikytame rugp. 18 d., 1929 m., 
McKinley Park svet., Chicago, 
Ill. vienbalsiai nutarė sekamai:

1. SLA. organas „Tėvynė” tu 
retų vest sistematingą agitaciją 
prieš girtybę, kuri dabar 
pavojingai, plečiasi ir tarp

2. SLA. organas vietoj 
pyt pagiežą vienų SLA. 
prieš kitus (? Red.), turėtų dėt 
didžiausias pastangas švietimui 
SLA. narių.

3. SLA. organas „Tėvynė” 
turėtų daugiau rašyt apie svei­
katą — kaip nuo ligų apsisau­
go! ir tt. Tamsumas, nesupra­
timas alkoholio kenksmingumo 
sveikatai, dąug ir SLA. narių 
be laiko nuvavo į kapus ir tuo 
daro organizacijai didelius nuo­
stolius.

Iki šiol SLA. Centras ir orga­
nas „Tėvynė” nedėjo reikiamų 
pastangų kovai su girtybe ir 
abelnai su blogais inpročiais.

SLA. organas dabar visai ne­
panašus į fratemalės organiza­
cijos organą, o yra politinis or­
ganas mažos srovės Amerikos 
lietuvių išeivijos (? Red.). O 
delei to organizacijai dideli nuo­
stoliai.

Suvaž. pirm. J. P. Milius, 
Suvaž. sekr. P. J. Petronis.

. SLA. 5-to APSKRIČIO 
REIKALU.

Gerbiamos SLA. 5-to Apskri­
čio kuopos, gyvuojančios New 
Jersey valstijoje spalio mėnesio 
susirinkimuose teiksitės išrinkt 
iš savo kuopos atstovus ir pri- 
siųst į SLA. 5-to Apskričio 38-tą 
suvažiavimą, kuris įvyks spalio 
(October) 27 d., 1929, 62 Lafa­
yette St., Paterson, N. J. Su 
važiavimas prasidės 11 valandą 
ryte. Todėl gerbiami kuopų de­
legatai malonėkit pribut pažy­
mėtu laiku.

Kuopos siųsdamos savo dele-

Easton, Pa.
Lapkr. 18 d., 61 kp., Bethle­

hem, Pa.
Lapkr. 19 ir 20 dd., 10, 107, 

135 ir 320 kps., Philadelphia, 
Pa.

Lapkr. 21 d., 237 
den, N. J.

Lapkr. 22 d., 302 
ton, N. J.

Lapkr. 23 d., 138
Amboy, N. J.

Lapkr. 24 d., 3 kp., Elizabeth, 
N. J.

Lapkr. 25 d., 285 kp., Linden, 
N. J.

Lapkr. 26 (L, 346 kp., Ba­
yonne, N. J.

Lapkr. 27 d., 71 kp., Hobo­
ken, N. J.

Lapkr. 28 d., 70 kp., Cliffside, 
N. J.

Lapkr. 29 dieną, 245 kp., 
Newark, N. J.

Lapkr. 30 d., 47 kp., Passaic,

Tren-

Pa.
Spal.

Pa.
Spal.

qua, Pa.
Spal. 20 d.,

Hazleton, Pa.
Spal. 21 d., 

land, Pa.
Spal. 22 d., 

mie, Pa.
SpaL 23 d., 24 kp., Glen Lyon, 

Pa.
Spal. 24 d., 319 kp., Peely, Pa.
Spal. 25

Pa.
Spal. 26

Nanticoke,
Spal. 27 

wardsville,
Spal. 28

Pa.

Gruod, 
peth,, N.

Gruod. 11 d., 
Neck, N. Y.

SLA. Centro
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę b'etuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno­
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar­
ba SLA. veikėjai, kurie žino to­
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausi s susira­
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A. A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para­
šant to miesto vardą, į kurį laiš­
kus siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus

gatus į minėtą suvažiavimą teik j tos reikaluose paskaitą bei nau- 
sitės įduot sumanymus SLA. dingiausius patarimus, kaip dar- 
gerovei bei kuopų auginimui. bininkui žmogui užsilaikyti kad

Tikiuosi, kad kuopos bei na- apsaugot sveikatą, 
riai gyvuojanti SLA. 5-to Ap-! 
skričio ribose pamena iš praeito į 
5 Apskričio suvažiavimo nuta­
rimo, kad yra nutarta šį rude­
nį surengt 5-to Apskričio ribose 
maršrutą sveikatos ir agitaci­
jos SLA. klausimu.

Kad čion suminėtą 5-to Ap­
skričio nutarimą vygdint į gy­
venimą, tai jau yra susitarta su I paskaitų reikalu, 
daktaru J. Jonikiu, SLA. 101 
kp. nariu, kuris apsiėmė atlikt 
maršrutą, duodamas paskaitą 
sveikatos reikalu. Dr. Jonikas 
pasižadėjo duot įdomią sveika-

Todelei meldžiu 5-to Apskri­
čio kuopų, kad savo susirinki­
muose, spalio mėnesy, padary­
tumėt nutarimą rengt paskaitą 
savo kuopoje ir įgaliokite savo 
delegatus, kurie, rikiuosiu, da­
lyvaus virš minėtame 5-to Ap­
skričio suvažiavime, galutinai 
susitart su Apskričio valdyba 

" ‘ . Tačiaus būti­
nai reikia kreipt daugiausia do­
mės į agitavimą ir organizavi­
mą prie SLA. tų musų vientau­
čių, kurie dar nepriguE prie S.

Ypatingai Newark ir



Rugsėjo 27, 1929.

Elizabeth, N. J., nes ten pusėti­
nai didelės lietuvių kolonijos, 
bet minėtų kolonijų SLA. kuo­
pos nelabai skaitlingos nariais. 
Aš esu įsitikinęs, kad 5-to Ap­
skričio organizatorius gerb. V. 
Kasparavičius pasidarbuos del 
SLA. gerovės, prirašydamas ko­
kį šimtą ar daugiaus naujų na­
rių minėtose kolonijose!

Beje, dažnai tenka girdėt ne­
kurtose SLA. 5-to Apskričio 
kuopose rugonės, kad esą Ap­
skritys mažai ką veikia. Tos 
kuopos bei nariai, vietoje rugo- 
nių, privalėtų duot Apskričiui 
naudingus sumanymus bei pata­
rimus platesniam veikimui del 
musų oi ?anizacijos ir visuome­
nės gero ės, nes ne tik Apskri­
tys, bet i • pati musų organiza­
cija — SLA. be kuopų ir be 
narių veikimo, be solidarumo 
nieko arba mažai ką nuveikt ga­
lėtų.

P. Sakatauskas,
SLA. 5-to Apskr. Pirm.

Iš SLA. KUOPU DARBUOTĖS

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Darbuotės.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi- | 

rinkimas buvo 5 d. rugsėjo. 
Pirm., J. Tareila, atidarė susi­
rinkimą ir tuojau buvo perskai­
tytas protokolas iš pereito susi­
rinkimo. Protokolas priimtas.

Po visų formalumų org., J. 
žemantauskas, perstatė naujų 
narių: 11 į suaugusių skyrių ir 
2 vaikus, tai viso labo 13. Per­
statė sekančius: Dr. Walter L. 
Selenes, Dr. Matthew J. Calney 
(Aukštakalnis), Petronėlė Vai­
čiulienė, Ona Žemaitienė, Petras 
Valūnas, Juozas Jankauskas, 
Ona Zablackienė, Olga Jonavi- 
čienė. Danielius Dirginčius, Jie- 
va Možiulaitienė, Jonas Bulzgis 
ir 2 vaikai — Ona Valiuniutė 
ir Juozas Valūnas. Tarpe virš 
minėtų kandidatų į SLA. na­
rius randasi ir 2 profesionalai- 
daktarai. Daktaras den tįstas 
Walter L. Selenes yra jaunas 
lietuvis vietos gyventojas, mok­
slus baigęs College University 
of Maryland, dabar nesenai ati­
darė ofisą, kuris gražiai įreng­
tas: turi X-Ray ir kt. nau j ori­
nius įtaisus. Ofisas randasi P. 
Devenio bloke. Dabar dar vie­
nas daktaras — Natureapathic 
Physician Dr. Matthey J. Cal­
ney (Aukštakalnis). Minėtas 
daktaras jau keli metai kaip gy­
vena Waterbury. Patarčiau mu­
sų SLA. 11 kp. nariams, reika­
lui esant, eit pas musų org. 
narius-gydytoj us.

Toliaus buvo skaitytas laiškas 
nuo SLA. IV Apskričio sekr. J. 
F. Makovecko. Pranešama, 
kad Apskričio suvažiavimas bus 
29 d. rugsėjo, New Haven, 
Conn. Prašė, kad musų kuopa 
išrinktų delegatus į suvažiavi­
mą. Išrinkta 12 delegatų, o 13 
bus p. J. Tareila, bet jis į de­
legatų skaičių neįeina, nes jis 
yra Apskričio pirm.

Paduota keletas sumanymų Į 
suvažiavimą.

Buvo skaityta laiškas nuo ser 
gančio Jono Demikio, SLA. 35 
kp. nario iš Wilkes Barre, Pa. 
P-as Alb. Kušlis davė įnešimą, 
kad parinkt aukų. Aukojo se­
kančiai: Alb. Kušlis ir P. Mo- 
tiečius po $1.00; M. Senkuvie­
nė. J . žemantauskas ir Pet. 
Rimkus po 50c.; viso $3.50. 
Smulkių $5.27: viso labo $8.77.

Ligonių randasi 2, suspenduo­
tų — 3. Vienas narys Edv. 
Pranaitis persikėlė iš Bingham­
ton, N. Y. į 11 kuopą.

Nutarta surengt pikniką 15 
d. rugsėjo tiems darbininkams, 
kurie dirbo IV Apskričio išva­
žiavime.

P. Motiečius,
SLA. 11 Kp. Koresp.

NEW BRITAIN, CONN.
Iš SLA. 34 Kp. Susirinkimo.
SLA. 34-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo nigs. 12 d. 
Narių atsilankė mažai. Pirmi­
ninkui atidarius susirinkimą, 
pakviestas raštininkas perskai­

tyt nutarimus iš pereito susi­
rinkimo. Protokolas priimtas 
kaip skaitytas.

Komisijos išdavė raportus iš 
savo veikimo ir buvo skaitytas 
laiškas iš SLA. 4 Apskr. rašti­
ninko su pranešimu, kad SLA. 
4-to Apskr. suvažiavimas įvyks 
rugs. 29 d., New Haven, Conn. 
Laiškas perskaitytas ir kalbėta 
kaslink delegatų siuntimo į su­
važiavimą. Patarta siųst pen­
kis delegatus. Nutarta balsuot 
slaptai ir kurie penki gaus dau­
giau balsų, tie bus išrinkti. 
Taip ir padaryta. Delegatais 
išrinkti sekanti kuopos nariai: 
J. Petkevičius, V. Vitukinas, M. 
Petruškevičius, A. J. Erinius ir 
J. J. Maksimavičius. Įnešimai 
del SLA. 4-to Apskr. gerovės 
palikta išrinktiems delegatams 
ir valdybai pagamint.

P. P. Pilipauskas.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo. 

A. a. M. Alskis.
SLA. 55 kp. susirinkimas įvy­

ko 7 d. rugsėjo, š. m., 7:30 vai. 
vakare, West Pulman Park sve­
tainėj. Į susirinkimą atvyko 
nemažai narių; beveik visi pa­
rinktieji, kurie šiek-tiek dau­
giau rūpinasi kp. ir visos myli­
mos organizacijos gerove.

Pirm. J. B. Jusevičius atidarė 
susirinkimą ir pranešė liūdną 
atsitikimą musų kuopoje, pa­
reikšdamas, kad kp. prarado vie 
ną savo narį, brolį Mikolą Aiš­
kį, kuris persiskyrė su šiuo pa­
sauliu ir su mumis ant visados. 
Velionis brolis Alskis mirė 4 d. 
rugp ligoninėj Oak Farest. ir 
likosi palaidotas 8 d. rugp., Tau­
tiškose kapynėse. Pirmininkas 
paprašė susirinkusių narių pa­
geri; paskutiniu kart velionį bro 
lį Aiškį atsistojimu.

Toliaus sekė protokolo skaity­
mas, kuris vienbalsiai, be jokių 
pataisymų, priimtas. Kadangi 
nebuvo jokių žinių iš Pild. Ta­
rybos, tai ėjo ligonių lankytojų 
raportai. Turiu pastebėt, kad 
musų kp. dar vis nėra pasiliuo- 
savus nuo ligonių; nekurie jų 
ilgokai serga... ;

Kadangi kuopoje yra tvarka 
kopuikiausia, tai jokių užsivil­
kusių reikalų nesiranda. Eita 
prie naujų, bet nesant naujų 
sumanymų, pirm, susirinkimą 
uždarė ir paprašė visų draugų 
tarp savęs gražiai, bei draugiš­
kai pasikalbėt, pareiškiant vieni 
kitiems savo gražias mintis.

Dabar žodis-kitas apie velio­
nį brolį Aiškį. Velionis paėjo 
iš Suvalkų rėdybos, Seinų ap­
skričio, Berzniko valščiaus ir 
parapijos. (Kaimo neteko suži­
not). Velionis buvo vedęs, bet 
kada susirgo, tai jo moteris at­
siskyrė nuo jo ir su kitu apsi­
vedė.

Velionis sirgo ilgai, apie 3 
metus, džiovos liga. Jį globojo 
jo vienatinė duktė Josefina, ku­
ri jį ir palaidojo.

Brolis Alskis buvo laisvų pa­
žiūrų žmogus ir dar gyvas bū­
damas prašė kp. viršininkų, kad 
jam mirus, jį palaidotų Tautiš­
kose kapynėse. Velionio troški­
mas buvo išpildytas.

Lai buna lengva šios šalies 
šalta žemelė laisvę mylinčiam 
draugui.

J. B. J., 
SLA. 55 Kp. Koresp.

E. VANDERGRIFT, PA.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Rugsėjo 6 d. pas mus lankėsi 

SLA. Cntro Organizatorius, p. 
Antanas Žukas. Vietinė SLA. 
165 kuopa surengė prakalbas. 
Publikos į prakalbas atsilankė 
nedaug. Priežastis — tuo laiku 
didžiuma lietuvių dar dirbo, o 
kiti, matomai, patingėjo. Mo­
terys tai jau tikrai delei tingi­
nystės į šias svarbias prakalbas 
neatėjo. Už tai jas reikia pa- 
peikt.

Gerb. A. Žukas kalbėjo apie 
SLA., liesdamas musų organiza­
cijos istorinius nuotakius. Kal­
bėjo taip gi ir apie dabartinę 
SLA. būklę. Jis gyrė SLA. dar 
buotojus, jų nuveiktus darbus 

už tokios didelės organizacijos 
išauginimą. P-as Žukas ragino 
visus lietuvius, sveikus kunu ir 
dvasia bei gerus lietuvius, prie 
šios organizacijos rašyties. Ypač 
ragino tėvus, kad savo jaunuo­
lius prie SLA. rašytų. į

P-as Žukas yra geras musų 
organizacijos organizatorius. Jis 
yra taip gi geras kalbėtojas. 
Jis kalba aiškiai ir suprantamai. 
Savo kalboje p-as Žukas nieko 
neužgauna ir niekam nepaitai- 
kauja. Jo kalba visiems klausy­
tojams labai patiko.

SLA. Narys. ■

AKRON, OHIO.
SLA. 354 Kp. Geras Sumany­

mas Teisingai Atliktas.
Pereitą pavasarį SLA. 354 

kuopoje kilo sumanymas sušelpt 
Lietuvos baduolius. šiuo reika­
lu išrinktas komitetas. Prie 
šio darbo norėta pritraukt ir 
kitas vietines organizacijas, bet 
iš jų gauta šaltas atsakymas ir 
jos neprisidėjo. Musų kuopai, 
nepaisant * kad kitos org. nepri­
sidėjo, visgi pavyko surinkt 
$47.00 del Lietuvos baduolių.

Surinkus minimą sumą ir iš­
siimtus į Lietuvą, kai kuriuose 
žmonėse kilo abejonių, ar teisin­
gai. pasielgta. Kaikurie p. Ig. 
Termeno net klausinėjo, kur jis 
tuos pinigus padėjo? žinoma, 
rimtas darbuotojas atsakydavo, 
kad pinigai išsiųsti ten, kur bu­
vo nutarta. Bet štai praeitame 
susirinkime ir faktiškas įrody­
mas gauta: p. Termenas į kuo­
pos susirinkimą atnešė ir ant 
stalo padėjo iš Lietuvos gautą 
atsakymą bei padėką už gautus 
ten 470 litų. Po minimu raši­
niu telpa ir šelpimo Komiteto 
valdybos parašai.

Vadinasi, abejotojams gali 
but pamoka, kad pirm laiko 
nereikia žmones bereikalingai 
užpuldinėt ir kaltint.

J. Ramoška, 
SLA. 354 Kp. Koresp.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kp. Piknikas. Jasilio- 

nis — Bolševikų Komisaras. 
Rugsėjo 8 d. SLA. 5-ta kuo­

pa buvo surengusi paskutinį šių 
metų rudeninį pikniką. Paren­
gimas, reikia sakyt, buvo gana 
pasekmingas. Publikos atsilan­
kė gana daug. Galima spręst, 
kad but buvę daug daugiau, jei 
but geresnis oras pasitaikęs, 
nes tą dieną retkartėmis lynojo 
ir tik vakarop kiek išsiblaivė. 
Nepaisant bet gi blogo oro, 
susirinkusieji žmonės laiką sma­
giai leido iki pat vėlumos. Iš 
komisijos teko girdė+, kad mini­
mas parengimas kuopai duos 
arti 40 dolerių gryno pelno. To­
dėl, atsižvelgiant į netikusį orą 
ir neperdidelę musų lietuvių ko­
loniją, pikniką reikia laikyt nu­
sisekusiu.

SLA. 50 kp. susirinkimas bu­
vo rugsėjo 3 d., Lietuvių Sve­
tainėje. šiame susirinkime bu­
vo pranešta, kad rugpiučio mė­
nesy musų kuopoje nebuvo nė 
vieno ligonio. Taip gi pažymė­
tina, kad tame susirinkime da­
lyvavo ir kuopos pirmininkas, 
p. J. D. Charno, kuris nesenai 
sugrįžo iš Lietuvos.

Tarp daug kitų klausimų pri­
eita ir prie klausimo kaslink ne­
priėmimo trijų aplikantų į SLA. 
Mat, p. Jasilioniui tapus SLA. 
50 kp. organizatorių, jis ėmėsi 
prie kuopos prirašinėt kas tik 
papuola. Na, ir surašė veik vi­
sus vietinius komisarus, Rusi­
jos pasekėjus. Trys prirašytų­
jų, delei kokių tai priežasčių, 
tapo Centro atmestais. Komi­
sarai, sužinoję tą „nelaimę”, 
griebėsi visokių priemonių, kad 
tie nariai būtinai butų į SLA. 
priimti. Jau į rugpiučio mėne­
sio susirinkimą atėjo visi rau­
donieji revoliucijos kelt. Buvo 
atsilankę ir tie nepriimtieji ap­
ykantai. Atėję į susirinkimą 
šie žmonės jau griebėsi balso ir 
pradėjo drožt „spyčius” apie sa­
vo sveikatą ir tt. Be ko kito, 
jie grąsino kuopą patraukt į 
teismą už sulaikymą vieno dole­
rio. Kilus „revoliucijai” pirmi­

ninkui prisiėjo nemažai pasidar- 
buot, kol tuos „revoliucionie­
rius” nuramino. Prie šios pro­
gos, reikia pasakyt, kad musų 
kuopoje buvo įsigyvenusi tvar­
ka, kad aplikantas, įstodamas į 
SLA., rizikuoja dolerį ir jeigu 
tampa nepriimtu, tai to dolerio 
jau negauna, nes kuopa jį su­
moka daktarui už aplikanto eg­
zaminavimą. Tokia tvarka pas 
mus buvo įsigyvenusi jau daug 
metų. Bet štai, čia tampa ne­
priimti keli rėksniai ir dar nė 
nebūdami organizacijos nariais 
jau ateina į kuopos susirinkimą 
ir kelia trukšmą! Tai kas but 
nutikę, jei jie but buvę priim­
ti?

Trukšmųi, kokis buvo sukel­
ta delei to nelaimingo dolerio, 
vadovavo kuopos organizatorius, 
p. Jasilionis. Kuopos susirinki­
me, laikytame rugpiučio mėn. 
jis skaito ir aiškina SLA. kon­
stituciją ir agituoja, kad čia tu­
rim grąžint visus pinigus, t. y. 
tą dolerį, kas niekad nepadaryta 
nuo to, kaip minimas nusistaty­
mas musų kuopoje įsigyveno. 
Be to, p. Jasilionis patarė kreip­
ties prie Centro, kad sužinojus 
priežastį, kodėl tie trys kandi­
datai tapo atmesti. Vienas bol­
ševikų duoda tam atatinkamą 
įnešimą. Įnešimas pereina. 1

Gi šiame, t. y. rugsėjo mėn. 
susirinkime vėl visi bolševikai 
susirenka ir komisaro p. Jasilio- 
nio vadovaujami, trukšmuoja. 
Atmestieji kandidatai vėl ban­
do gaut balsą. Bet jiems ne­
vyksta. Tula bolševikuojanti 
moterėlė duoda įnešimą, kad bu­
tų grąžintas tas doleris. Įneši­
mas pereina.

Minimo trukšmo kaltininku 
bus niekas kitas kaip tik bolše­
vikų komisaras p. Jasilionis. 
Mat, jis būdamas organizato­
rium, tur but nepaaiškino apli- 
kantam, kas atsitiks su jo įmo­
kėtu doleriu, jei. kandidatas ne­
bus priimtas. O kuomet kandi­
datai nepriimti, tai p. Jasilionis 
juos atsivedė į susirinkimą ir 
piudo, kad tie, net nebūdami 
nariais, susirinkime keltų truk- 
smą, kuomet komisaras tik dik­
tuoja.

Šitaip dalykams esant, musų 
kuopos nariai turėtų pabust ir 
stovėt stiprioj sargyboj už mu­
sų brangią organizaciją, Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje! 
Juk iš žmonių, kurie dar nebū­
dami SLA. nariais, jau moka 
taip garsiai trukšmuot — orga­
nizacijai jokios naudos nebus. 
Taip gi reiktų apsižiurėt ir su 
tokiais nariais-organizatoriais, 
kurie panašaus plauko narius į 
musų organizaciją traukia.

Jonas cinikas.

LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 kp. veikimo ir 

komunistų propaganda.
Rugsėjo 1 d., 2 vai. po pietų, 

įvyko SLA. 68 kp. mėnesinis 
susirinkimas. Skaityta du laiš­
kai: vienas nuo 7-to apskričio 
sekretoriaus, kad 7-to apskr. 
išlaimėjimas įvyks 24 d. lapkri­
čio vakare, Wilkes Barre, Pa., 
antras laiškas nuo 331 kp. na­
rio pašalpos reikale. Po trum­
po svarstymo laiškas atidėtas 
į šalį, nes musų kuopa nesenai 
aukavo vienam nariui, o šiame 
susirinkime paaukavo savo kuo­
pos nariui J. Dubinskui 10 dol. 
iš kuopos iždo.

Toliaus sekė raportas iš SLA. 
68 kp. išvažiavimo. Kuopai li­
ko pelno $25.15; raportas pri­
imtas.

, Kaip kitur, taip ir pas mus 
vadinami „progresysiai” pradė­
jo laiškus siuntinėti ir kviesti į 
jų konferencijas. Kiek pirmiau 
laiškas gauta nuo priešfašistinio 
komiteto, kuris sukėlė daug 
ginčų tarpe kuopos narių ir tę­
sės per du susirinkimu. Paga­
liau laiškas buvo atmestas.

Rugpiučio 11 d., 68 kp. susi­
rinkime vėl gautas laiškas nuo 
Gastonijos. streikierių komiteto, 
kviečiant į konferenciją ir su 
aukoms prisidėti, šiam susi­
rinkime vėl atkartotas tas pats 
ginčas ir atmestas ant visados, 
kad tokie laiškai, kur neliečia 

SLA. nebūtų skaitomi daugiaus 
kuopos susirinkimuose.

Kadangi komunistai „progre­
syviai” dangstosi gražiais var­
dais ir lenda į SLA. kuopas su 
savo propaganda ir klaidina na­
rius, tai turiu štai ką pareikšti: 
SLA. yra apdraudos, pašalpos 
ir labdarybės organizacija. SLA. 
šelpia tik savo narius, kurie ei­
na mokslą, tai yra iš Mokslei­
vių Fondo. Ir iš Našlių ir Naš­
laičių Fondo taipgi šelpia savo 
narius, kuriems yra reikalinga 
pašalpa, o ne svetimoms orga­
nizacijoms pašalpas dalina. Tą 
patį daro ir kuopos.

Rodos gali būti aišku kožnam 
nariui, kad į Susivienijimo kuo­
pas nereikia lįsti su pašalinės 
organizacijos reikalais, nes S. 
L. A; ne tam sutvertas. Bet ko 
munistai dangstosi gražiais var­
dais, kaipo „darbininkų užtarė­
jai” ir lenda ten, kur jiems ne­
vieta. Komunistams darbininkų 
reikalai nerupi, jiems rupi tik 
buržuaziški doleriai..

Štai du pavyzdžiai, kurie lie­
čia ir visus SLA. narius. Pra­
eito pasaulinio karo laiku Ame­
rikos lietuviai buvo sutverę tris 
fondus gelbėti nuo karo nuken­
tėjusius lietuvius. Fondus su­
tvėrė katalikai, sandariai ir 
socialistai. Lietuvių Socialistų 
Sąjungos fondas vadinosi „Lie­
tuvos šelpimo Fondas” ir buvo 
jau į tą fondą surinkta pinigų, 
kurių nemaža pasiųsta sušelpi- 
mui nuo karo nukentėjusių. 
Kaip tik tas fondas pateko į 
kairesparnių-komunistų rankas, 
tai 1919 m. rugpiučio 27, 28, 29 
ir 30 dd. ir 1 d. rugsėjo suva­
žiavime Brooklyn, N. Y., tą fon­
dą likvidavo, o pinigus $3,480,- 
07 pavedė Lietuvių Komunistų 
Sąjungos kontrolei. Reiškia pi­
nigai buvo renkami, kad Lietu­
vos darbininkus sušelpus nuo 
karo nukentėjusius, o susišelpė 
komunistai patys save.

šįmet komunistai rinko au­
kas šiaurinės Lietuvos baduo- 
liams sušelpti irgi surinko vir­
šaus $3,000. Ar komunistai pa­
siuntė į Lietuvą tas aukas, ku­
rios buvo rinktos baduolių su- 
šelpimui? Ne, jas moka sunau­
doti priešfašistinis komitetas. 
Bet reikia neužmiršti kokią ne­
švarią propagandą varė komu­
nistai prieš kitus fondus, kurie 
buvo sutverti Lietuv. baduolius 
šelpti. Jie savo spaudoj ir pra­
kalbose susiriezdami tvirtino, 
kad Amerikoje kitų renkamos 
aukos baduolių nepasieks, o tik 
jie, komunistai, sušelps Lietu­
vos darbininkus ir valstiečius. 
Bet išėjo kaip tik priešingai: 
visi fondai kurie tik rinko au­
kas, pasiuntė Lietuvon, o ko­
munistų rinktos aukos pasiekė 
tik Brooklyn, N. Y. Reiškia, 
Lietuvos darbininkai ir valstie­
čiai laukę iš Amerikos lietuvių 
komunistų aukų gavo špygą!

Argi reikia dar didesnio pasi­
tyčiojimo iš darbininkų? Na, 
ir šitie patys sauvaliautojai su 
žmonių aukomis drįsta poseno- 
vei landžioti į SLA. kuopas pra­
šydami aukų visokiems savo 
„skymams” ir tuo budu kelda­
mi SLA. kuopose tarpe narių 
vaidus ir nesutikimus.

St. Žukauskas,
SLA. 68 kp. koresp.

SWEET VALLEY, PA. 
SLA. 291 Padėka.

,SLA. 291 kuopa dėkoja vi­
siems ir visoms, kurie dirbo pe­
reitam kuopos išvažiavime su 
šeimynomis, kaip Seporaičiai, 
Šulinskai, Gudaičiai, Silanskis, 
Pusinskas, Demikis, SLA. 291 
kuopa nuoširdų padėkos žodį 
reiškia!

Dėkoja kuopa visiems, kurie 
buvo atsilankę į musų surengtą 
išvažiavimą, kaip SLA. nariams, 
taip visai buvusiai publikai. 
Atsiprašo kuopa už trukumus, 
bet to regis nebuvo. Valgiai bu 
vo iš 12 įvairumų, buvo gėrimai, 
kurie leistini įstatymais, nors 
programe nebuvo minėti.

Sekantį pokilį surengsime 
daug geresnį ir bus gal dar 
smagesnis ir linksmesnis.

Po išvažiavimui pasiliko tik 
maloni atmintis pas tuos, kurie 
buvo ir išvažiavimą mate, o gai­
lestis pas tuos, kurie nebuvo. 
Gera pamoka ateičiai!

Varde SLA. 291 kuopos —
Jonas J. Nienius — sekr.

GREENFIELD, MASS.
Perrinkimas SLA. 297-tos Kp. 

Valdybos.
SLA. 297-ta kuopa savo susi­

rinkime, laikytame rugsėjo 8 
d., delei susidėjusių tūlų aplin­
kybių, turėjo perrinkt savo val­
dybą. Dabar valdyba susideda 
iš sekamų narių: pirm. — Vin­
cas Aguonis, vice-pirm. — Juo­
zas Gibas, fin. rašt. — J. S. 
Gibas, užrašų rašt. — Jonas 
Vaitkus, iždininkas — Antanas 
Alesius, iždo globėjas — Jokū­
bas Navickas, organizatorius — 
.Albertas Tamulis.

Todėl primenu visiems SLA. 
297-tos kuopos nariams, kad tu­
rint kokį nors reikalą prie fi­
nansų sekretoriaus malonėtų 
kreipties ypatiškai sekamu ant­
rašu: J. S. Gibas, 5 Barker 
Ave., o laiškais butų geriau 
kreipties šiuo adresu: J. S. Gi­
bas, P. O. Box 301, Greenfield, 
Mass.

J. S. Gibas.

Kuopa Susirinkimai
Rockford, Ill. SLA. 77 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 6 d., 2 vai. po pietų, M. K. 
svetainėje, ant Island Ave.

SLA. 77 Kp. Valdyba.
Nanticoke, Pa, SLA. 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 29 
dieną rugsėjo, 1 vai. po pietų, 
Juliaus Danulevičiaus svetainėj.

P. A u gus tai t i s.
K. Terzienė — sekr.

Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 6 d., 
2 vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 41 Berkley 
street.

S. Bagdonas — sekr.
Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. spalio, 
1929, M. Ambražiavičiaus sve­
tainėje, 2 vai. po pietų. Visi na­
riai ir narės malonėkite pribū­
ti į šį susirinkimą ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Taipgi bus 
svarstomi ir kuopos reikalai.

Juozas Paškevičius — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 122 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 6 d., 10 vai. ryte, svetai­
nėj 4523 S. Wood St.

F. Raila — sekr.
Springfield, I1L SLA. 158 kp. 

susirinkimai bus laikomi nau­
joj vietoj, Labor Temple, N. W., 
kampas 6-th St. ir Washington.

J. Stankiavičia — sekr.
Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 
dieną, spalio, 6 vai. vakare, Me­
delių namuose.

J. Plečkaitis — sekr.
New Haven, Conn. SLA. 142 

kp. susirinkimas įvyks 2 d. spa­
lio, 1929, naujoj vietoj: L N. 
Bendrovės svetainėje, 243 N. 
Front St. Visi nariai malonė­
kite dalyvauti, nes bus svarbu 
išgirsti delegatų raportai iš ap­
skričio suvažiavimo, taipgi, bus 
renkami darbininkai del baliaus, 
kuris įvyks 9 d. lapkričio, Pa­
rapijos svetainėje.

M. Kvaratiejus.
Chicago, UI. SLA. 226 kuo­

pa laikys savo mėnesinį susirin­
kimą 1 dieną spalių, 1929, 7:30 
vai. vakare, Schoenhofen svetai­
nėje. Visi nariai yra kviečiami 
ateiti ir užsimokėti duokles ir 
dalyvauti svarstymuose.

F. Harmanas — sekr.
West Hazleton, Pa. 114 kuo­

pos susirinkimas įvyks 4 dieną 
spalio, po num. 715 Boundry 
St., W. Hazleton, Pa., pas Jo­
ną Jeciną. Visi nariai skaitlin­
gai atsilankykite į susirinkimą, 
nes reikia išrinkti kp. prezi­
dentas, sekretorius ir iždinin­
kas. Ateidami atsiveskite ir 
naujų narių prirašyt prie SLA. 
114 kuopos.

B. Zekus — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 21 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 6 
dieną spalio, 12:30 vai. po pietų, 
Lietuvių viršutinėj svetainėj, 
25 ir Wemors High.

Paieškojimai
Pševorskaitės, Elena, Stasė ir Zo­

fija, kilę iš Bračiulių km., Seirijų 
valse. Elena ištekėjusi už Šiaulio. 
Amerikon išvykę 1911 ar 1912 m. 
Ieško giminaitis Juozas Čereška.

Kaitienaitis Kazys, kilęs nuo Ty- 
tavėnų, Raseinių apskr., Amerikoje 
apie 37 metai, seniau gyvenęs 2128 
S. Front St., Philadelphia, Pa.

Utvinaičius Antanas, jo sūnūs Juo­
zas arba Matas Litvinaičius, Ameri­
koje apie 30 m., gyvenę Shenandoah, 
Pa.

Klimavičiai, Antanas ir Martynas, 
Amerikon atvykę 1910 m., seniau gy­
venę 2828 Elsworth St., Philadelphia, 
Pa., kilę iš Gižų vals., Vilkaviškio 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi­
liepti šiuo adresu:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA.

15 Park Row, New York City.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda 7 kambarių scuba. Sa­

vininkas apleidžia miestą, todėl turi 
būti greitai parduota.

A. GURECKIS,
4689 P’-andon Ave., Detroit, Mich.

GRAŽIAUSI LAIŠKAI.
Gražiausi spalvuoti, laiškai su vi­

sokiais paveikslais ir dainomis. 50 
laiškų su konvertais $1.00.

Rašydami pažymėkite kokių norite.

TIESA PUBLISHING CO., 
244 N. 12-th St., Philadelphia, Pa.

Buvo Nervuotas, Turėjo 
Silpnus Inkstus ir Prastą 

Sveikatą.
Sis pranešimas yra nuo p. Euge­

ne Williams, Fayetteville, N. C., tu­
rėtų pertikrinti kiekvieną sergantį, 
išblyškusį skaitytoją, kad Nuga-Tone 
yra puikios gyduolės. Jis sako: 
„Prieš vartojimą Nuga-Tnoe aš tu­
rėjau prastą sveikatą, buvau nervuo­
tas, turėjau silpnus inkstus ir pras­
tas kepenis. I’o vartojimo Nuga-To­
ne tiktai 20 dienų praslinkus aš pa­
stebėjau puikų savo sveikatos pasi­
taisymą. Dabar esu stiprus ir svei­
kas ir jaučiuosi dešimtį metų jau­
nesnis.”

Nuga-Tone yra pagelbėjęs virš mi- 
lionui žmonių, kurie buvo praradę 
savo sveikatą ir stiprumą ir jei jus 
esate silpnas ir sergate, jus turit pa­
bandyti šias gyduoles. Jos yra ge­
ros nuo prasto apetito, nevirškini­
mo, silpnų kepenų, silpnų inkstų arba 
pūslės, galvos skaudėjimo, chroniš­
ko užkietėjimo, svaigulio, nervingu­
mo, nusilpusių organų, prasto miego, 
praradimo svarumo ir stiprumo. Jus 
galit gauti Nuga-Tone kur gyduo­
lės yra parduodamos. Jei jūsų ver­
telga neturi jų stake, reikalaukite, 
kad jis užsakytų jums iš olselio vais­
tines.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai P-P Tel Park 5873

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vale 
Rytais ir nedėliom pagal sutartį

799 Bank Street
(Virš banko) Waterbury, Conn.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėlioms pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

KKJtRlt Jt J( Jt.JC J.

DRAUGIJOS —
Ką veiksit rudens metu?

Štai komedija

“DIVORSAS” 
naujausia, linksmiausia, leng­
viausia vaidinti_______50c.

„PALANGOS PONAITIS” 
nauja, melodrama, lengva vai­
dinti ______________ _ 50c.

„DIRVA”
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.
HKXMXMHXKjrjrMXM )C
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Rugsėjo 27, 1929.

KALBĖKIME ATVIRAI IR 
DIRBKIME NAUDINGĄ 

DARBĄ.
Jau visiems SLA. nariams 

yra žinomas faktas, kad komu­
nistų partija paskelbė Susivie­
nijimui oficialį karą: atvirai 
ir oficialiai pareiškė, kad ji ei­
nanti užkariauti Susivienijimą, 
nesą tik komunistams . priguli 
Susivienijimas valdyti kadangi 
jį sudaro darbininkai. Aky- 
vaizdoje šitokios padėties, SLA. 
nariams reikia kalbėti atvirai ir 
svarstyti kaip atmušus tas ko­
munistų partijos atakas nuo mu 
sų oarganizacijos. Bet neužten­
ka vien kalbėti — reikia ir nau 
dingas Susivienijimui darbas 
dirbti.

Rodos, kiekvienam protaujan­
čiam žmogui gali būti aišku ko­
kis „progresas” rupi tiems ap- 
simaskavusiems gražiu pasiva- 
dinimu „progresyviams”. Jei 
jiems rūpėtų bent kokis lietuvių 
gyvenimo progresas ir lietuvių 
vienybė, broliška meilė, tai jie 
nesistengtų ardyti net fraterna- 
lėg apdraudos ir pašelpos orga­
nizacijos — Susivienijimo, ne­
keltų SLA. narių taipe neapy­
kantos ir visokių suiručių. Pa­
galiau, jie nesikėsintų ir visą 
Susivienijimą rusiško komuniz­
mo propagandai grobti.

Suprantama, mes neturime 
nieko prieš tai, jei kam brangi 
yra Rusija ir jei nori kas ją gar 
binti kad ir lietuviu save pasi­
vadinęs sutvėrimas, tai jo daly­
kas. Kurie nori, gali „susipa­
kavę” sau sveiki važiuoti į tą ru 
sišką „rojų”, mes jiems dar ge­
ros kelionės palinkėsime. Bet 
SLA. nariai negali tylėti, kuo­
met tie Rusijos garbintojai pa­
tys net nemano į tą jų garbina­
mą kraštą vykti ir tik vardan 
Rusijos visokiais 
suklaidinti gerus žmones, SLA. 
narius, kad tuo budu savo tikslo 
pasiekus, kad Susivienijimą Ru­
sijos naudai pasiglemžus.

Neišeina jų organų nei vie­
nas numeris, kad neišbiaurotų, 
neiškoliotų ir neapšmeižtų SLA. 
viršininkų ir kitų veikėjų. Juk 
didžiuma SLA. narių viršinin­
kus išsirenka, todėl ta didžiuma 
privalo ir apginti savo pastaty­
tus veikėjus prie organizacijos 
vairo, kuomet išgverusieji ele­
mentai SLA. viršininkus kolioja 
ir šmeižia. SLA. nariai negali 
toleruoti tokios padėties, kuo­
met SLA. griovikai Susivieniji­
mą sukurusius ir išauklėjusius 
veikėjus visaip kolioja, SLA. 
narius skirsto į kokius ten iš­
rinktuosius „progresyvius”, ki­
tus bekoliodami vadina fašistais, 
menševikai, sandariečiais ir ki­
taip. Susivienijimo nariai visi 
yra ir privalo būti lygus ir nie­
kas neturi teisės jų smerkti ir 
niekinti del jų politinių ar reli­
ginių Įsitikinimų. Amerikos 
lietuviai, SLA. nariai įdėjo daug 
triūso, energijos ir pinigų iki 
išauklėjo Susivienijimą iki šian­
dieninės augštumos kaipo tauti­
nę apdraudos, pašelpos, labda­
rybės ir kultūros organizaciją. 
Susivienijime Amerikos lietuviai 
yra sudėję savo realių darbų iš­
vadas, savo tautinę garbę, savo 
gerą vardą ir šiandien Amerikos 
lietuviai gali pasididžiuoti savo 
Susivienijimu net prieš pačius 
amerikonus. Todėl lai nemano 
Maskvos agentėliai, kad SLA. 
nariai leis jiems taip lengvai 
pasiglemžti savo keturiasde- 
šimts metų suvirs sunkaus ir 
intensyvio darbo vaisius. Taip 
gi tegul tie nedakepę „progre­
syviai” nemano, kad SLA. na­
riai leis jiems amžinai kolioti ir 
biauroti savo veikėjus, savo iš­
sirinktus viršininkus.

Atostogų laikas baigiasi ir 
neužilgo visi sugrįšime prie dar 
bo, prie visuomeninio veikimo. 
Todėl visi SLA. nariai, kuriems 
yra brangi Susivienijimo atei­
tis, kurie norime ir toliau turė­
ti tokį Susivienijimą, kokį iki 
šiol turėjome, stokime darban

visi ir suglaudę pečiais dirbki­
me išvien ir parodykime tiems 
„progresyviams” savo valią ir 

, galią, kad esame lietuviai, tau- 
, tiniai pilnai susipratę žmonės ir 
. garbingai nuo visų užpuolikų 

ginsimės ir ginsime savo pasi- 
. šventimu ir darbu išauklėtą Su­

sivienijimą.
Artinasi SLA. viršininkų rin­

kimai, toliaus seks prisirengi- 
. mas Seimui. Dabokime, kad į 

SLA. viršininkus butų išrinkti 
• užsitarnavę, sąžiningi ir teisingi 
. SLA. veikėjai. Atminkime tą 

faktą, kad žmogaus darbai kalba 
už jį. Gerai žinome kiek ant 
dabartinių SLA. viršininkų viso­
kių „progresyviškų” srutų yra 
išpylę komunistų partijos orga­
nai ir vadai. Vienok jokiais 
faktais negali įrodyti, kad da- 

. bartiniai viršininkai ką nors 

. blogo Susivienijimui yra pada­
rę. SLA. viršininkų darbai kal­
ba už juos ir jie savo darbais 
niekuomet nesigyrė ir nesigiria, 

. nes visi sąžiningi SLA. nariai jų 
darbus mato, žinome, kad da- 

, bartiniams viršininkams tvirtu 
pasirįžimu, nesvyruojančiai ve­
dant Susivienijimo reikalus mu­
sų organizacija išaugo į milži­
ną nariais ir turtu. Susivieni­
jime kuopuikiausia tvarka, visi 
reikalai vedami sąžiningai ir 
teisingai. Šitie SLA. viršininkų 
darbai kuoaiškiausiai kalba už 
juos ir „progresyviai” jokiomis 
savo pamazgomis negali tų dar­
bų užtemdinti, negali jų nuo S. 
L. A. narių paslėpti. Todėl da­
bokime, kad ir sekamais rinki­
mais pilnai atsakomingus už sa­
vo darbus ir teisingus veikėjus 
išrinktumem SLA. viršininkais. 
SLA. centraliniai viršininkai yra 
pamatu organizacijos ir nuo jų 
vadovybės ir sugabumų priguli 
tolimesnė organizacijos eiga.

Tad gerbiamieji SLA. nariai, 
padavę viens kitam brolišką ran 
ką stokime darban ir tegul mu­
sų darbai už mus kalba. Lan­
kykime kuopų susirinkimus, 
stengkimės ką nors naudingo 
veikti Susivienijimo labui, kal­
binkime geros valios ir garbės 
vertus lietuvius prisirašyti prie 
Susivienijimo. Lankykime kuo­
pų ir apskričių parengimus ir 
nustokime tarnauti „svetimiems 
dievams”. Faktinai yra žinoma, 
kad „progresyviai” SLA. kuopų 
parengimų nelanko, jei kurios 
kuopos jų kromeliui netarnauja. 
Tai kam mums lankyti „progre­
syvių” parengimus, kurie vien 
jų partijos naudai rengiasi, ku­
riuose lietuvybė niekinama, ku­
riuose vien kerštas, neapykanta 
lietuvio prieš lietuvį skelbiama, 
kuriuose musų geriausieji veikė 
jai yra niekinami ir šmeižiami. 
SLA. kuopų ir apskričių paren­
gimai yra paruošiami su skoniu, 
rimtais programais 
programų dalyviais, 
karuose skleidžiama 
dvasia, viešpatauja 
liškos meilės nuotaika, jokio 
keršto, neapykantos nėra.

Prie progos noriu priminti, 
kad reikia ypatingai susidomėti 
Susivienijimu senesniemsiems 
SLA. nariams, kurie savo pasi­
šventimu Susivienijimą sukurė 
ir išauklėjo. Neužtenka vien 
jaunimą barti, kad jis nutolęs 
nuo lietuvių gyvenimo, kad jis 
nelanko lietuviškų pramogų, ne­
sidomi lietuvių veikimu. Ypa­
tingai šiuo momentu turėtų gy­
vai susidomėti Susivienijimo li­
kimu tie nariai, kurie priguli 
prie SLA. nuo pat jo susikūri­
mo. Jie turėtų atminti ir žino­
ti, kad komunistų partijai pasi­
grobus Susivienijimą netik jų 
ilgų metų darbas nueitų niekais, 
bet ir senatvės sulaukę jie ga­
li pasilikti be pašelpos ir ap­
draudos. Juk aiškiai p. šmulk- 
štis pacitavo „Tėvynės” 37 
num. ką komunistų partija ren­
giasi daryti su visais savo prie 
šais SLA. nariais, jei pavyktų 
komunistams užvaldyti Susivie­
nijimą. O jie visus SLA. na-

rius laiko savo priešais, kurie 
nepritaria komunistinėms idė­
joms. Jie visus SLA. narius ne 
komunistus vadina fašistais, 
menševikais ir sandariečiais ir 
kaipo tokius rengiasi vyt lauk 
iš Susivienijimo. Todėl ypatin­
gai senieji SLA. nariai privalo 
susidomėti tokiais grūmojimais, 
nes seno amžiaus žmogui jau 
negalima įsirašyti į kitas pašel- 
pines draugijas ir gana sunku 
net į apdraudos kompanijas į- 
sirašyti.

Atsilankyti vieną kartą į 
nesį į kuopos susirinkimus 
ra jau taip sunku. Taipgi 
sunku lankytis ir į kuopų
rengimus. Eikime patys į kuo­
pų parengimus. Eikime patys 
į kuopų susirinkimus ir kvies- 
kime savo draugus lankytis. Iš­
valę tuos Maskvos durnus iš 
Susivienijimo galėsime ramiai 
ir sutikime . svarbiuosius Susi­
vienijimo darbus dirbti. Nerei­
kės panašų Baltimorės Seimui 
scenų liudytojais būti, kur da­
lis SLA. narių sustoję šaukia, 
švilpia, koliojasi ir šlykščiai plū­
stasi, kad net ausys rausta ki­
tiems delegatams tų scenų liu­
dytojais būnant. Suvažiavę 
kartą į du metu į SLA. Semtus 
galėsime ramiai, broliškos nuo­
taikos atmosferoje apsvarstyti 
svarbiuosius Susivienijimo 
tautos reikalus.

SLA. Narė žemaitė.

K. S. KARPAVIČIAUS 
GALVELĖ.

Delei SLA. „Namelio” ir 
Kiti Reikalai.

Ponas Karpavičius, „Dirvos” 
red. atsispausdino savo paklau­
simą SLA. Prez. Gegužiui, ką 
pastarasis matė ir girdėjo Lie­
tuvoje. Paklausimas nėra vie­
toje, nes „T.” red. rašė net ke­
lis kartus, kad Gegužis parašys 
plačiau savo įspūdžius. Ir be- 
abejo mes juos matysime.

Bet grįžkime prie Karpavi­
čiaus. Jis savo viešame gyve­
nime pasirodė visai menko nu­
sistatymo, tikriau sakant, visai 
be nusistatymo. O jei turi ko­
kio nors nusistatymo žymes, tai 
matosi, kad pas Karpavičių jos 
begalo daug keičiasi: jis buvo 
socialistas, buvo 
buvo tautininkas
Voldemaro tipo) ir dabar tur­
but tuomi jis yra, nes jam nie­
kas nebuvo gera, kas buvo 
prieš „tautišką” Lietuvos vy­
riausybę. Koks Karpavičius 
bus, kai Lietuvoje demokratija 
įsiviešpataus, tai Dievulis teži­
no, turbut bus liaudininkas. Iš 
Karpavičiaus nieko nėra likę, 
kai tik novelistas, dramaturgas, 
bet ir tai pas Lietuvos literatus 
malonės negauna; jau A. Tulys, 
nors mažiau parašęs, bet jis 
Lietuvoje iškilo, net gavo susi­
lyginti su Ibsenu („Kultūroje”).

Nerašyčiau šių žodžių ir „Tė­
vynėje” vietos neužimčiau, jei 
nežinočiau, kad „Tėvynės” re­
dakcija ne už Gegužio „vulka­
nus” (apie „vulkanus” buvo 
„T.” vedamasis ir buvo vien tik 
medžiaga ir peržvalga imta iš 
Amerikos ir kitų šalių spaudos 
apie Lietuvą. Jei neimti atydon 
ką rašo toki žmonės kai prof. 
William E. Rappard (Rappard 
yra teisių daktaras Genevos 
Universiteto ir dabar duoda 
lekcijas Politikos Institute Wil­
liamstown, Mass. žiur. „N. Y. 
Times” iš rugp. 18, 1929) apie 
Lietuvos ip kitų šalių diktatū­
ras, tai jau reikėtų būti tikru 
užsimerkėliu ir neatboti kas de­
dasi mus tėvynėje Lietuvoje) 
gauna vėjo ir privačių laiškų, 
bet už tokius išsireiškimus Ge­
gužio, kai buvo „Tėvynėje” Ge­
gužiui sugrįžus ir pasigyrus, 
kad matė Smetoną ir Voldema­
rą ir tik dėlto, kad vienas, ar 
kitas, išgarsino Lietuvą: jau 
dabar nėra to amerikoniško laik­
raščio, kuris nerašytų apie Lie­
tuvą ir kas ten dedasi (apie 
žudynes, areštus, etc.). Vat už 
ką „Tėvynė” daugiausia gauna 
vėjo... O čia dabar atsirado Kjar- 
pavičius ir „prašo Gegužio pa­
likti vulkanus ramybėje”, ap-

simesdamas, kad nežino juk vul­
kanai ir nelaukiant ima ir išsi­
veržia ir padaro žmonėms ’di­
džiausių nuostoHų. Jau kiekvie­
nas ir neliteratas žino ir mato 
(nors iš kino paveikslų) apie 
vulkanus, o jei jau vulkanas per 
šama SLA., tai garbės ponui 
Karpavičiui nepavydimą; tegu 
p. K,arp. pasižiūri. į savo veda­
mą organizaciją, į TMD., ten 
tikrai pamatys, kad tas „na­
mas” ir „namelio” nevertas. S.
L. A. kad ir turi namelį, bet tas 
namelis nesugriaunamas ir bol­
ševikams neįveikiamas: Ameri­
kos lietuviai turi protą ir savo 
organizaciją Maskvai neatiduos. 
Pono Karpavičiaus partijos val­
doma Lietuva jau treti metai 
eina Maskvos ir Romos pėdomis. 
Kaip Maskvoje be teismų šau­
dama opozicija, taip ir Lietuvo­
je „karo lauko teismų” pagelba 
opozicija smaugiama, jokio skir 
tumo nėra. Taigi, kas platina 
bolševizmą?... O dar pažiūrėki­
me į įspūdžius atsilankymo Ru­
sų karo laivų į Klaipėdą.

„Tėvynės” redakcijos būklė 
ištiesų yra sunki, ir gerb. redak­
toriui Vitaičiui reikia apsiginti 
ir iš kairės, ir iš dešinės. Kad 
jau iš kairės taip dažnai puo­
lama, tai nors su „idealais”, 
kaip bolševikai sako, bet jei jau 
puolama iš dešinės, tai nesupran 
tama kokiems tikslams, nes 
Karpavičiaus atstovaujama Vol­
demaro partija yra be siekių, be 
idealų, vien tik nuotrupos iš 
Maskvos ir Romos.

Būti ar nebūti. Lietuvoje, tai 
dar nereiškia kad nežinoti Lie­
tuvos ir nežinoti to viso, kas 
apie ją rašoma.
dažnai giriasi, kad jis buvo Lie­
tuvoje ir viską matė, o kaip tik 
priešingai: jis matė tik kad po­
nai ir dvarininkai, gyvena (tai 
iš jo „spragilų” galima buvo 
patirti), o kai vargdieniai gy­
vena, tai Karpavičiui, kaipo po­
nui buvo nepakeliui.

Tai tiek apie Karpavičių ir jo 
„mandrybes”. Beje, jis SLA. 
vadina „nameliu”; mat koks 
žmogus, toks ir įsivaizdinimas. 
Bet apie TMD., tai jis nieko ne­
sako ir turbut mano, kad tai 
didžiausias namas. Bet apie T.
M. D. skaitykite „Sandaroje”, 
nes ten eina mano ir kitų straip­
sniai.

NEPRIIMA Į SLA. „SVEIKŲ 
ŽMONIŲ.”

Komunistų popieros į labai 
purkštauja, kad kartais nepri­
ima į SLA. „sveikų žmonių”... 
SLA. konstitucijoj juk nėra pa­
sakyta, kad į SLA. turi būti pri­
imtas kiekvienas, kuris tik 
sveikas. SLA. konstitucijoj pa 
sakyta, kad į SLA. priimama 
’’...doro pasivedimo vertus gar­
bės lietuvius, neatsižvelgiant į 
jų tikėjimiškas ar politines pa­
žiūras.” (Sk. 1, par. 1). Ir ki­
toj vietoj sako: ’’...gero doro 
pobūdžio, ir pavyzdingų papro­
čių...” (Sk. VII, par. 1).

Kada šitie paragrafai į SLA. 
konstituciją rašyta, tuomet šių 
paragrafų rašytojai matomai tu 
rėjo labai gerus norus suvienyt 
visokių pažvalgų ir įsitikinimų 
lietuvius į vieną didelę apdrau­
dos organizaciją, čia politinės 
ir tikėjimiškos pažvalgos kon­
stitucijos rašytojų palikta ne­
varžomos, matomai su tąja min 
čia, kad žmonės rašysis į SLA. 
apdraudos, o ne kitokiu kokiu 
tikslu. Ir jiems matomai nė 
ant minties neatėjo, kad ateity 
kas bandytų skverbtis į šią or­
ganizaciją vien tikslu varymo 
savo partijos politikos, ir noru 
pasigrobti jos iždą į savo na-

Bet, ant nelaimes, štai žiūrė­
kime kas šiandien atsitinka, 
šiandien šią apdraudos ir pa- 
šelpos organizaciją komunistų 
partijos politikieriai su savo 
partija siekia užgrobti, tą or­
ganizaciją, kuri nieko bendro 
neturi (ir negali turėti) su jo­
kia politika! šiandien komuni­
stų partijos Biuras daro slaptus 
suokalbius, ir slaptuose savo la-

peliuose ragina savo partijos 
narius ir sako: „Visi partijos 
nariai kuriems tik nėra kliūčių, 
būtinai turi rašytis į S. (Susi­
vienijimą. P. A. D.). Ir toliaus 
sako: „Frakcijos turi prižiūrėti 
kad jų kolonijose gerai veiktų 
S. komitetai”. O žemiaus sako: 
„Vesti atatinkamą kovą prieš 
S. viršininkus. Kur S. komitetų 
dar nėra, ten reikia tuoj aus 
juos suorganizuoti”. O dar že­
miau štai kaip sako: „Jeigu ge­
rai prisirengsime, tai galėsime 
laimėti. Dabar nelaimėjome 
dėlto, kad nebuvome gerai prisi­
rengę...”

Taigi, komunistų partijos 
Centro Biuras ragina savo par­
tijos narius „būtinai” rašytis į 
SLA., kad įsirašius varyti savo 
partijos politiką Susivienijime 
— vesti politinę kovą prieš S. 
L A. viršininkus, kad gerai ,?pri 
sirengus”, ir „laimėjus” 
partijai I

tKą šitas viskas reiškia? 
kių „laimėjimų” komunistų 
tija Susivienijime ieško? 
yra tie „S. komitetai”
komunistų partijos Centro Biu­
ras įsako savo partijos nariams 
organizuoti ?

Komunistų partija ieško Susi­
vienijime „laimėjimų” — tai 
įstatyt savo partijos žmones 
į SLA. Centrą ir prieiti prie 
SLA. iždo!

Kaipgi savo žmones įstatyti į 
SLA. Centrą kad SLA. nariai 
jų nerenka... Todelei kuomet ko 
munistų partijos Biuras ragina 
savo partijos narius „būtinai” 
rašytis į SLA., tai tuomi patim 
laiku komunistų organai varo 
bjauriausius šmeižimus ir sklei­
džia kuodaugiausiai melų apie 
dabartinius SLA. viršininkus, 
kad juos kuolabiausiai pažemi­
nus SLA. narių akyse, žiūrėki­
te nariai, dabartiniai SLA. vir­
šininkai „eikvoja SLA. pini­
gus ir trukdo organizacijos au­
gimui”; (niekas kitas labiaus 
neeikvoja pinigų iš žmonių su­
rinktų kaip komunistai) žiūrė­
kite, „Tėvynės” redaktorius Vi- 
taitis „eina prieš darbininkų 
reikalus ir šmeižia progresyvius 
SLA. narius”. Ir taip toliaus 
varydami šitokią melų ir šmei­
žimų kompaniją prieš dabarti­
nius SLA. viršininkus komunis­
tai tikisi laimėti.

Taigi, kad komunistų parti­
jos5 Biuras slaptai siunčia savo 
partijos narius (ir toki kandi­
datai ateina) rašytis į SLA. ne 
apdraudos ir pašelpos tikslu, 
bet savo partijos politikos tiks­
lu — ar galima tokius žmones 
priimti į apdraudos organizaci­
ją, kad jie butų ir sveikiausi? 
Tokius žmones priimt į organi­
zaciją tai tiesiog butų prieš 
organizaciją prasižengimas.

Nežiūrint visų komunistų 
organų melų ir šmeižimų SLA. 
viršininkų ir bandymo demora­
lizuoti SLA. narius, SLA. na­
riai kurie yra prisirašę į SLA. 
ne kitu bet apdraudos ir pašel­
pos tikslu, neleis kad komunis­
tų partija (arba kita kokia par­
tija) iš SLA. turėtų sau „lai­
mėjimus”. O tai galima pada­
ryti visiems nariams dalyvau­
jant sekančiuose SLA. viršinin­
kų rinkimuose — išsirenkant 
tokius viršininkus, kurie stovėtų 
organizacijos sargyboje nuo vi­
sokios organizacijai kenksmin­
gos politikos.

P. A. Deltuva.

Kaip mums teko girdėti iš pa­
tikimų šaltinių dabar yra dau­
giausiai minimos Kredito Ban­
ko valdybos pirmininko p. Vo­
syliaus, pulk. Įeit. Musteikio (ne 
ministerio) ir Kauno burmistro 
J. Vileišio kandidatūros.

Be ne rimčiausia tai p. Vilei­
šio kandidatūra, kaip buvusio 
finansių ministerio ir Lietuvos 
pasiuntinio Vašingtone pravedu- 
sio pirmą Lietuvos paskolą 
Amerikoj.

Rašo A. B. STRIMAITIS

FANTAZIJA.
Fantazija, sukelianti jaunuolio jausmuose romentiškumą, 

užžavi jo jausmus ir vilioja jį į jam nežinomą vietą. Jis trau­
kiamas ten, ko šiame pasauly nesiranda ir apie ką poetas, pin­
damas eilių vainikus, suranda. Jis skrajoja tolimose dausose, 
niekam nematytose ir negirdėtose vietose. Mintys 
kur tai toli, į nepasiekiamą beribę.

Mokytas ar apsiskaitęs tamsus ar nemokantis 
dėt, savo arnžy pergyvena tokius laimės momentus,
tai proza, tai poezija gali ant popieros išliet savo jausmus. 
Tokius raštus mes priskaitome prie skyriaus gražiosios litera­
tūros. Kiti, nemokėdami rašto, vien jausmais, dvasios pakili­
mu džiaugiasi sau vieni. Tų svajonių jie neperduoda kitiems, 
nes jie nesupranta fantazijos prasmės, kuri jį savo globon pa­
ėmusi nuo vieno ant kito kalno nešioja. Jautresnius žmones 
šis fantastiškas jausmas nešioja per visą amžį. Kuomet jau 
nustoja jis interesavęsis gyvenimu, kuomet akyse žvilgėjimas 
pranyksta, tuomet jis pradeda leistis nuo Olimpu kalnų žemyn.

Kuomet sakome „jaunuolis”, tai nereiškia, kad tas, kuris 
savo amžiumi yra jaunas, žmogaus amžis nedaug ką bendro 
turi su romantiškumu. Sprendžiant sulyg savęs, man jau šeš­
tas kryžukas, o fantazijos vis dar mane savo glėby nešioja, 
žmogus gali but senas ketvirtame kryžuty, bet gali but jaunas 
šeštame. ^Tai priklauso, kaip žmogus gyveno, kuo užsiimdinėjo 
ir kokį instiktą turi. Nekurie žmonės seni amžiumi, bet jauni 
dvasioje. Jie turi jaunuolio geismus, interesuojasi visais tais 
dalykais, kuriais jaunuoliai domisi.

Turtas yra pageidaujamas kiekvienam. Bet turtas be in­
stinkto, be meilės, kuri nuveda žmogų į patį pragarą, kurą pa­
kelia jį augščiau debesų, kuri priverčia pamiršt visus skaus­
mus ir vargus; meilė, kuri nesiskaito su jokiais įstatymais nei 
su mokyklose įgytu apsišvietimu, nei su protu, kuri pastato 
žmogų ant didžiausios pajuokos, nekartą ir gyvybę atima, — 
nesiskaito nei su jokiais turtais.

Idant gyvenime turėt pilną laimę, būtinai reikia surast 
sau gyvenimui draugę ar draugą. Toks jau yra gamtos įsta­
tymas. Del to reikia pažint gyvenimo paslaptis. Kad pažint 
tas gyvenimo paslaptis, reikia mokytis suprast gamtos įstaty­
mus. Jausmais vedamas jaunikaitis, yra lygiai tokioj padėty 
kaip tas nelaimingas žmogus, kuris nustojo regėjimo ir tvorų 
graibstydamas eina, pats nežinodamas kur pataikys nueiti.

Musų dienų gyvenimas, be gamtos duoto instikto, reika- 
iauja ir šalto proto.
jausmų, reikia ir praktiškumo, 
ir remsies savo laime ant romantiškumo 
Praktiškasai tavo oponentas pastums tave į šalį ir tu busi pa­
liktas dausose gyvent, fantazijoms besidangstyt.

Gyvenimas dabar eina sparčiu žingsniu progreso link. Gy­
venimas yra begaliniai komplikuotas; ypatingai čia, Ameriko­
je, kur viskas virte verda kai tame virinimo katile, čia jo ei­
gą būtinai reikia žinot.

Nekurie taip vadinanti save rimtais žmonėmis, smerkia 
svajotojus. Bet jei jie galėtų svajot, tai nesmerktų. Jie su­
prastų kiek tai laimės, kiek nekaltos meilės prie gyvenimo pra­
kilniųjų darbų svajonėse pasireiškia! Musų tikrieji talentin­
gieji artistai pilniausioj to žodžio prasmėj yra svajotojais be 
jokios išimties. Jei. kuris yra kitokio pobūdžio, tai nėYa artis­
tas, bet tik kandidatas į artistus. O ar artistai nesuteikia 
žmonėms smagumo? Jei kitaip butų, tai mes neitumem ir ne- 
mokėtumem kartais net visos dienos uždarbį tik už vieną sė­
dynę pasiklausyt tų artistų.

Poetai-svajotojai supina eilių vainikus iš nebūtų legandiš- 
kų dalykų. Savo fantazija jie kalba tai meilę, tai skausmą. 
Besiklausydamas geros legendos ir pats pamiršti, kad gyveni 
ant juodos žemės, žmogus, mintimi persikeli į ten, kur poetas 
savo mintimi keliavo. O ar galima surast kita panaši vieta, 
kad tavo mintys galėtų pasilsėt po sunkaus dienos darbo, kad 
atgaivintų tavo jėgas ateinančiai dienai?

Romantiškumas ir meilė duoda tau gyvybės aliksirą, pa­
laiko tave jaunu. Todėl neapsitverk save geležinėmis grotomis. 
Buk jaunu, nors metų skaitlius tau jau ką kitą rodytų!

Lietuvos Generalio Konsulato 
Pranešimai

I.
Teneužmiršta kiekvienas lie­

tuvis, kad spalių 9 d. musų tau­
tos sostinė Vilnius buvo lenkų 
užgrobtas, ir ta diena yra lietu­
vių tautos gedulo diena. Tą 
dieną broliai vilniečiai lauks iš
musų piniginės paramos savo 
lietuviškoms mokykloms. Ba­
sanavičiaus Apšvietos Fondui. 
Visų kolonijų lietuviai lai nepa­
miršta savo tautiškos pareigos 
tą dieną.

II.
Renkami Lietuviški Plakatai.
Šiuomi kviečiama Amerikos 

lietuvių draugijas ir atskirus 
asmenis paieškoti pas save, pa­
klausinėti pas kitus, ir atsiųsti 
žemiau padėtu Lietuvos Respub­
likos Generalinio Konsulato ad­
resu atliekamus spalvuotus pla­
katus (posters), skelbimus, afi-

šas, nuotraukas, braižinius ir 
tt. — tai yra visokių dokumen­
tų iš praeities ir dabarties lie­
tuviškumo žymių, k. a.:

1. Seimų suvažiavimų, viešų­
jų mitingų;

2. Laisvės Paskolos, Lietuvių 
Dienos ir kitokių rinkliavų ir 
„vajų”;

3. Paradų ir iškilmingų eise­
nų fotografijos ir aprašymai;

4. Vaidinimų (teatrų), balių 
ir kitų parengimų skelbimų ir 
nuotraukų;

5. Sieninių kalendorių pavyz­
džių;

6. Biznio iškabų ir garsinimų;
7. Ekskursijų į Lietuvą

Į katu, skelbimų, nuotraukų, ap­
rašymų.

šitie dalykai dingsta, o 
tarpu jie turi reikšmės kaipo 
medžiaga Lietuvos išeivijos is­
torijai tirti. Įvairių pramogų 
rengėjai kviečiami savo propa­
gandos pavyzdžių šiai įstaigai 
atsiųsti. Siųskite sekamu ad­
resu: Consulate General of Lit­
huania, 15 Park Row, New 
York City.

tuo .
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LIETUVIAI AMERIKOJE
WILKES BARRE, PA.

Atsišaukimas į Tėvus 
Jaunuolius.

Šiomis dienomis susitvėrė ra­
telis iš geros valios lietuvių 
rūpintis priaugančiais lietuvių 
vaikais, juos mokyti lietuvių 
kalbos, žaislų, liaudies dainų 
ir tt. Ratelis širdingai užkvie- 
čia tėvus ir vaikus, nejąunes- 
nius kaip 8 metų amžiaus, su­
sirinkti į B. Poteliuno salę pir­
madieny, rugsėjo 30 d., 7 vai. 
vakare. Ratelis prašo labiau­
siai tėvų, akd ateitų tą vakarą 
ir atsivestų savo vaikus ir ga­
lėtume apkalbėti kartu su tė­
vais visą reikalą ir pradėtume 
dirbti taip svarbų darbą delei 
priaugančios kartos.

Širdingai užkviečia visus —
Ratelis.

Nuo Redakcijos. Ar negeriau 
butų, kad šito Ratelio kūrėjai 
priaugančio jaunimo švietimo 
ir auklėjimo darbą koncentruo­
tų po SLA. kuopų globa. Kad 
ir ta pati SLA. 35 kuopa galė­
tų daug pasekmingiau tokį dar­
bą varyti, negu naujai sukurtas 
kokis ten Ratelis. Juk Susivie­
nijimas turi savo vyriausiu tik­
slu priaugantį jaunimą traukti 
prie savęs ir jį lavinti ir auklė­
ti lietuvybės dvasioje. Tad kam 
SLA. veikėjams blaškyti jėgas, 
kuomet tokis jaunimo auklėjimo 
darbas galima daug pasekmin- 
giau dirbti po Susivienijimo 
globa. Patartina minimo Rate­
lio organizatoriams pagalvoti 
apie šitai.

Draugijos susirinkimus šiaip 
taip atlaiko pasisamdę svetainę. 
Bet jaunimui būtinai reikia nuo 
savos svetainės; jiems reikia 
svetainės ne kartą į mėnesį, bet 
kas vakaras, susirinkti moky- 

Į
j tis, ką nors prakilnaus veikti 
arba sporto žaislus žaisti.

A. Birieta,
SLA. 207 Kp. Koresp.

Pirmoji S. L. A. Ekskursija 
Lietuvon

bet grynai vokiškai, kad net 
man seilės tiško.

— Meinliberher, — sakau, — 
sagenzymir, kur čionai Litauiše 
šeyzen in der Rinktine yra?

Rašo P. Bukšnaitis. Prūselis nęt akis išvertė, iš-

MANCHESTER, CONN. 
Lietuvių Veikimas.

Manchester!© miestelis susi- j 
deda iš dviejų dalių: So. Man-! 
Chester ir Manchester. Mieste- 
lis stovi patogioj vietoj tarpe i 
medžių ir gėlių. Vasarą čionai 
malonu bile kam praleisti vaka- 
cijas.

Lietuviai čionai neskaitlingi, 
apie 75 šeimynos, taipgi ir pa­
vienių nedaug yra. Lietuviai 
palaiko keletą pašelpinių drau­
gijų. Manchester!© apylinkėje, 
yra pusėtinai lietuvių ūkininkų, 
dauguma jų prie vietinių lietu­
vių draugijų priklauso ir remia 
jas. Lietuviai tarpe savęs su­
gyvena sutikime. Jei vieni ką 
nors rengia, kiti prijaučia ir 
lankosi į parengimus. Tokiu 
budu kiekviena draugija turi su 
taupinus iždelį savo reikalams.

Darbai čionai yra šilko ir ak­
somo išdirbystėse, Cherry Bro­
thers Silk Mills. Yra kelios ma­
žesnės dirbtuvės, Bonlemi ir 
popierinės. Dabar čionai darbai 
neblogai eina, bet iš kitur atva­
žiavusiam nelengva gerą darbą 
gauti.

Lietuvių dauguma turi nuo­
savybes ir pusėtinai gerai gy­
vena. Ūkininkai šioje apylinkė­
je daugiausia užsiima tabako 
auginimu. Mat tabaką augi­
nant jei pasiseka keletą metų 
ir kuris sumanus ūkininkas, 
turi gerą pradžią gyvenimo.

Dabartiniu laiku visų lietuvių 
yra upas ir energija įsigyti savą 
svetainę; 3 metai atgal susi­
tvėrė bendrovė statymui svetai­
nės. Sumanytojai to prakilnaus 
darbo buvo ir yra J. Krauzai- 
tis, A. Petronis, broliai A. ir J. 
Bujavičiai, K. Bočius, broliai A. 
J. ir Adm. Brazauskai ir P. 
Ambrazas. Vėliaus prie ben­
drovės prisidėjo energingas vei­
kėjas J. čižius, dabartinis ben­
drovės prezidentas.

Bendrovė turi jau nusipirku­
si ir vietą, kur svetainė bus pa­
statyta. Taipgi banke turi ke­
letą tūkstančių dol. ir jei šią 
žiemą pasekmingai šėrai bus 
parduodami, ateinantį pavasarį 
prasidės svetainės statyba. Ben­
drovė yra suorganizuota ant 
tvirtų pamatų, balsas yra nuo 
ypatos ne nuo sero. Jei keli 
šėrininkai ir daugiausia Šerų 
pirks, jie negali bendrovę nu­
kreipti taip kaip jiems patinka.

CRUCIBLE, PA. 
į Nelaimingai žuvęs Lietuvis.

A. a. Juozas Vazninkas liko­
si užmuštas 7 d. rugsėjo Crucib­
les anglių kasykloj. Velionis 
paėjo iš Lietuvos, Telšių apskri­
čio, Žarėnų valsčiaus, Klikų kai­
mo. Pribuvo iš Lietuvos tik 6 
mėnesiai atgal. Paliko Lietuvo­
je motiną ir vieną sesutę. Tė­
vas gyvena Argentinoj.

Velionis yra gimęs Amerikoj 
ir sugrįžo į šią šalį turėdamas 
vos 18 metų amžiaus ir pragy­
venęs vos 6 mėnesius nelaimin­
gai atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Laidotuvės atsibuvo iškilmin­
gos, su bažnytinėm apeigom. 
Palaidotas švento Tamošiaus 
parapijos Kalvarijos kapuose, 
Coal Centre, Pa.

Priežastis mirties sekama: 
užkrito akmuo ir po akmeniu 
išgulėjo dvi valandas ir pusę 
gyvas, bet viena koja buvo su­
laužyta ir beveik vi as kraujas 
nubėgo pakol iš po akmens išė­
mė. Dar buvo nuvežtas į ligo­
ninę Branzvill, Pa., ir ten dar 
šnekėjo per dvi valandas, po 
tam amžinai užmigo.

Lai ilsisi musų nelaimingas 
jaunuolis šios šalies žemelėje.

A. Kubilskis.

WATERBURY, CONN.
Rugsėjo 6 d. Lietuvių Ukėsų 

Politiško Kliubo susirinkime, pa 
baigus savo bėgančius reikalus, 
buvo pakeltas klausimas Gesto- 
nijos streikierių padėties ir po 
trumpo pasikalbėjimo ir svar­
stymo prieita prie to, kad nie­
ko kito negalima daryti, kaip 
tik pinigišką pagelbą suteikti 
reikia jiems. Nors J. Strižaus- 
kas reikalavo, kad but du atsto­
vai siunčiami ir nurodė kokį ten 
komitetą, sako, yra jau 7 drau­
gijos prisidėję, bet nesakė ko­
kios tos draugijos yra ir ką jos 
mano daryti.

Taipgi buvo musų lietuviš­
kiem bolševikam daromi išmeti­
nėjimai, kad jie renka aukas vie 
nam tikslui, o surinkę paverčia 
kitam. Tad kliubas nedavė jiem 
ant vietos pinigų, bet išrinko 
du nariu, kad pasiųstų tiesiai į 
ten, kur aukotojai reikalavo. 
Kliubas iš iždo paaukojo $10.00 
ir padaryta kolekta ant vietos, 
nariai sudėjo $18.15, kurių čia 
telpa aukojusių nemažiau 50c. 
vardai:

Aukavo po $1.00: M. Cipli­
jauskas, A. Eidukevičius, V. 
Jokubonis, A. Kantautas, J. 
Kantautas, T. Matas, L. G. Nat­
kevičius, V. Radžiūnas, J. Stri- 
žauskas; po 50c.: J. Stočkunas, 
J. šironas, J. Vidžiūnas, Daude- 
ris, P. Mileckis, K. Ramanaus­
kas, V. Adomaitis, J. žiburis, 
M. Ališauskas, J. Rušinskas, 
St. Senkus, J. Kvaraciejus, V. 
Matuža, J. Sadula, V. Zubric- 
kas.

Kurių čia vardai netelpa, tai 
yra aukavę po mažiau, negu 50 
centų. Viso labo pasidaro 
$28.15. Tie pinigai pasiųsta ši­
tokiu antrašu: International La­
bor Defense, 110 Court Ar­
cade, Charlotte, N. C.

Komisijos vardu —
J. J. Kvaraciejus.

NEW BRITAIN, CONN. 
Varpiečių Piknikas.

Rugs. 29 d. L N. Varpo drau­
gija ir SLA. 8 kuopa iš Meriden, 
Conn, rengia bendrai pikniką su 
programų Schuetzen Park’e, 
Meriden, Conn. Varpo Choras, 
po vadovyste P. Bružausko, iš­
pildys dainų programą.- Be dai-

(Tąsa)
9. Klaipėdoje.

Liepos 18 d. ekskursininkai 
pabudo labai anksti. Mat paju­
to, kad laivas ramiai sau stovi. 
Visi skubiai apsirengia ir bėga 
į viršų, kur juos sveikina juok­
damosi skaisti Lietuvos saulutė, 
tyras kvepiantis oras, kurio 
augštumose skamba vyturėlių 
čiulbėjimas, na, ir vienoje pu­
sėje, prie laivo, dideli muro na­
mai, o kitoje, už neplataus van 
denio, gražus raudonais stogais 
dvareliai ir už jų puikiausias 
pušynas. Tai Klaipėda.

Klaipėda! Tai čia, anot Pet­
ro Didžiojo žodžių, Lietuvos 
„langas į Europą!” Ir ne vien 
tik į Europą, bet ir visą pasau­
lį tasai langas atviras. Per jį 
musų Lietuva lengviausiai gau­
na viso pasaulio vaizbos šviesą 
ir per jį žiuri į pasaulį vaizbos 
akimis. Lai tasai langas nie­
kuomet nebus užtemdintas lan- 
ginyčiomis ar uždangomis!

Du uosto valdininku sparčiai 
patikrina keleivių pasportus. 
Tas ima nedaug laiko: užsirašo 
numerį, įspaudžia pasportan žy­
mę „Pasų Kontrolė, 1929 m. 
liep. 18, Klaipėda” — ir atlikta. 
Kol visi keleiviai sukilo, tai ir 
pasportų formalumas pasibaigė.

O ant kranto jau traukia ka­
riška triubų orhcestra, kad net 
žemė linksta. Tiesa, linko že­
mė neperdaugiausia, nes muzi­
kantų triubos buvo pusėtinai ap 
lankstytos ir užkimusios, vie­
nok geri lietuviški plaučiai ir 
miklus pirštai mokėjo išpešti iš 
tų blekinių malonius balsus. 
Paskiaus tie gabus vyrukai pri­
siminė, kad- mes, amerikiečiai, 
sutvertume kaip nors ir kokį 
nors muzikos fondą nupirkti 
bent keletą gerų instrumeptų 
tai pasitikimų orchestrui. Tokis 
sumanymas labai remtinas ir
jo įvykinimas būtinai reikalin­
gas.

Bagažo inspekcija muitinėje 
tik paviršutinė. Net nei atida­
ryti dėžių nereikėjo. Mat val­
dininkai žino, kad ekskursinin­
kai ne kontrabandininkai. Sun­
kųjį bagažą keleiviai rado iškel­
tą muitinėn jau iš nakties, čia 
pat muitinėje tapo įteikti kelei­
viams gelželio bilietai ir suteik­
ta patarimų kaip pasiekti vie­
tą, kurion keliaujama. Gi „Lie­
tuvos šauliai”, pasirėdę pilko­
mis formomis (jų buvo visa ar­
mija, gal daugiau negu pačių 
ekskursininkų) maloniai pasi­
siūlė keleiviams teikti visokio 
patarnavimo dovanai. Jie pa­
rengė visai ekskursijai pasitiki­
mo banketą viešbuty „Viktori­
ja”. Mat p. Stiklioriaus vieš­
butis „Rytas”, kuriame buvo 
skelbiamas pasitikimas tapo šį 
pavasarį parduotas vokiečiams, 
tad vietinis lietuviškas viešbu­
tis Klaipėdoje likosi tik „Vik­
torija.”

Pasitikimo banketas buvo la­
bai iškilmingas. Po širdį jaudi­
nančią pasitikimo prakalbą pa­
sakė Klaipėdos krašto guberna­
torius, porto komendantas, Prū­
sų lietuvių patriarkas M. Jan­
kus, šaulių vadai ir kt. Visi 
kalbėtojai reiškė didelio džiaug­
smo susilaukę tokios gražios 
ekskursijos bei pasitenkinimo 
geru Cunard linijos patarnavi­
mu. Gi porto komendantas pa­
tarė,' kad lietuviai ne vien va­
žiuodami Lietuvon, bet ir grįž­
dami Amerikon, keliautų vis per 
Klaipėdos portą. Į jų kalbas 
gražiai atsakė SLA. prezidentas 
S. Gegužis, apibrieždamas Su­
sivienijimo istoriją ir stovį, bei

nų bus ir šokiai prie gero or- 
chestro. Jaunimas galės pasi­
šokt kiek tik norės. Todėl da­
lyvaukite skaitlingai ir parem- 
kit tą dailės draugiją ir SLA. 
8 kuopą.

P. P. P.

P. Bukšnaitis paaiškindamas 
apie Cunard linijos patarnavi­
mus lietuviams ir jos puikiau­
sius laivus.

Po banketo, ekskursininkai 
Lietuvos šaulių lydimi, nuvyko 
į miesto kapyną, kur tai pačiai 
orchestrai grojant liūdnus mar­
šus, tapo uždėtas SLA. Ekskur­
sijos vardu puikus vainikas ant 
žuvusių už šio krašto laisvę ka­
reivių čia Klaipėdos krašto 
gubernatorius ir Susivienijimo 
prezidentas pasakė po prakalbą 
gi ekskursininkai išliejo po grau 
džią ašarėlę, primetė skrybėlę 
aukų už vainiką ir muziką, ir 
išsiskyrstė pasidairyti po mie­
stą.

O Klaipėdos miestas gana įdo­
mius. Švara ir tvarka labai ge­
ra. Dideli muro namai nors 
senoviški, bet su visais naujo­
viškais įtaisais: elektra, gazas, 
vamzdinis šildymas, vanduo — 
viskas, ko tik patogiam gyveni­
mui reikia. Gatvės daugiausia 
akmenimis grįstos ir gana ly­
gios. Didžiosiomis gatvėmis 
eina elektrinis tramvajus (stryt 
karis). Krautuvių yra gana di­
delių ir turtingų. Pirkiniai, pa­
lyginant su Amerika, daug pi­
gesniu Vietiniai gyventojai aiš­
kina, kad ir nekilnojamoji nuo­
savybė (namai) čia daug piges­
ni, negu bet kur Amerikoje. 
Esą, už aštuonis tūkstančius 
Amerikos dolerių galima nupirk­
ti astuonių šeimynų gyvenimui 
muro namą dar ir su trimis 
krautuvėmis. Tokis namas duo­
dąs bent šimtą dolerių mėne­
siui. Apmokėjus visas išlaidas 
įvestasai į tokią nuosavybę ka­
pitalas duodąs nemažiau 15 nuo­
šimčių gryno pelno. Gi pragy­
venti Klaipėdoje šeimai iš tri­
jų asmenų ‘(amerikiečiui savi­
ninkui) galima gražiai už 60 
dolerių mėnesiui.

Kareivių, karininkų, unifor­
muotų šaulių Klaipėdoje gana 
daug. Net ir Lietuvos jurinin­
kai (matrosai.) čia būreliais 
vaikščioja. Mat kanale stovi 
Lietuvos kariškas laivas „Pre- 
zidntas Smetona.” Vadinasi, 
Lietuva turi visas ginkluotos 
jėgos dalis.

Apsižvalgę po miestą kelei­
viai persikėlė garlaiviu per Kur­
šo sąsiaurą pamatyti garsiosios 
Smiltynės. Pro gražius vasar­
namius čia įeinama ir puikiausi 
sodintą pušyną, už kurio ran­
dama tikrai poetiškas jurų mau 
dynes. Kiekvienam atvyku­
siam Klaipėdon patartina šias 
maudynes aplankyti.

Yra daug ir kitų labai įdomių 
vietų Klaipėdos apylinkėje. Chi- 
cagos advokatas Bračiulis turi 
ten labai gražų ūkį, kurį malo­
niai parodo atvykusioms ameri­
kiečiams, kad pamatytų kaip 
amerikiečiai gyvena Lietuvoje.

Į Amerikos lietuvį Klaipėda 
daro jau tikro lietuviško įspū­
džio. Aiškaus vokiškumo čia 
jau nematyti, nors jis kai kur 
dar jaučiamas. Viskas, kas 
primena vokiečius, tai vietos 
policininkai apsirėdę beveik vo­
kiškomis formomis (čia dvejo­
pa policija: vietos ir pasienio) 
ir vokiški parašai apačioje lie­
tuviškų pavadinimų gatvėms.

Kai kurie gyventojai gūsiais 
nemoka dar lietuviškai. Aš tą 
pats patyriau, kai nuvykau Klai 
pėdon antru kartu. Mat man 
reikėjo surasti Liet, šaulių biu­
rą. leškau-ieškau, o surasti 
negaliu. Randu namą, — nėra 
biuro, randu biurą, — nėra Šau­
lių. Galop klausiu vieno klai­
pėdiečio gatvėje:

— Gal tamsta man pasaky­
tum, kur čia yra šaulių XX 
rinktinės biuras? — sakau aš.

— „Nicht forštein!” — sako 
klaipėdiškis. j.

Na, šis Lietuvos laisvas pilie­
tis dar nemoka lietuviškai, — 
pamislijau, ir pradėjau jam kal-

girdęs tokio „augšto” stiliaus vo 
kišką kalbą. O kai pamatė, kad 
aš jam kišu panosėn penkių li­
tų sidabrinį pinigą, tai staiga 
išmoko ir lietuviškai.

— Ja, aš jus nuvesiu į šau­
lių rinktinę, — linksmai sušuko 
jis.

Ir nuvedė. Tik tuos penkis 
litus tai pirmiau iš manęs pa­
ėmė, negu pradėjo vesti. Mat 
kur jis ten butų paskui sugau- 
dęs po tąją rinktinę!

Matote, Klaipėdai lietuvinti 
yra visokių būdų. Jei kur nesu­
sikalbi lietuviškai, tai. drožk vo­
kiškai kokius tik moki žodžius, 
tai klaipėdiečiai patys pradės 
lietuviškai kalbėti, matydami 
vokiškosios kalbos negražumą.

Smagu Klaipėdoje! Čia yra 
kur ir pasivaišinti, ir pasižais- 
ti, ir dovanėlių saviemsiems pa­
sipirkti. Atvykusius amerikie­
čius čia visuomet maloniai pa­
sitinka United Baltic laivyno 
atstovas p. Baltrūnas su kitais 
visuomenės veikėjais, kaip va: 
pp. Brakas, Jankus ir daug ki­
tų. Gražuolė ponia Baltrunienė 
apdovanoja atvykusius gėlėmis. 
Patarimų, nurodymų ir pasargų 
apsisaugoti viliokų čia nesigai­
lima. Viešbutis ir maistas bent 
tris sykius pigesnis, negu bet 
kuriame Amerikos miestely.

(Daugiau bus)
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Detroito Lietuviams
= GERBIAMIEJI:—
x Šiuomi pranešam, kad Amerikos Darbininkų Apšvietos Drau- 
E gija leidžia lietuvių kalboje laikraštį „AIDĄ” Detroite.
= Į laikraštį dedam teisingus biznierių ir kitokius pagarsinimus.
E Atliekam įvairius spaudos darbus draugijoms, biznieriams ir
= profesionalams.
E Užlaikom knygų ir įvairių laikraščių.
E Reikalui esant kreipkitės:
Ę „AIDAS”
= 1713—24-th St, tarp Baker ir Vemor Hy., Detroit, Mich, s
E TELEFONAS: Lafayette 2309. E
ž KAIP PRIVAŽIUOTI: Iš miesto paimkit Baker gatvekarį = 
= ir važiuokite W. iki 24 gatvės. =
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nas

žurnalą

Seni, jauni, 
juokingi, visi

Chorams, 
tinka

H
§

Komp. A. 
mybių, leidžia

Vieną kartą 
romantingesnis kaip paskaito

„MARGUTĮ”
solistams, dainininkams mėgėjams, kurie myli dai-

didi, maži, romantingi, paslaptingi, rimti, linksmi 
skaito

„MARGUTĮ”
į mėnesį žmogus pasidaro linksmesnis, gyvesnis

„MARGU TIS” 
Vanagaitis norėdamas suteikti mums juoko ir links- 
muzikos, dainų ir juoko mėnesinį 

„MARGUTĮ”
Metams kainuoja tik 1 doleris. Už 10 centų 

gauti vieną No. susipažinimui.
Negaišdami užsiprenumeruokite puikiausią

stampomis, galite

m

r«]

žurnalą metams. 
„MARGUTIS” turi būti kiekvieno SLA. nario namuose. Įdėkite 
seną popierinį dolerį į voką, užrašykite savo adresą ir pasiųskite 
sekančiu adresu:

Chicago, HL
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„MARGUTIS
3210 S. Halsted Street,

Gerbiamieji Lie= 
tuviai Broliai 
Amerikiečiai

Tarp daugelio ištinkančių 
žmoniją nelaimių ne paskutinė­
je vietoje yra aklumas. Lietu­
voje tokių nelaimingųjų yra 
apie 3-5 tūkstančiai. Gal ne 
tiek aklą žmogų, ypač jauną, 
slegia pats pasaulio nematymas, 
kiek slegia supratimas, kad jis
j aunas ir tvirtas priverstas yra 
gyventi iš išmaldos bei kitų ma-
lonės.

Vakarų Europoj jau senai ak­
laisiais susirūpinta. Pas mus 
Lietuvoje tik 1928 m. vasario 
mėn. 27 d. pradėjo veikti, vy­
riausybei padedant, Lietuvos 
Aklųjų Sąjungos įsteigta pir­
moji Lietuvoje aklųjų mokymo 
ir globojimo įstaiga — Aklųjų 
Institutas. Jis per trumpą gy­
vavimo laiką parodė, kad įdeda­
mos lėšos neina veltui: moki­
niai jau paskaito, parašo, pada­
ro daug gražių darbų ir atlieka 
net rimtus užsakymus.

Norinčių į institutą įstoti yra 
labai daug, bet del vietos ir lė­
šų stokos priimta tik 30 mokyk­
linio amžiaus aklų. Iš jų vos 
4 pajėgia sumokėti po 45 litus 
mėnesiui už pilną išlaikymą, ki­
ti yra visiškai beturčiai. Jiems 
išlaikyti trūksta lėšų.

Be gerb. visuomenės, ypatin­
gai brolių amerikiečių, paramos 
institutas negalės plėstis ir aug- ! 
ti. Todėl nepagailėkite Tamstos 
savo triūso parinkti aukų ak­
liesiems sušelpti.

Norėtume patikrinti, kad šim­
tai aklųjų bus dėkingi juos pa- 
rėmusiems broliams 
čiams.

Surinktas aukas 
siųsti adr.: Kaunas,
Lietuvos aklųjų globėjai p-niai 
Voldemarienei arba Liet. Aklų­
jų S-gos Centr. valdybos sąskai- 
ton, 397 No. Lietuvos Banke, 
Kaune.

amerikie-

prašome 
vyriausiai

Matilda Voldemarienė, 
Vyriausia Liet. Aklųjų Globėja.

P. šestakauskas, 
Liet. Akt S-gos Cent Vai. Pirm.

— Gėda tam tėvui bei moti­
nai, kurių dukters ir sunai ne­
moka lietuviškai kalbėti, skai­
tyti ir rašyti.

— Tik tas jaunuolis gali jaus­
tis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

□i

B
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JAUNUOLIU MOKYKLOS

RANKVEDELIAl
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC................................................................................................. 75c.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas ............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ............................... $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė ! 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuvių Savaitraštis

“SANDARA”
Leidžiamas Chicagoje A. L. T 

Sandaros

Skelbia vėliausias žinias iš viso pa­
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimynai;

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri­
kos lietuvių, tautinius ir kulturinius rei­
kalus ;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame­
rikos lietuviams per penkiolika metų įsi­
gijo JU pasitikėjimą.

Prenumerata metams Ameri­
koje $2.00.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.

Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū­

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

“SANDARA”
3331 So. Halsted Street 

Chicago, III.
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VIETINĖS ŽINIOS
S. L. A. PIKNIKAS GERAI 

PAVYKO.
Rengtas Didžiojo New Yorko 

ir apylinkės SLA. veikėjų pik­
nikas, kuris įvyko pereitą sek­
madienį, rugsėjo 22 d., Klas- 
čiaus Parke, Maspeth, pavyko 
gerai visais žvilgsniais. Nors 
šio pikniko pavykimui aplinky-; 
bes buvo nepalankios: diena: 
debesiuota ir oras šaltokas ir be 
to, čia pat šalimais, Fieldmano 
parke buvo surengtas Brookly- 
no lietuvių parapijos piknikas, 
taipgi buvo pora kitų žymių pa­
rengimų Brooklyne, tačiau pik­
nike publikos atsilankė gana 
skaitlingas būrys. Pikniko ren­
gėjai užtikrino, kad iki 8 vai. 
vakare į pikniką buvo įėję vir­
šaus 1,000 asmenų su bilietais. 
Todėl kaip rudeninis piknikas 
reikia skaityti pilnai pasekmin­
gu publikos atsilankymo žvilgs­
niu.

Publikos tarpe matėsi atvyku­
sių veikėjų net iš tolimesnių 
Long Island lietuvių kolonijų p. 
A. Augunų šeima, SLA. Iždo 
Glob. J. M. Danielius ir kt. 
taipgi iš New Jersey miestelių 
ir iš kitur. Iš visų apylinkės 
kolonijų tinkamiausiai buvo re­
prezentuotas East White Plains, 
N. Y., lietuvių kolonija, čia 
gyvuojanti SLA. 309 kuopa tu­
ri viso 47 narius, tačiau E. 
White Plains SLA. veikėjai su­
organizavo skaitlingesnę eks­
kursiją į šį pikniką, negu kuo­
pa narių turi. Iš E. White 
Plains atvyko busas ir vienas 
didelis automobilius pilni lietu­
vių, iš viso 52 pikniko dalyviai. 
Todėl SLA. 309 kuopos veikė­
jai ir visi nariai užsitarnauja 
pagyrimo už tokį pasidarbavi­
mą šio pikniko pasisekimui. Jei 
visos apylinkės SLA. kuopos 
taip butų pasidarbavusios, tai į 
Klasčiaus daržą nebūtų lindę 
pikniko dalyviai.

Pikniko programas susidėjo 
tik iš prakalbų. Pirmininkau­
jant SLA. Kontrolės Komisijos 
pirmininkui ir SLA. 38 kuopos 
veikėjui p. A. Mikalauskui at­
likta gražus prakalbų progra­
mas, kurio skaitlinga publika 
įdomiai išklausė. Pirmiausiai 
pirmininkas paaiškino pikniko 
pikslą ir perstatė pakalbėti se­
kamus kalbėtojus: D. Klingą, 
„Tėvynės” redaktorių S. E. Vi- 
taitį, buvusį SLA. Sekretorių 
A. B. Strimaitį ir SLA. Prezi­
dentą S. Gegužį. Pirmesnieji 
trys, pasakė trumpas kalbas 
pabrėždami tuos principus, ku­
riais šis piknikas buvo rengia­
mas ir nušviesdami susirinku­
siems SLA. nariams ir visiems 
geros valios lietuviams Susivie­
nijimo svarbą Amerikos lietu­
vių gyvenime, taipgi priminda­
mi tą pavojų, kuris grūmoja 
Susivienijimui ir visam Ameri­
kos lietuvių visuomenimiam gy­
venimui iš komunistų partijos 
pusės. Anot kalbėtojų, negana, 
kad komunistų partija yra 
Amerikos lietuvių gyvenimo ar­
dytoja, jų kultūrinių ir visuo­
meninių darbų trukdytoja ir 
demoralizuotoja, bet pagaliau 
pasimojo ir Susivienijimą už­
kariauti, kurio sukūrimui ir iš­
auklėjimui Amerikos lietuviai 
per suvirš 43 metus daug dar­
bo, energijos ir pinigų pašven­
tė. Todėl nurodė SLA. nariams 
ir kitų draugijų veikėjams, kad 
reikia stovėti sargyboje savų 
organizacijų ir neleisti tam de­
struktyviam elementui organi­
zacijas demoralizuoti ir užval­
dyti. Tokius pareiškimus skait­
linga publika sutiko gausiais 
aplodismentais.

Ilgesnę prakalbą, ant kiek 
galima piknike ilgai kalbėti, pa­
sakė SLA. Prezidentas S. Gegu­
žis. Jis' pirmiausiai papasakojo 
savo įspūdžius patirtus šią va­
sarą Lietuvoje. Po to, pabrėžė 
SLA. organizacijos pamatinius 
principus, kuriais remianties 
Susivienijimas buvo sukurtas ir 
iki šiol auklėjamas ir tais pa­

čiais principais Susivienijimas 
turi ir toliaus remties ir tar­
nauti savo nariams. SLA. Pre­
zidentas pareiškė, kad jam vi­
si SLA. nariai yra lygus ir vi­
si buvo, yra ir turi būti vieno­
dai pripažįstami su lygiomis 
teisėmis organizacijos nariais. 
Bet kuomet visą laiką griovusi 
Susivienijimą ir jo darbus de­
moralizavusi, jo viršininkus ir 
veikėjus net kriminaliai šmei- 
žusi komunistų partija oficia­
liai pasiskelbia einanti Susivie­
nijimą užkariauti, tuomet susi­
daro tokia padėtis, kad kurie 
SLA. nariai pritaria ar pritars 
tokioms nieko bendra su Susi­
vienijimu neturinčios partijos 
užmačioms, tai tokie nariai sto­
ja Susivienijimo priešų pusėn 
ir jie prasižengia prieš organi­
zacijos konstituciją, sulaužo sa­
vo pažadus būti ištikimais ir 
sąžiningais Susivienijimo na­
riais, kuriuos kiekvienas įsto- 
jantis į Susivienijimą lietuvis 
sudeda. Todėl Prezidentas pil­
nai supranta Brooklyno ir apy­
linkės SLA. veikėjų susirūpini­
mą Susivienijimo ateičia ir to­
dėl pats pasistengė atvykti pa­
kalbėt šitam piknike, kuris ren­
gtas naudai Susivienijimo ap­
saugojimo nuo komunistų par­
tijos užmačių. SLA. Preziden­
to kalba padarė gero įspūdžio į 
susirinkusią publiką ir kiekvie­
nas ryškesnis jo išsireiškimas 
buvo sutiktas gausingais publi­
kos aplodismentais. Ypaptingai 
p. Gegužio kalbos užbaiga buvo 
reikšminga, kuomet jisai tinka­
mai ir rimtai kalbėjo Susivie­
nijimo reikalais.

Susirinkusioji publika links­
mai ir smagiai laiką praleido, 
pasikalbėjo ir pasišoko. Reikia 
pasakyti, kad SLA. 38 kuopos 
Beno orchestras puikus ir vi­
si šokikai patenkinti tokiu or­
chestrų. Prie tokios muzikos ir 
šokti smagu, todėl ir šio pikni­
ko dalyviai prisišoko užtektinai 
kiek tik kas norėjo. Didelis 
kreditas priguli šio orchestrų 
organizatoriams ir jo vedėjui.

Taigi piknikas buvo geras ir 
pavyko visais žvilgsniais. Pub­
likoj nuotaika visą laiką buvo 
drauginga ir jauki. Rengėjai 
šio pikniko užsitarnauja didelio 
pagyrimo. Reporteris.

oklyno ir apylinkės SLA. veikė­
jų rengtame piknime sekmadie­
ny, tad prie tos progos pasili­
ko vienai dienai New Yorke ir 
pirmadieny praleido SLA. Cent­
re atlikdamas kai kuriuos sku­
bius reikalus ir prieg tam ap­
kalbėta kiti bėganti organizaci­
jos reikalai. Pirmadienio vaka­
re p. Gegužis išvyko į namus.

dd. vakarais, šv. Jurgio par. 
salėje, 207 York St., Central 
Brooklyne.

Visi gerų vaidinimų mylėto­
jai prašomi atsilankyti į šį mu­
sų rengiamą spektaklį. Maty­
site gerą vaidinimą.

Teatrininkas.

čiami atsilankyti į susirinkimą 
ir užsimokėt savo duokles, kad 
nepasiliktumėt suspenduotais 
laike ligos arba mirties. Taip 
gi atsiveskite ir naujų narių 
prirašyt prie SLA. 83 kuopos.

J. Kairys — sekr.

užsimokėti savo duokles, idant 
laike ligos ar mirties nepasi­
liktumėt suspenduotais. Atsi­
veskite naujų narių prirašyti 
prie SLA. 38-tos kuopos.

A. Lesniauskas — sekr., 
2334 Bedford Ave.

LANKĖSI SVEČIAI.
Rugsėjo 19 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo­
je žymus SLA. veikėjai pp. An­
tanas ir Stepanija Praškevičiai 
iš Cleveland, Ohio. Su jais 
drauge lankėsi ir SLA. 1 kuo­
pos veikėja ponia E. Tamelie- 
nė iš Edwardsville, Pa. Gerb. 
Praškevičiai savo automobiliu 
buvo atvykę aplankyti ponios 
Praškevičienės „home town” — 
Edwardsville, Pa. ir apylinkėje 
gyvenančius draugus ir priete- 
lius. Tad būdami artokai New 
Yorko gerb. SLA. veikėjai Pra­
škevičiai kartu su ponia Tame- 
liene ir savo jauna gražia duk­
rele sumanė aplankyti ir New 
Yorką, ypatingai SLA. Centrą 
ir jame dirbančius savo drau­
gus. Malonu buvo susitikti ir 
pasikalbėti su atvykusiais sve­
čiais, SLA. veikėjais. Gaila 
tik, kad jie visai, trumpai buvo 
sustoję New Yorke ir tuojaus 
išsiskubino atgal į namus.

Taip pat tą dieną lankėsi S. 
L. A. Centre ir „Tėvynės” re­
dakcijoj SLA. veikėjas ir buvu- 
sis „Sandaros” redaktorius p. 
Juozas Pronskus. Gerbiamas S. 
L. A. veikėjas atvyko New Yor- 
kan atostogas leisdamas ir tam 
tikrus asmeninius reikalus tu­
rėdamas, tad prie progos ap­
lankė ir SLA. Centrą ir jame 
dirbančius savo draugus. Prieš 
tai. p. Pronskus viešėjo So. Bos­
tone. Prabuvęs kelias dienas 
New Yorke p. Pronskus žada 
grįžti atgal į Chicagą ir tęsti 
tolyn savo mokslą universitete.

ATSIDARĖ S. L. A. 38 KUO­
POS JAUNUOLIŲ MOKYKLA.

SLA. 38 kuopos jau kelinti 
metai palaikoma lietuvių kalbos 
Jaunuolių Mokykla vėl pradėjo 
savo darbą ir šiais mokslo me­
tais. Registracija mokinių pra­
sidėjo penktadieny, rugsėjo 27 
d., nuo 5:30 vai. vakare, „Vie­
nybės” salėje, 193 Grand St., 
Brooklyne. čionai eis ir pamo­
kos antradienių ir penktadienių 
vakarais. Kurie nesuspės užsi- 
registruot į mokyklą augščiau 
pažymėtoj dienoj, tai galės dar 
įsiregistruot per kelis pamokų 
vakarus mokyklai prasidėjus.

Visi lietuviai, kurie nori sa­
vo vaikučius auklėt lietuviais 
mokančiais lietuvių kalboje 
skaityt ir rašyt, prašomi atves­
ti įregistruot į SLA. 38 kuopos 
Jaunuolių Mokyklą. Kiekvienas 
mokinys, įsiregistruodamas mo­
kyklon, turi atsivest tėvą ar 
motiną ir įsiregistruojant užsi- 
mokėt metinę mokestį $2.00. 
Lankiusieji šią Jaunuolių Mo­
kyklą mokiniai prašomi atsivest 
naujų mokinių, kurie nori mo­
kytis lietuvių kalbos. Kas atves 
daugiausiai naujų mokinių — 
gaus dovaną.

Mokyklos Komisija.
J. Marcinkevičius,
J. Kazlauskas, 
V. Peleckas, 
Pr. Bajoras, mokytojas.

LIETUVIŲ PROGRAMAS PER 
RADIO.

Mums praneša, kad sekamą 
šeštadienį, rugsėjo 28 d. dai­
nininkai F. Stankūnas — bari­
tonas ir K. Menkeliuniutė vėl 
dainuos per radio iš WMCA 
stoties. Jie pradės dainuoti 9 
vai. vakare.

Pereitas minimų dainininkų 
programas per radio, kurį jie iš­
pildė rugsėjo 17 d. iš WPCH 
stoties, pavyko neblogai. Svar­
bu pažymėti, kad šį programą 
girdėjo net už 500 mylių gyven­
dami lietuviai, štai vienas S. 
L. A. veikėjas V. M—kas net iš 
Millinocket, Maine, rašo seka­
mai:

„Mes Millinocket Lietuviai ta­
riame širdingai ačiū tiems dai­
nininkams, kurie išpildė lietu­
vių programą rugs. 17 d. per 
radio iš WPCH stoties. Kurie 
lietuviai turėjo namuose radio 
ir buvo matę „Tėvynėje” pra­
nešimą apie tą lietuvių progra­
mą, visi laukė pažymėtos va­
landos užsitaisę radio ant pa­
žymėtos stoties.

„Nors oras buvo prastas, lie­
tingas ir audringas, bet paaiš­
kinimai ir dainos buvo girdimos 
aiškiai. P-lės Menkeliuniutės 
dainos išėjo pusėtinai, o p. 
Stankūno labai gerai — aiškiai 
buvo girdėti žodžiai ir dainavi­
mas. Taip pat ir smuikininko p. 
Veličkos išėjo gerai. Gražiausiai 
sudainavo duetą ,Plaukia sau 
laivelis’. Abelnai visas progra­
mas išėjo gerai. Prašome ir at­
eity paskelbti „Tėvynėje” per 
kokią radio stotį ir kokiu laiku 
lietuviai dainuos, jei butų ren­
giamas vėl ’kuomet nors lietuvių 
programas. Smagu girdėti lie­
tuvius dainuojant net už 500 
mylių.”

LANKĖSI CENTRE S. L. A. 
PREZIDENTAS.

Pereitą pirmadienį lankėsi S. 
L. A. Centre Prezidentas p. S. 
Gegužis. Mat P- Gegužis buvo 
atvykęs pasakyti prakalbą Bro­

PAKVIETIMAS Į VAIDINIMĄ.
Kai jau buvo pranešta, kad 

Dramos Ratelis smarkiai ruo­
šiasi prie vaidinimo gražaus vei 
kalo „Garsus Gydytojas”, kuris 
nesenai atvestas iš Lietuvos ir 
pirmu kartu bus vaidinamas 
Amerikoje. šis pažymėtinas 
vaidinimas įvyks spalių 5 ir 6

S. L. A. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks 3 d. spalio, 8 
vai. vakare, „Laisvės” svetainė­
je, 46 Ten Eyck St., Brooklyn,
N. Y. Visi nariai ir narės kvie-

S. L. A. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks kertverge, 3 
dieną Spalio, nuo 7:30 vai. va­
kare, „Vienybės” svetainėje, 
193 Grand St. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti ir

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO. ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

au galais gydytis,
centų.

Reumatizmas Sausgėh
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Saugėle 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo'.

C A P S I C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga: 

KATOS” 
kai na 50

“Lietuvių Valanda”
Per Radio

Per trylika savaičių nuo Rugsėjo 17 
iki Gruodžio 10 d. 1929 m.

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
reųgia

Užsirašykite „NAUJIENAS” kad suži­
notumėt apie programą ir pasigėrėtumėte 
specialiai tam laikui leidžiamom padidintom 
laidom.

Metinė prenumerata Chicago j e $8.00
Amerikoje_ 7.00

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

DIENOS ANTVANDENYNO
iš arba į

gelžkelių į visas Europos dalis.
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
į Ameriką certifikatų ir kitų infor-

jter Cherbourgą arba Bremeną didžiau­
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

BREMEN ir EUROPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Nužemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogus 
susisiekimas

Reguliariai

Del sugrįžimo 
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NCCTU GEKA4AN
LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

KELIAUK Į LIETUVĄ

per KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sučėdy- 

site sau pinigų.
Trečia klase ................................................... $107.00
Trečia klase į ten ir atgal tiktai ................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck ............. 129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal ......... 216.00
Cabin .................................................................. i47-5<>
„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax” atskirai.

Per „Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir­
želio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio 1 iki 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7-50 vienan galan, o 
$12.50 į abu galu.

—o—

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie­
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie­
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge­
ras maistas ir patarnavimas.

Sekantį Laivai Išplauks Iš New Yorko: 
„LITUANIA” — Spalio 5 11 „ESTONIA” — Spalio 26 
„POLONIA” — Spalio 12 || „POLONIA” Lapkričio 16

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą 
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. _________________  $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. _________________________
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina? _________________
Kelionė į šidlavą — pust 48____________
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________

20c.

10c.
20c.
20c.
20c.
15c.
40c.

35c.
15c.

Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____ 10c.
Susiprato — pusi. 64_________________ 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais __________________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA nariai gauna už

pusę kainos.
-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos — pusi. 364 ---------------- 1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Akt’:ose Trijuose Paveiksluose________ .25
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. .. — .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________   3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _________  ___________ 1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — sutaisė A. Lalis, 
puslapių 1,274 .___________________12.00

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo
pradžia) UŽ5 pusi. _______________  .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),
292 pud. _______________________  $2.25

Vaikų Darbymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______1.00

Vaikų Darbymečiui — Treciam j am
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ___________________ 4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija________________________ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų____________________ 2.00
Lietuviškos Dainos------------------------------ 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) --------------- .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas----------- .75

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.


